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Armsad Eesti wennad ja öed! 
Paari aasta eest tagasi kirjutasin ma „Ristirahwa pe-

rekonna palweraamatu," mis rõõmuga wastu wõeti ja kust 
seest paljud suguwennad ja õed oma Õnnistegijat otsiwad. 
M ü d julgen ma jällegi uuesti etteastuva ja loodan, et seegi 
palweraamat meie rahwa kodadesse teed leiab ja mõnelegi 
taewa tee juhatajaks saab. Kül l ei ole ma suuresti toolita-
tud mees, aga ma trööstin ennast sellega, et need waesed 
Kalilea maa kalamehed ka oma Issandat leidsiwad ja usus 
ta järele köndisiwad. Midagi uut ei suuda ma pakkuda, 
tui seda Jeesust, kes ristilöödud ja meie eest surnud, üles-
tõusnud ja taewa läinud, Issandat, kes meie südamed ja 
meeled läbikatsub, tui meie palwes ta ette tuleme. Paluge 
siis teda usus, teie saate saama, koputage, siis tehtakse teile 
lahti. Tõstke käed üles nende mägede poole, kust teie abi 
tuleb ja kui teie omad käed nõdraks tahawad minna, nagu 
Mooseset mäe peal, kui Aaron ja Nrr teda toetasid, siis 
wõtke uliuu raamatukene appi, ta tahab teile ka waikseks 
toetajaks olla. Ta on küll uoder toetaja, aga ma usun, et 
meie nõtrus meile wägewusea arwatakse. Mingu minu raa-
matukeue ja leidku lahket teed Eesti peredesse. Seda andku 
Jumal ! 

Rõngus, 
16 detl. 1900 

ch. Hr. 
koolmeister. 





Igapäewast palwed. 

Pühapäewa hommikul. 
W i i s i l : Nüüd paistab meile kauniste. 

1. Kui armsad, wägew kuningas, Su hooned on, kus 
hiilgamas Su püha taewa sära! Mu hing see järel' jä-
nutab, Su õuesid ta ihaldab, Et ta ka uõrkcb ära. Miuu 
Süda ja mu liha hüüab ikka sinu poole, Igatseb su armu 
hoole. 

2. sind saanud kätte aseme Ja pesa leidnud pääsuke, 
Kus paueb omad pojad: Su altarite juurde ta wõib pesa 
teha rõõmuga. Seal sina teda hoiad. Wäga õndsad On 
need kõik, kes sinn kojas aset saawad, Alati sind anus-
tawad. Dr. Bidder. 

Kui armsad on sinu hooned, wägede Iehoowa! I e -
hoowa õuesid ihaldab mu hing, et ta ka iiranõrkeb; mu süda 
ja mu liha, need hüüawad suure häälega elawa Jumala 
poole. Aamen. 

Armas ristiinimene! Armas suguwend ja õde! Kas 
sulle on ka armsad wägede Iehoowa hooned? Kas ihaldab 
su hing Iehoowa õnesid, nõnda, et su süda ära nõrkeb? 
Ma tean, et igal Eestlasel on kallis oma Jumala 
koda, ma tean, kuidas uad igatsedes pühapäewa hom-
Mikul sinna poole tõttawad, ma näen häämeelega kuidas 
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meie kirik igal pühapäewal pilsti täis seisab. Hele 
kella hääl kajab waiksel pühapäewa hommikul kaugele, 
hall wanakene tõttab kepi uajal tudisedes, uoored käiwad 
rõõmuga oma rada, igatsedes waadatakse sinna poole, kus 
Iehoowa koja toru pilwede poole üles näitab, nagu tahaks 
ta ütelda: hing, rühi ülesse! Tõsta üles omad silmad mä-
gede poole, Iehoowa poole, kes taewa ja maa on loonud. 
Wähe ou neid, kes kodn jääwad, kel weel mahti ja jõudu, 
see ruttab ja ruttab, sinna elitwee Hallika poole, kust meile 
armu armu peale woolab. Sina aga, kes sa täna kodu 
pead jääma ja siit raamatukesest enesele Jumala soua troosti 
otsid, ära karda, kui sul tõesti wõimalik ei ole minna, siis 
wõib ka sinu kodu sulle Iumalakojaks ja templiks saada, sest 
aeg tuleb ja ou ka tulnud, et kõik kes Jumalat kumarda-
wad, peawad teda waimus ja tões kumardama, ütleb meie 
pää ja Õnnistegija Samaria maa naesele. Igas kohas 
wõib Jumala tempel seista, aga häda sulle, kui ta mitte 
sinu südames ei seisa. Sellepärast mine oma tuppa, pane 
oma uks lukku ja palu sääl heldet taewa Isat ja see kes 
salaja sisse uäeb tasub sulle awalikult. J a kui sa siis oma 
tänast palwet südamest palud ja raamatu kinni paned, siis 
sa pead Iakubiga tunnistama: Siin on Jumala koda, siin 
on taewa wäraw! Ka siia näeb sind see, kelle silmad pi-
medusest ja müüridest läbitungiwad, kui sa aga usus tema 
kuuehõlmast kiuuihakkad, siis läheb tema õnnistaw wägi sinu 
pääle wälja ja sa saad terweks, kui küll mitte ihu poolest, 
siis ometi waimu poolest. Kui armsad ou finn hooned, 
wägede Iehoowa: Terwe maailm on sinn püha koda, — 
maa on sulle jalgealuseks järjeks, meri ja wesi. jõed ja 
järwed laksuwad su trooni ümber. Pilwed ja tnuled hõlju-
wad su koja üle. I l u s päike särab sinu templi katusel ja 
külmal talwe ööl sääl kiirgawad ja helgiwad tuhanded tähed 
ja kuu sinu jalgealuse walge järje pääle ja sinu pühad ko
jad— kirikud, tõstawad ööwarjust oma tornist üles: Sinna, 
sinna igawese Jerusalemma tõtta sa usklik rändaja. I lu-
sal kewade ja suwe hommikul hüüawad Jumalale kiitust 
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tuhanded lillekesed luha pääl ja metsa raal, lõukene tõuseb 
lauldes kõrgele pilwede poole üles: Auu sulle, sa Issand 
kõikide loomade looja! Kaugel kaasikus oja ääres laksub öö-
pik, kiitust sellele, kes Israeli hoiab. Tuhanded hääled tõu-
fewad nietfaft ja laanest ja hüüawad sulle sa kirikusse to-
taja: Oh wõta Jumalat suust südamest nüüd kiita, kes 
suuri asju teeb! Tema on stud luuastanud ja päästnud, 
auukiitus olgu igawest, kolmainu Inmalale. Tema peab 
sind üles ja hoiab kõige kurja eest: Kiida Issandat minn 
hing ja äraunusta, mis ta sulle hääd on teinud! Aga siua, 
kes sa kirikus oled, mine siuna uagu tölner ei mitte kui 
wariser ja ütle.- Issand ole mulle armulik. Ärge minge 
mitte aega wiitma ja ärge olge mitte üksi sõna kuuljad, waid 
ka täitjad, sest õudfad on need, kes Jumala sõna kuulewad 
ja seda tallele panewad, aga õndsamad weel need, kes Iee-
fuse sõna järele teewad, need ei ehita oma koda mitte liiwa 
pääle, seda andku Issand, kes meid on loonnd, lunasta-
nud ja pühitsennd enesele pärisosaks igawesti, Halleluja. 
Aamen. 

H ' a l w e . 
Sina suur Israeli karjane hingasid omast tööst ja 

pühitsesid seda päewa hingamise päewaks. Oh lase meid 
täna meie patu tööst hiugata ja oma elu ja hingetõmba-
mist ainnlt sinn auuks pühitseda. Lase oma sõnal meie sü
dames wastuwõtlikku maad leida, et terwel tulewal näda-
lal siliu soua walguse järele elaksime ja käiksime. Äieie 
ihu tee oina Püha Wamu templiks, meie südamest tõusku 
tännwiirnk siuu trooni ette ja meie suu laulgu ikka ja alati: 
Püha, püha on meie Jumal Issand Sebaot! Tinn nimi saagu 
pühitsetud kõige maailma rahwa keskel ja sinu sõna järele 
käigu kuningad ja walitsejad, maad ja linnad, suured ja wäiksed, 
kõrged ja madalad; taewas ja maa ja meri olgn täis sirn: auu ja 
auustust. J a sina meie hinge peigmees Issand Jeesus 
Kristus, kes sa esimesel uädala päewal surmaahclad murd-
sid ja suremata elu jälle walge ette töid, sulle olgu kiiws 
ja tänu su weriste haawade eest, mis meid jälle sinu Isaga 
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lepitas ja taewafed kojad meile lahti tegi, kes meie huk-
kamõistewd ja ärakadunud olime! Sina elupäike, Jeesus, 
paista meie südamesse, walgusta teda oma Waimuga ja 
anna, et meie ikka ja alati sinu õuede järele igatseme, 
kus pääfukenegi enesele pesa leidnud: sinu altari juure, 
wägede Iehoowa! Tee meile sinna sinu Isa kojasse, kus 
sa palju asemeid ütled olewat, ka meile üks osa ja wisa 
siis meid kord pulma kutsuma tuled, oh, et sa meid siis 
walmis leiaksid. Sääl on weel maad, ei ole koda täis, 
meie igatseme sinna, anna meile walge pnlma kuub selga, 
tee meile kõikidele uks lahti ja ütle: Tulge, tulge! Sinu 
arntul ei ole õtsa, kiitus sulle, sa ristilöödud süüta Tall, 
meie anname su haawadele suud, meie knmardame sind 
põrmns ja laulame sulle Hosianna, kui armsad on sinu 
hooned wägede Iehoowa, wäga õndsad on need, kes sinu 
kojas elawad, need wõtwad siud alati kiita, Sela. Aamen. 

Wi is i l : Nüüd paistab meile kauniste. 

1. Üks päew su püha palge ees, Üks ainus sinu 
õuedes, On parem, kni mnid tnhat. Ma ennemine ta-
haksin Sn läwe juures seista siin Nii kana, kui sa lu-
bad, Kui et Jääksin Majadesse, kuhu sisse õelus afund, 
Kust su kartus ärakadund. 

2. M n Jumal, päike oled sa Ja kilp; ei wõta 
keelata Sa ueile ühtki head, Kes ilma laitmata su ees 
Siud teeuiwad su kartuses — Sa oma sõna pead. Wäga 
Õndsaks Tnleb seda kiita, keda'oma kotta Tõotad sa 
Wastu Wõtta. Dr. Bidder. 

Pühapäewa õhtul. 
Wi is i l : Ma armastan sind minu wägi. 

1. Ma kiidan sind sa wägew Looja, Kes õnnistasid 
täna mind, Sa kõige eln ettetooja Täis kiitust on mu 
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nõder rind: Et oma püha sõnaga Nii heldest täna täit-
sid sa! 

2. Sn nsu tnlnkene jäägu Mu hinge sisse põlema, 
Su arm see juhtijaks mul saagu, Gt sinu teesid hoiaks 
ma. Su käsi kindlast hoidku mind, Gt ma ei kaotak-
sin sind! O. Gr. 

Sest Iehoowa on päike ja kilp; küll Iehoowa annab 
armu ja auu, ei ta wõta keelda head neile, kes ilmalait-
mata eläwad. Aamen. 

Meie täname sind, Iehoowa, kes sa meie päike ja 
kilp, et sa jällegi oma sõim walgnst paista lasksid. Meie 
tõttasime su püha õuede juure ja sa wõtsid meid wastu, 
andsid meile oma armu sõna, nii palju, kui meie seda,, 
suntsime wastu wõtta. S a pandsid omad õnnistawad käed 
meie pääle ja rahule jäi meie süda, meie hing oli täis anu 
ja auustuft ja meie kumardastme siud põrmus wägede soola 
ja Valitseja. J a kni meie ka oma kodust ei saanud wälja 
minna, kui meil tahtmist oli, aga jõud nõder, oh siis awä-
sid sa ka siin meile oma püha koja, ka siin wöisime finn 
silma all sind teernda pühitsuses, õiguses ja wagadufes. 
Kui siit kambrikesest meie lauluhääl kõlas, oh ka see tuu-
gis sinu taewafe troouini, sest ka siia lasksid sa oma re-
deli maha ja sinu inglid kälstwad siit üles ja alla ja meie 
wiiruki lõhn tõusis sinu troouini. Alanduses palume meie 
siud, usus langeme põrmu, lootusega tõuseme säält üles ja 
sina walad siis meile oma armu palsamit ja salwi süda
messe. Oh sa ei wõta head keelda neile, kes ilma lait-
mata elawad. S a annad meile armu ja auu, seda aun, 
et meie sinu lapsed tohime olla. ttindia julgusega valume 
siis sind weel: hoia meid siis se! eeltulewal ööl, tulewal 
nädalal ja igal ajal. Sina walgus walgusest, tõsiue J u -
mal igawest, meie Duiüstegija Jeesus Kristus, täida meid 
oma Maimuga, et meie sinu sõna hoiaksime ja sinu käsu 
järele käiksime. Käi sina meie eel, meie tahame tagast 
järele minna ja kui sa näed, et uieie wajnme, oh tõmba 
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meid kättpidi wälja — ära lase hukka saada, meie oleme 
ju ristiniisest saadik sinu omad ja sinu karja lambad. Ja 
kui selle ilma Waarao meid taga ajab, tule wahele sina, 
kes sa Israeli kaitsid, päewal pilwewlbaga, öösel seisa 
meie ees tuletnlbaga, oh siis põgenewad meie eest Wilift-
rid ja Aamalek ja Midjani lööme meie maha. Jäta meile 
kätte sinu püha sõna mõek — usu mõek ja kui meile hin-
ge waenlane pääle tükib, oh siis tahame paftrnaid puhnda, 
hõisates laulda ja hüüda: Iehoowa ja Kiideoni mõek ja 
ilmakahtlemata wõidame: Kui oleks ilm täis kuradid, Kes 
tahaksid meid ueelda, (Ši karda nieie ühtegit Küll Junial 
wõtab keelda. Aamen. 

Wi is i l : Ma armastan sind, minu wägi. 

Sa jnhatasid oma rahwast, Säält kõrbest läbi Kaa-
nani, Meid saada läbi ristist, waewast Su püha taewa 
linnani: Kui hirmntab meid surm ja öö Me waenlast, 
Issand maha löö! 

D. Gr. 

Esmapäewa hommikul. 
Wi is i l : Nüüd ristirahwas, lanlage. 202. 

1. Mu süda, ole walmistud, (ft päew nüüd jälle 
paistab, Su Issand olgn anustud, Kes Israeli kaitseb; 
Sind Jumal unest äratab Ja tema Waim sind walgus-
tab, Hea tööle sind ka saadab. 

2. Siis läki tööd nüüd tegema, Ja tõnskem Js-
sandale, Kes nieid on jätnud elama Siin anuks Innta-
lale; Et tema arm ja halastas, Kui lõpeb patn pinie-
dns, Meid saadab eluteele. uus Laulu raamat i m 

Ja Iehoowa ütles temale: Rähn ol^u sulle, ära karda, 
ei sa pea mitte ära surema. Kohtum. r. 6, 23. 

Kartuse ja wärisemisega aswme sinu ette, sa kõige 
wägede Iehoowa. Palwekäed tõstame ülesse ja hüüame jälle: 
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oh aita, aita meid, uus nabal seisab jällegi meie ees! J a 
fa tuled meid trööstima meie ahastuses, sinu iligel tuleb 
alla ja wõtab ka meie ohwri wastu, nagu ta Kiideoni 
ohwri kaljust tulema tulega ara põletas. Vteie tuuneme 
hirmu, kui sa meile ligineb, Iehoowa, aga sa ütled ka 
meile: rahu olgu sulle, ära karda, ei sa pea mitte surema! 
Surma oleme meie teeuinud, aga sa halastad weel ja hei-
dad armu. Sa läkitab meile oma Poja, kes meid sinuga 
lepitab ja rahu meie majadesse ja südametesse toob. Rahu 
kätt küünitad sa meie poole, wiha ei taha sa pidada, sinu 
ainus poeg maksab meie mõlad kinni oma merega ja ütleb: 
Rähn jätan mina teile, oma rähn annan mina teile! Tee 
taewalik õndsaks tegew rahu saatku meid kõik see nädal 
ja meie eluaeg. Lase meid rahu pidada weudadega, lase 
meid rahu pidada iseenesega, et meie rõõmsasti ja rahu-
liknlt oma tööd teeksime. Ja kni meid haigus, ehk surm tn-
leb katsuma, lase meid kõik rahulikult kannatada, sest kni 
sa meid kurwastamld, rõõmustad ka peagi. Meie kätele 
anna jõudu ja rammu, aga meie hinge kaitse usu kilbiga, 
sest meie waenlane käib ümber ja otsib, keda ta saaks ära-
neelda. Ära lase meid, oh Issand, sinnlt ära kiskuda. Meie 
oleme kallilt ostetud, sinu Poja waln ja werega, oh et 
meie igawesti sinn ja tema külge jääksime. Päike tõuseb 
ja läheb looja sel nädalal, oh ära lase sinn armnpäikest 
ialgi looja minna. Lase teda paista kõigi hääde ja knr-
jade üle, et nad sinn pikkameelt ja heldust tunneksid ja 
ümberpööraksid. Suur on Issand sinn heldus, äraarwa-
mata sinu armastus, sa ei saada meid mitte surma, sest 
sa ütled, et meie ei pea mitte surema. Elu ootab meid 
ees — öö, pime patu öö hirmutab ja surnt kiristab ham-
baid, aga meie ei karda, sest sääl pool hauda tõused sa, 
elupäike Jeesus, üles ja kadunud on surm ja kurat, kes 
tegid hirmu meitele. Wii meid kättpidi, oh meie ei taha 
sind takistada, sest sina oled meie ja meie sinn omad iga-
westi. Oh awita, et kõigistki Saaks tehtud sinu tahtmine, 
Viii kui su sõua uaitab. Aamen. 
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Wi is i l : Nüüd ristirahwas, laulage 202. 

Jää minu juure lõpmata, Sa selge taewa paistus! 
Ja mind hää tööle walmista, Siis on mu süda rõõmus: 
Et saaksin kuldses linnas ma Sind näha oma silmaga, 
Sa igawene walgus! Uus lauluraamat. 

Esmapäewa õhtul. 
Wiis i l : Nüüd hingwad inimesed. 

Öö jälle kätte jõuab J a wäsind ihn nõuab Nüüd 
unes hingata: Oh truu ja hdde karjus, Las' oma armu 
warjus Mind öösel jääda kahjuta. 

Nüüd lase inglid tulla Ja wahimeestea olla Sel 
ööl mu woodi ees; Mind maha ära jäta, Waid keela 
meist kõik häda, Et hingaksin ma rähn sees. 

Ei see tuku, kes sind hoiab. Laul 121, 3. 

Armas Issand Jeesus! Ühe päewa oleme jälle sinn 
armus möödafaatnud, mis eest snlle südamepõhjast kiitust 
ja täuu ütleme. Küll oli meil tänagi patuga wõidelda, 
aga sina hoidsid meid heldesti, et meie ei langenud. Küll 
hakkas elntorm meie pääle puhknma, aga kui silla meie 
elulaewake astnsid, siis jäi waikseks elnmeri. Küll katsus 
klirat meie pääle oma tuliseid noolest saata, aga sina 
pandsid oma werise läbipuuritud käe meile kilbiks ette ja 
meie jäime wigata. Ka tänagi haigntas snrm ja põrgn-
händ meile wastu, aga süia tõmbasid meid säält eemale 
ja juhtisid meid elutee radasid: . Meile tükkis patil nni 
pääle tulema, meie jäime wõimetumaks ja nõdraks, aga 
sina hoidsid meid ikka. Nüüd, kni meie magama heidame 
jää silla meie jnure walwama, sest sina ei wku ega maga, 
sa Israeli hoidja! Keela meist kaugele kõik õnnetust ja 
häda. Lase meid uinuda rahus ja anna mõista, et meie 
kord igawesele uinusele peame minema, kust meie kord sinu 
pasuna hääle pääle jälle ärkame. Sinu armu tiiw warjas 
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meid sel päewal, laota teda ka öösi meie üle, siis ei ole 
meil midagi karta. Issand Jeesus, kui fee öö meile wa-
hest wiimne öö on, siis wõta meid armulikult wastu ja 
wii meid oma Isa riiki, sinna, kuhu sa meile päriskoha 
oled walmistanud. Siin oleme külalised ja wõerad, sääl 
oleme omas kodus kõik ühed sõbrad, tutwad ja wennad ja 
meil kõigil on üks kiidulaul suus sellele, kes wäärt on 
wõtma kiitust̂  auu ja auustuft. Sinu käes, Jumal, on 
meie elu. Ärkame homme terwisega, siis lase meie tööd 
jälle sinu kiituseks ja auuks algada. Hoia meid ja kõiki 
sinu usklikuid lapsi sellel ööl, kaitse meid ja warja oma 
armuga, jäe meie juure Issand Jeesus. Aamen. 

Wi is i l : Jeesus tule minule. 

1. Wäsind olen, hingata Tahan ma, sest ninun ka; 
Taewa Isa, hoia sa Mind nüüd oma armuga. 

2. Olen täna pattu teind, Eksituse tee pääl käind: 
Anna andeks armuga, Pese Ieesu werega. 

Uus lauluramnat. 

Tõistpäewa hommikul. 
Wiis i l : Oh wäga Jumal, kes. 230. 

1. Öö läinud mööda nüüd, Päew paistab meile 
jälle, Oh Jeesus minu rõõm, Mu walgus paista mulle! 
Ma äxlan unest ju, Mu süda walmis ka. Oh tule, Iee-
suke, Mind heldest juhata. 

2. Mind lase täna ka Sind ikka meeles kanda, 
J a kõigest südamest Sull' tänn kiitust auda, Siis minu 
hiuge waew Su läbi õtsa saab, J a süda meel ja keel 
Sind, Jumal, auustab. 

Ma tõstan omad silmad üles miigede poole, kust mu 
abi tuleb. Mu abi tuleb Iehoowa kiieft, kes taewa ja 
maa loouud. Aameu. 
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Tänus tõstame omad silmad sinu poole Iehoowa, kes 
sa taewa ja maa oled loonud. Sina oled meid öösi hoid-
nud ja kaitsnud ja oled pidanud wana mõirajat lõukoera 
kinni, et ta meid neelda ei saanud. Siiul inglid walwa-
siwad meie woodi ääres ja sinu isalik armusilm kaitses kõike 
uinuwat ilma. Meie palume sind jälle, sa armn Isa, ole 
ka täna meie pääle armulik. Ära lase meid meie jõledas 
patus edasi elada, waid ärata ja wiruta meid üles, et meie 
uueks saaksime meele ja waimu poolest. Sinu nimel al-
game oma tööd, olgu siis iga meie käcliigutamine sinule 
auuks ja kiituseks. Saagu sinu nimi ka täna meie seas 
ja terwes maailmas pühaks peetud ja tulgu sinu riigi tund-
misele kõik umbusklikud ja paganad. Hoia meie hinge kõige 
kurja eest, jäägu meist eemale kõik liha ja patu himud ja 
kui saatan omad kawaluse wõrgud meie püüdmiseks wäl-
ja paneb, oh sa surma ärawõitja Issaud, kistl katki need 
kablad, et meie mitte tema saagiks ei saaks. Säält üle-
walt „mägedelt" näed sa kõik, anna säält meile oma ai-
tawat kätt, meie hakkame sest kinni, see on meie warjn-
paik ja kindel linn. Oh see maailm ei anna meile ihu ega 
hinge poolt abi, sina wõid aga meid kõigiti aidata. See 
maailm lükkab meid põrmusse, sina wägede Iehoowa tõs-
tad meid üles. Dh maailmast oleme nii sagedasti unus-
tatud, sina, kes sa meid loonud oled ei unusta oma lapsi 
ialgi. Sinu Poeg andis meile õigust sinn riigi lippu kanda 
— nüüd tohime ennast sinn lapsiks hüüda, sest tema weri 
on meid puhastanud patust, mis meid sinu meelest halwaks 
ja wõeraks tegi. Anu sulle, sa suur Jumal, sinu ära-
päästmise eest. Kiitus sulle, kes sa taewa ja maa oled 
loonud, sinu käest tuleb meie abi, hallclnja! Aamen. 

W i i f i l : Oh waga Jumal, kes. 

Mu mõtteid, sõnu tööd Nüüd wõta õnnistada, Mind 
Waimu wäega Ka truist juhatada, Et ma kõik toime-
tan Su nime kiituseks, Ja nüüd ja igawest Jään sulle 
päriseks. 
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Tõisipäewa õhtul. 
Wi is i l : Nüüd paistab meile kauniste. 

loowa, fa mu karjane, Kes saadad elus heldeste 
Mind noore rohu maale. Kes õiget rada juhatad, Mu 
kurba hinge jahutad Wiid kosutawa weele. Ei ma Karda 
Kui ka surm mind hirmutab ja tahab neelda, Sina, I s -
fand, wõtad keelda! O. Gr. 

Iehoowa on mu karjane, ei mul pole ühtegi waja. 
Aamen. Laul 23, 

Sa õige abimees ja truu karjane ma tänan sind, et 
sa mind armuga sest päewast läbi juhatasid. Ma olin 
eksituses, aga sina hüüdsid mulle: rutta hing, siia poole, 
siin on õige tee ja rada. Ma käisin kõrbe teed, kns ai-
nult liiw tuiskas, aga sina tallutasid mind noore halja ro-
humaale. Mu pääle langesiwad metsalised, aga sina tõr-
jnsid neid oma karjase kepiga eemale. Mu waenlased rõõ-
mustasiwad mu langemisest, aga sina, Iehoowa, walmis-
tasid minule nende silmi ees laua: söötsid, jootsid, kaitsesid 
ja katsid mind, nii et nad häbiga eemale läksiwad. Sina 
ei unusta ära. ehk küll mina sind nii sagedasti olen pa-
handanud. Sinu arm ja heldus ei lõpe ial, ehk küll ar-
Vastus nii sagedaste jahtuma tikkus. Ma ei suutnud 
küllalt sinu püha sõna järele elada, minu waim oli wal-
mis, aga mu Jumal ja armu Isa, halasta minu pääle, 
mu liha on weel uõrk, kinnita mind oma taewa leiwaga, 
jooda mind oma taewa piimaga elnwee Hallikast, kuhn sa 
mind tänagi saatsid. Sind pean ma üle kõige armastama 
ja oma ligimest, kui iseennast, aga mina jõle olen ennast 
rohkem armastanud. Sina kustutad mu süüd ja patud, 
aga mina ei ole weel südamest andeks andnud oma waen-
lastele. Täuagi oled sa mu elutaltasse rõõmu wiina wa
lanud, ma ei ole seda mitte wäärt ega ärateeninud, aga 
sa täidad teda ikka ja ikka uuesti. Kui ma ka wahel mõt-
leu et elukarikas kibe ja mõru on jnua, siiski ikka sääl 
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sügawas põhjas on rõõm ja rahu, mida ma nüüd weel ei 
mõista. Minu silmawee pisarad saawad kord rõõmuks 
muutma, minn nutmine hõiskamiseks. Oh Inmal, oh J u -
mal, imelikud ou sinu teed ja äramõistmata sinu saladu-
sed! Miua tahan ikka sinu juure ja kotta tikkuda, siua 
wõtad mind wastu, kui ka maailm mind põlgab. Ole ka 
täua õhtul ja öösel minu juures, saada mind patu ööst läbi, 
wii mind kuldsele koidule ja hommikule wastu ja ralluta 
miud ikka edasi ja edasi, oh siis ei ole mul ühtegi.wiga. 
Aamen. 

Wi is i l : Nüüd paistab meile kauniste. 

Ta mind siin ilmas õnnistad, Et waenlased kõik 
näewad Kuis sinu arm mind saadab. S a wõiad mind 
siin õliga J a heldus täidab karika, Mis sinu käsi jagab. 
Tahan Jääda Sinu kotta kõik mu elu aja päewad, Kuni 
silmad kinni laewad. O. Gr. 

Kolmapäewa hommikul. 
Wi is i l : Ma annastan fmd minn wägi. 

1. Ma palun sind, sa helde Isa, Mind kaitse sellel 
päewal sa, S u õnnistust mu tööle lisa Et waew ei oleks 
asjata: Mind pea oma sõna sees, C't ma ei eksiks iganes. 

2. Mu südamesse usku anna, Siis palwel jõud on 
lõpmata, Mis ial suudau ette kanda, Koik täidad hea 
meelega I Sa oiges usus alati Htind hoia õndsa surmani. 

O. Gr. 

Õige inimese wägew palwe maksab palju. Jääge 
kindlaste palwesse ja walwage palwe sees tänuga. Aamen. 
Jakob 5, IC; Kolos. 4, 2. 

Ära kahtle mu hing, palu, siis pead sa saama. 
Iehoowa kuuleb sind täna ja igal ajal! Minu süda saa 
julgeks, Jumal on elaw ja halastaja Jumal, ta wõtab 
sind wastn, kui sa aga tema junre tõttad! Jälle koidab 
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hommik, öö on möödas ja ma elan, aga mil Jumal, mina 
olen weel wana, seesama tuim ja nõder nsns ja lootuses. 
Waata päike tõuseb kõrgemale ja kõrgemale, ilm läheb 
walgemaks ja selgemaks, aga minu füoa lääb tumedamaks 
ja pimedamaks, ma ei jõua sinu õndsakstegewat armu 
uskuda. Oh Jumal loo mulle uus süda! Mina kõnnin 
maailma himnde kammitsas, ja sina otsid nskn ja häidtegn-
sid mu juures asjata. Mina elan, nagu mu liha nõn 
annab, aga sinu Püha Waimule ei auua ma maad. Pilwed 
lendawad hommiku päikse eest mööda ja ei jõua teda tu-
mestada, oh murepilwed käiwad minu südamest üle: ei tea 
mis peaks tänagi saama, ci tea, knis õhtnle jõuda! Waata 
linnuke oksa pääl ei külwa ega kuuna ja mina sinu ülem 
loom ja kõige looduse kuniugas peau muretsema mis pean 
sööma ja jooma. Tema on sääl oksa pääl nii rõõmns ja 
rahul, minn südant piinab mure ja Piiu. Kust tuleb see 
oh miim Looja ja Lunastaja! Oh mul on usku wo>ha, 
oleks seda siuepi tera wäärt, ma wõiksin mägesi liigutada, 
mis ma palllksiu, seda saaksiu, sest õige inimese palwe mak-
sab palju. Mirnt usu lamp on tühi, oh täida seda jälle 
uuesti, nlu armu Isa. Miuu lootuse lipp on laugeuud, 
Jeesus wie kõudides wett mööda ja tõsta mu lootuse lippu, 
muidu ta wajub ja kaub. Mina olen oma armastuse kepi 
kaotanud, mu Õnnistegija, lase, ma lähen Kolgatale ja 
toon säält kibuwitsa põesast uue! Oh oleks mul jõudu seda 
arniastuse keppi kauda. Uus päew ja töö hakkab, lase 
minu tööl ka uuel wabal ja walgustatud radal käia. Pea 
jõuab lõuna ja warsti on õhtu, lase mul ainult seda teha 
niis minu hinge õndsuseks ja sinu riigi kaswamisea tarwis 
ou, küll sa siis kõik muud mulle päälegi aunad. Ma 
tahan kindlaste jääda palwesse ja tärniga walwaba oma 
elu ja tegude üle, aga, kui sina mind ei aita, siis kõik mu 
jõud on tühine, ei mõju miuu wägi! Tule appi sa kibu-
witsa krooni kandja, aita mind usu sisse jääda, siis oleu 
ma su oma alati. Kuule, kuule mind, sa nödrade wägi. 
Aamen. 

2 
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Wi is i l : Koik kallis hinge õnnistus. 

Mu jõud on wäga tühine Kui sa mind siis ei aita, 
Mu usu tuli nõrgake Kui seda sa ei laida; Mind saada, 
armas Jeesuke, Ct jõuan läbi kõrbetee Su juure üles 
taewa. O. Gr. 

Kolmapäewa õhtul. 
Wiis i l : Kõik kallis hinge õnnistus. 

1. Oh Jumal heida armu sa, Sell, õhtal minu 
pääle, Kõik õelad teod kustuta Mind saada õige teele; 
Ma täna palju eksisin Ja patu teedel kõndisin: Oh anna, 
anna andeks! 

2. Nüüd ma ei julge silmigi, Su poole, Issand, 
tõsta, Oh ma ei jõna ialgi, Viu wõla koormat maksa: 
Kui wõid, oh Jeesus, halasta, Koik minu patud kustuta 
Su püha were läbi! O. Gr. 

Kui kaua peab sinu tuline wiha kui tuluke põlema? 
Laul 89, 47. 

Heida armu Iehoowa, ära mine kohtusse miiniga! Ma 
ei ole tänagi muud teinud kui kurja, ära lase omal tnlisgl ja 
pühal wihal minu üle kohut mõista! Sinu pääle oleksin 
ma pidanud mõtlema ja sinu käskude järele tegema, aga 
ma tegin seda, mis nm lihale armas ja mõtlesin seda, mis 
minn maisele elule kasuks. Sina õnnistasid mu kätetööd 
ja hoidsid mind terwise juures, miua aga tahtsin kõike 
maailma wõita ja omale rohkem ja rohkem ilmalikku wara 
koguda. Oh oleksin ma ka tacwalikns warauduse kogmni-
ses nii hoolas olnud! Kui sagedaste ei unustanud tälmda, 
kui sina MUID toitsid ja jootsid, ma wõtsin seda wastu kui 
oma jõuga teenitud asja ja ei mõtelnudki, ct sina kõige 
hää ande andja oled. Sina eluleib Jeesus, kes sa tuhauta-
tel wiiest leiwast kõhud täis söötsid, oh toida meid weel täna 
hilja õhta oma leiwaga, sinu püha sõnaga. Kinnita ja tröösti 
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meid usus, kui meil hirm pääle tuleb, ei tea, mis Iehoowa 
meiega wõtab teha, sest tema püha wiha põleb, tui tuluke. 
Tänagi on õigus tal meid hukkamõista ja enesest äralükata. 
Oma ligimest ci ole meie mitte armastanud nagu iseeunaft, 
ikka ja ikka oleme oma poole kiskuuud ja koguuud, waesed, 
jalutumad, kurdid ja keeletumad ootasiwad meie abi asjata. 
Aga ilma troostita lootuseta ei heida meie mitte puhkama, meie 
ei wõi su wihaaluseks jääda,sinu wiha lööks meio maha. 
Sina ei taha meid hukka saata, ei eladeski. Sinu Poeg 
Jeesus Kristus seisab sääl su kõrwal ja palub: Heida 
armu halasta, uad on nõrgad lapsed. Patt on neid rikkn-
nud ja kurat on nende sekka tikkunud ja tõmbab neid alla 
poole oma riiki, anna andeks minn weriste haawade pä-
rast! Nii palud sa meie eestkostja ja Lunastaja. Julgus 
täidab meie hinge — ci ole weel kõik lootns kadunud, 
weel paistab armastuse päike meie üle. Ja Iehoowa 
Sebaot, sinu tuline wiha lõpeb, kui meie ärapäästja sind 
palub: Isa anna andeks, nad ei tea, mis nad teewad! 
Kust meie teame, kui meie usu silmad pimedad, kust meie 
kuuleme, fui meie Jnmala sõna wastu kurdid oleme! 
Issaud Jeesus wõia meie silmi ja kase meid mõske Siloas, 
sinu pühas souas, ewangelinmis. Puutu meie kurtisi kõrwu 
ja ütle ise: arwa üles! Küll meie siis kuuleme ja mõis-
tame. Ära lase meid homme enam nii õelat teed rännata, 
puhasta meid isopiga. Seisa meie woodi ääres, kui meie 
magame, et meid paha hinge waenlane ei neelaks. Kuule 
meid ja lõpeta oma wiha, Iehoowa! Aameu. 

Wi is i l : Oh Jeesus Kristus tule sa. 
Oh jää mu juure, Jeesuke, kui heidan oma woodisse, 

Mind kaitse, warja, hoia sa Sel öösel oma armuga. r>. @r. 

Neljapäewa hommikul. 
Wiisil: O wäga Jumal. kes. 230. 

Siud palun, Jumal, nüüd, Sel uue päewa algel: 
Sa kustuta mu süüd. (ü käiksin sellel walge!, Äcis 

r 
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sinu sõna seest Mu käiki walgustab, Vtiud hoiab õelast 
teest J a taewa jnhatab. O. Gr. 

Öö on möödaläinud, aga piiew on l igi tulnud, sel-
lepiirast heitkem enestest iira pimeduse teod ja ehitagem 
endid walgnse sõjariistadega. Aamen. 

Dö on möödaläinud ja meie oleme wana terwife ja 
jõuga ülestõusnud, mis eest meie sind, helde Looja, täname 
ja kiidame. Päew tõnseb üles ja pimedus põgeneb, oh et 
meie südamest ka patupimcdus põgeneks! Wana Aadainat 
peame täna kõige patn ja knrja himnga äranputaina, aga 
tuleb uus päew, siis tõuseb ta jälle üles ja teeb meie 
hiugele muret ja waewa. Kõik meie jönd on tühine, ei 
mõju meie wägi, Issand, Jeesus, kni sa meid ei aita, siis 
ei snuda meie patupimedust wõita! Uut elu peame algama, 
aga meie liha on weel endine nõrk ja järelandja, ta tahab, 
ka tänagi paturadasi rännata. Kni sina, Issand Jeesus, 
meid ise ei saada, siis langeme koledate knristikndesse, kus 
funn ja kurat meid neelawad. Meie tahame ennast wal-
gnfe sõjariistadega ehitada, meie tahame täna ennast usn* 
kilbiga kaitseda, lootuselipn tõstame kõrgele üles ja armas-
tusemõegaga lööme siia ja sinna poole ning wõit on meie 
käes. Armastns on käsutäitmine, oh et meie tänagi ainult 
ligimest nii armastaksime, nagu kohus! Kuid see armastuse 
mõek on raske kanda, meie ei suuda teda mitte ikka ülewal 
pidada, sest meie käe rammu ou wäikc. Äteie lootuse lipp 
lauged sagedasti maha, sest elu tormid puhuwad ta päälc 
ja lõpetawad kandja jõn. Oh ial ei seisa ta päris püsti, 
waid ikka on ta longus, aita meid oma Waimn wäes, et 
meie lootuse lipp nagu tikk taewa poole näitaks! Meie 
usukilpi wastu põrkawad saatana nooled, lihahimu ja 
elukõrkus tükiwad ta õhukestest äärtest läbi ja wiimati 
muutub meie usukilp umbusuks, nulle tagast meid knrat 
kergesti kätte leiab. Jäta meile, sa kuningate Knningas, 
need walgnse sõjariistad kätte, ära lase neid meilt kaduda, 
siis woime hiilge waelllase wastu julgesti wõidelda. Klli 
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näeb, et meie rammu eln wnle ja tormi käes lõpeb, astn 
alla ja aita meid! Kui sina meiega käid, siis on meie 
nsukilp kindel, meie tootuselipp ei lange ja armastnse 
mõegaga wõidame meie terwe maailma ära. Wägew abi-
mees, oh aita! Hoia mind, ma jõuetu, Pime olen, teed 
ntnl näita, Weel ma olen keeletu — Peasta lahti suu! 
Siis tännu Maa pääl siud, sul taewas laulan. — Oh 
kuule, kuule mind, mu abimees, Siud hüüan appi häda 
sees! Aamen. 

Wiis i l : Oh wõtkem Jumalat. 

Sa walgus walgusest, Äiu tõe päike, Jeesus, Sind 
palun südamest: Ka ole minu walgus! Siis kõik mu 
käik ja töö Ou selge tõsidus — Ži hirmuta mind öö, 
&i haua sügawus. O. Gr. 

Neljapäewa õhtul. 
Wiis i l : Oh Aadam, sinu eksitus. 253. 

Kõik patused ja tölnerid, Sa , Jeesus, wastuwõtab, 
Ei põlga sina ühtegit, Waid ueile järgi tõttad, Kes 
eksides Siin laauedes Küll wõerast rada käiwad; Kui 
leiad sa, Siis rõõmuga Neid õlale sa wõtad! ©. @r< 

Ja wariserid ja kirjatundjad nurisesid ja ütlesid: See 
sinane wõtab patuseid wnstn ja sööb nendega. Luuk. 15, 2. 

Armas Issand Jeesus! S a patuste Duuistegija, siud 
täname ja kiidame meie, et sa meid sel päewal mi armu
likult saatsid. Meie tahtsime kõrbesse kaduda, aga sina 
tulid nieile järele, wõtsid meid oma õlale ja tõid meid 
oma karja juure tagasi. Kui mitmed aga on siiski laande 
eksinud ja jäljetumalt kadunud. Kes siud aga kutsus, 
selle juure astusid fa sisse ja sõid temaga. £>h sa ei 
ütelnud kellegile: Ei ma sinu juure tule, sest su paw 
hulk ou liiga suur! Sa murdsid meile oma leiba ja 
maitsesid ka meie lauast, mis meil sulle etteauda oli. Oh 
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mis muub meil anda oli, tui oma rufuks pekstud ja aland 
likku südant: Issand Jeesus wõta wastu, anna meile uut, 
kindlat waimu, et meie homme enam ei eksiks! J a rõõ-
muga ütlesid sa: Mu poeg, mu tütar, finn patud on snlle 
andeks antud! Sina ei ole mitte õigete pärast maailmasse 
tulnud, waid sa tulid ju meid ärakaduirnid lambaid otsima 
ja õndsaks tegema. Wariserid olid õiged ja naersid sind 
ja et nad ütlesid, et neil pattu ei olla, siis jäi nende patt 
neile. Meie aga palume ŝind ja hüüame: Issand aita, 
meie läheme hukka. Ei küll wercpisart ole, Mille seest meil 
patt ei tule! Arwa meile seda õiguseks, et meie äratuu-
neme oma nõtrust. Kus oleksime olnud, kui sina meile 
ei oleks olnud: Tulge minu juure kõik, kes teie wacwa-
tud ja koormatud olete, mina tahau teile hingamist saata! 
Kui meie neid armsaid sõnu kuulsime, siis pöörsime sciäl 
laias laaues ümber ja tõttasime sinule wastu, ja sa lao-
tasid omad werised käed laiali ja wõtsid meid hõlma. Kii-
tus ja tänu olgu sulle, sa truu hiugekarjaue! Laaues tük-
kisiwad meile metsalised kallale ja wana tige uss tõstis sambla 
seest oma pääd, et meid nõelata, aga sina hirmutasid met-
salised ja rõhusid ussi pää maha, uii et ta hirmuga ära-
põgenes. Pime öö jõuab jälle kätte. Kata meid kiuni oma 
õiguse, tekiga, et waenlane meie üle ööpimeduses wõitu ei 
saaks. Löö oma werine rist meie sängi pähitsesse, oh waata, 
kuis siis kuri hiuge waeulane põgeneb ja meid rahule ja-
tab. Pimedus katab maad aga meie südames helendab 
rõõmupäike, sest sina, Jeesus, ei põlga meid, siua astud 
meie hulka, istud meie lauda ja sööd meiega. Sa aland
liku de sõber ja patuste seltsimees, oh ära ial lahku meilt! 
Aamen. 

Wiis i l : Oh Aadam, sinu eksitus. 

Sa tuled seltsi rõõmuga Kui patused siud kutsuwad, 
Ja wõtad rooga nendega, Kes oma süüdi tundwad. Ei 
taha sa, Et ainus ka Si iu kaoks sinu karjast; Kes eksi-
nud Ja kadunud Neid leiad laauest pea. o. Gr. 

d-



P. Gerhardt. (Uus laulme.) 

Mina olen põllu ostnud jlt pean wälja minema jll 
seda waatama: ma palun sind, Wabanda mind! 

Tulge, scst kõik ou ju walmis! nii kutsud meid, sa 
suur pulmakoja Issand, aga meie ei taha mitte. S a 
pakud meile head, aga meie lükkame tagasi. Nteie oleme 
kui rumalad ja wäetimad lapsed, kes hää ja halwa wa-
hel ei oska wahet teha. Tulukese järele, mis põletab, 
haarame meie, aga kulla hiilgusest ei pane meie mikski. 
Tööd peame ja tahame teha, aga Issand Jeesus, meie 
tahame oma tööd ja tegu sinu sõnast ja kutsumisest üle-
maks seada, meie ütleme: Wabanda, mul pole mahti sinu 
jalutsis istuda, põld tahab teha ja uurm kaeda! Üht asja 
on tarwis, aga Issand, seda ühte ei nõua meie mitte, waid 
jookseme ümber Martha wiisi ja teeme enesele tüli mitme 
asja pärast. Paremat osa põlgame meie, sinu õpewse so-
nadele paneme omad kõrwad lukku. Kui meie uüüd sinu 
kutsumist ei kuule, kui õige aeg ou, oh pärast ei tee sa 
enam oma koja ust lahti. Sinu kojas on maad. Wiga-
sed, jalutumad ja pimedad leiawad ruumi — kas meil 
siis sääl nnrgakestki pole? Küll, küll on maad, aga meie 
ei tiku sinna sisse. Ätcie muretseme oma elu ja homse 
päewa eest, aga igawese elu unustame. Meie tallitame 
siiu nagu elaksime igawesti, aga päris kodumaa kaob meie 
meelest. Issand Jeesus, koputa täna, omal surmapäewal, 
wägewasti meie ukse pihta, nii et ta lahti põrub ja kutsu 
meid järeljätmata enesega ühes. Kurat litsub meie ukse 
pääl wastu, meie ei pane mikski sinu hüüdjat häält, sest 
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meie südame seinad on ta patuga koledaks teinud. S M a 
sinna sisse oma usn õli! J a kni meie oma tööd teeme 
ilma milleta meie maine elu ülewel ei seisa, siis anna, et 
see ainult sinu auuks ja kasuks süuuiks. Kaota ahnust 
meie südamest. Lase meel selle leiwapalnkesega rahnl olla, 
mis sa meile osaks olejD jagannd. J a kui meil üleliiga 
on, oh et meie siis neile jagaksime, kes näljas on, ja 
ühegi eest oma käsi kokku ei pigistaks. Ära lase meie 
pahemal käel teada, mis parem teeb. Ka täua, kui sa 
kutsud, tahame su pulma kotta tõtata, meie ei taha mitte 
ütelda: ma palun sind, wabanda mind! Tee minuga, kuis 
tuuued sa, Tu käest kõik heaks wõtan. Mind tõmba sa, 
Et rntuga Su jlture ikka tõttan. Aamen. 

Wiis i l : Nüüd ristirahwas, laulage. 202. 

Sa kntsnd, helde Ieesnke, Meid oma pnlma kotta, 
Tn land on kaetnd rikkaöte — Hing, wiibimata tõtta! 
Sa ial ära wabanda, Et aega minna sa ei saa: Uks 
langeb pea lnkkn! O. Gr. 

Reede õhtul. 
V i i s i l : Ma tulen, armas Jumal, nüüd. 206. 

1. Ma tnlen sinu juure uüüd Sel waikfel õhtu 
tunnil, Oh anna andeks minn süüd, Mis tegin patu suu-
ml; Mind kaitse oma armuga, &t rahul saaksiu puhata 
J a tõusta uue jõuga. 

2. S a oleks wõinnd kohtuga J n täna mnlle tulla, 
Kuid sa ei taha armuta Su lapse wastu olla. Ta eksitu-
sed unustad, Mu rasked wõlad kustutad Kõik oma were 
*äbi. £), Gr. 

Inimese Poeg on tulnud õndsaks tegema, mis on ära 
kadunud. Aamen. 

Meie täname sind Jeesus Kristus, et sa meid tulid otsima 
ja õudsaks tegema. I lm oli hukkas ja kurat moiras kõ-



wasti. sääl laotasid sa omad käed ristisambas laiali ja 
ütlesid: Isa, anna andeks! Anna meile meie tänased patud 
andeks, nagn meiegi oma wõlglastele tahame andeks anda. 
Aga meie süda ja meel tõrgub andeksandmast! Oh, et meie 
sinust eesknju wõtaksime: oma mõrtsukate eest palud sa 
weel hirmsas surma walus. Kas meie nõder liha seda 
jõuab? Ätcie laseme päikese looja minna ema. wiha üle, 
meie ei lepi enne oma wennaga, kui meie siini altari 
ette ohwrit toouic. Oh kui paljudel aurawad käed weana 
werest, sest sa ütlesid ise, et see on inimese tapja, 
kes oma wemlaga wiha peab! Sa waatad armnga säält 
ristipnn päält alla. Meie ci ole seda teeninud ja ei ole 
seda wäärt, et sa uii hirmust walu meie pärast kauuatad. 
Sääl sa uõrgutad pääd ja ütled: kõik on lõpetatud. Jah, 
sinu ärapäästmise töö on siin taidetud, sa tõttad weel alla 
põrguhauda, et surma ja kuradi wõimust murda. Meie, 
ärakadunud lambad, seisame sn risti all ja kni paljn on 
meie seas wariferisi, kes mitte oma rinda wastn ci löö 
ja ümber ei pööra. Sa jätsid, oh inimese Poeg, taewasc 
hiilgnse maha, et meile eln ja õndsust saada. Sa jõid 
äädikat ja sappi, aga meie, hüüame omas rumaluses: Kui 
sa Jumala Poeg oled, astu puu päält maha. Jõle ou 
meie meel, aga oh walguse Isa ja abimees, see on kuradi 
töö, kes siuu riiki tahab lõpetada. Köida teda kinni, et 
ta meid enam raskete patnahelatega ei saaks piinata. Sa 
tnlid mind otsima ja õndsaks tegema. Ibfand Jeesus, siiu 
seisan ma reedi õhtul. Waata, kas sa wõid mind oinaks 
hüüda, wõi olen ma elmaft koguni hingewaenlase päriseks 
annud! ^atsu miud läbi ja tõmba mind wälja, sest waata, 
ma wajnn argtnse rabasse! Kuhu sa tõttad, Jeesus, astu 
sisse eluwiirst, meie oleme sinu werega siugutud, ära jäta 
meid maha sel õhtll tunnil! Waata, kuidas hing sn juure 
kippub, sest pimedus ähwardab ja kole kuristik haigutab 
wastu. Jeesus, peasta pimedusest, Igawest hukatusest! Oh, 
halasta, oh halasta, su halastaja armuga! Aamen. 
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Wiisil: Ma tulen, arnms Jumal nüüd. 
Sa, ristilöödud Jeesuke, Meil täna armu anna, 

Et põrgu haua sülesse, Meid kurat siit ei kanna, Su 
hõlmas lase hingata, Ja armu käega ärata Vteid uue 
päewa algel. O.Gr. 

Laupäewa hommikul. 
Wi is i l : Jumal, maa ning taewa Looja. 

1. Nädal kaob ja teine tuleb, Päew lääb päewa 
järele, Aga, kas ka patt siin sureb, Kiusaja lääb kaugele? 
Oh, ta turtsub edasi, — Kes meid päästab ometi?! 

2. Sääl sa ligined, mu hoidja, — Jeesus Kristas, 
abimees, Sääl sa tuled, hinge toitja, Kui mul surul on 
silma ees: Glumeri waikinud, Tuul ja torm on wõide-
tud... £. Gr. 

Sest, tus teie warandus on, sääl on la teie süda. Aamen. 

Armas Issand Jeesus! Käes on jälle wiimne nä-
dala päew, surm ja haud on tükk maad ligimale tulnud, 
kas meie aga ka oleme paremaks saanud? Kas meie oleme 
siud otsinud, sa taewast tulnud eluleib? Wõi oleme maa-
paalist warandust ihaldanud ja kogunud, mis koi ja rooste 
rikub? Dh anna andeks! Waim oli walmis, aga liha 
nõrk. Meie teadsime küll, et sina see kallis pärli oled, 
mida ihaldades peab otsima. Meie ei müünud mitte kõik 
ära ja ei ostnud siud. Siua aga mõtlesid ikka meie pääle. 
Sa andsid kõik ära mis sul oli, isegi oma were lasksid sa walada 
ja ostsid meid selle eest enesele. S a pakud end meile weil' 
naks ja sõbraks, aga ikka otsime siin maapääl söprasi ja 
ootame abi wendadelt, kes aga meid aidata ei saa. Nüüd 
sel wiimsel nädala päewa hommikul palume meie: Las' end 
leida, las end leida, hinge sõber, Jeesus Krist! Jookse 
meile ise wastu, kui meie sind ilma kära ja müra sees katte 
ei leia! Anna meile taewa kaart, finn püha sõna, kätte, 



— 27 — 

et meie säält seest õiget teed näeksime. Tee lahti meie 
silmad, puhasta neid maailma mudast, küll meie siis näeme, 
kus sina, meie pää ja abimees, eel astud ja oma uskujaid ja 
sõprasi järele kutsud. Oh põhjatumat armu ja halastust, mis 
sina meile oled teinud! Kui elumeri kees ja kihises, kui meie 
hirmuga surma ootstme, siis tulid sa meie juure ja ütlesid: 
Ära karda, mina olen see! Kui kõik maapäälsed sõbrad 
kadusid, nagu tina tnhka kaob, waata siis, siis liginesid sa 
meile ja pakkusid oma kätt. Helde Jeesus, kni meie usu-
ankur enam kinni ci hakkanud, siis ütlesid sa: Heida wälja 
paremale poole ja ta jäi kinni fn werise risti külge. S a 
ei taha meid hukka minna lasta, meie oleme sinn wara ja 
sinu riigi pärijad. Sina oled meie wara ja kallis pärli, 
oh oleks, et meie süda ainnlt sinule tuksuks, sest kus meie 
wara, sääl meie süda. Taewas on täis auu ja auustust finn 
nime parast, aga nõder inimese laps ei hinne oma sõpra 
ja abimeest. Anna, anna meile ennast täna tunda Halleluja. 
Aamen. 

Wiis i l : Jumal maa ning taewa Looja. 

Kus su warandus, sääl süda. Meie wara taewa fees, 
Hiug, mis kurdab, kaebad häda, Miks weel rändad silma-
wees? — Otsi, otsi hoolega, Helde sõbra leiad sa! r>. @r. 

Laupäewa õhtul. 
Wiis i l : Ma armastan sind. minu wägi. 

1. Ma heidan palwes põrmn maha J a kiidan sind, 
sa abimees, Kes hoidsid minult kõike paha, Sel uäda-
lal — ja päewa sees: Kes kõndsid ife minu eel. Et ma 
ei saanud hukka teel. 

2. Nüüd uduliiuik kiuni katnud On jälle selle nä-
dala; Aeg päewad oma bõlma matnnd, Need kadunud 
on jäljeta: Oh kaoksid ka õelad tööd, J a lõpeksid kõik 
mure ööd! O. Gr. 
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Tänage Jehoovat, sest ta on hea ja tema heldus jääb 
igaweseks ajaks. Aamen. Laul 136, 1. 

Meie täname sind Iehoowa. et sa jällegi üht näda-
lat nii armulikult oled mööda aitanud. Wärisedes ja wa-
bisedes astusime teele, aga rõõmnga tnleme täna sinu ette 
ja anname snlle kiitust ja tänu su armu ja abi eest. S a 
oleks pidanud meid küll karistama ja noomima omas pü^as 
wihas, aga sina, Inmal, oled helde ja armuline, pikamee-
leline ja kannatlik. Hommikust õhtuni, tegime sulle mee-
lepaha ja kui öö ja pimedus maad kattis, siis tõttasiwad 
miljonid, sinu näo järele loodnd inimesed põrgu ja pime-
dnse tööle. Kui sinu päike weeres, siis laskis kurat oma 
walgusel paista ja õeluse warjud liikusiwad maailma pidi 
ümber. Küll waatas kuu kurwalt ja küll püüdsiwad sinn 
wäikesed tähekesed pimeda südameni helkida, aga nad tegid 
südame kõwaks ja ei kuulnud mitte sinu häält, kuhu, kuhu 
tõttad sa uõrk ja waene eksija. Pööra ümber, pööra üm-
ber! J a kui tnhanded ja tuhanded ei kartnutki päewaajal 
pattu teha: ülekohus kihutas ülekohut taga, kurjus ja õe-
lus tantsisiwad silmanähes, lihahimu lõi ilma häbenemata 
lusti, patt ja kurat keerlesiwad ümber ja otsisiwad siit ja 
säält, mis nad neelda saaksid. Meie eln päikest kattis nii 
mõnigi päew murepilw, aga mis on see selle wastn, kni hir-
mus patnpilw sinu õiguse päikest nii sagedasti kinni kattis, 
et sinn truud lapsed ohkasiwad: Meie läheme hukka, kui 
sina et aita! S n karedad tuuled puhkusid siis pawpilwed 
laiali, sa olid wihaue ja kättemaksja Jumal neile, kes sinn 
püha käskusi jalge alla tallasid. Oh, meie eksisime kõik, aga 
meile kõigile ei maksnnd fa weel meie teo järele, su hel-
dus kannatas meiega. S a raiusid uii mitudki kõlbmata puud 
maha. aga wiinapuu aednik seisis meie eest ja ütles: Isa, 
kannata nendega, ma tahan nende junres weel katsnda ja 
tööd teha ja ta Püha Waim karistas ja noomis neid. uii 
et mitmedki õeluse teed jätsid ja sinu poole totsid, oh hel-
duse Issand! Meie waesed patnsed palnme, karista ja 
noomi meid ka edaspidi, et meie mitte sinn juurest ei lah-
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tuks pimeduse ja õeluse radadele, waid et meie käiksime 
sinu armu päikese paistusel, kuni sa tõe Päike tuled ja 
wiid meid sinua, kus elupäike ialgi looja ci lähe ja kus 
su heldus igawesest ajast igaweseni kestab. Aamen. 

Wi i s i l : Ma armastan sind, minu wägi. 

Oh lõpeta kõik patu elu, Sa, helde Jeesus, ilma seest, 
Ja kustuta kõik hinge walu — Meid hoia kiusatuse eest. 
Nii saada uuel nädalal, Et käiksime su lipu all. 

O. Gr. 

~^p-



palwcfc snuetel püfyabtL 

Iõulu õhtul. 
Omal wnfil 38. 

1. Ma tulen taewast ülewelt, Häid sõnumid toon 
teile säält, Neid toon ma teile rõõmuga, Neid tahan 
mina kuuluta. 

2. Üks laps on täna sündinud, Kui ammust ajast 
tõotud. See kaunis ilus lapsuke On teie rõõm ja kal-
lis õnu. Dr. M. Luther. 

Rahwas, kes käis pimeduses, on suurt walgust näinud, 
nende üle, kes elasiwad surmawarju maal, on walgus paist-
nud. Sa oled rahwa paljuks teinud, suurt rõõmu oled sa 
temale teinud. . . Auu olgu Jumalale kõrges, rahu maa 
pääl ja inimestest hää meel. Aamen. Ies. 9, 1—2. 

Iehoowa annab tugewust oma rahwale, Iehoowa õu-
nistab oma rahwast rahuga. Tehke Iehoowat suureks ja tost-
kem tema uime ühtlasi kõrgeks, ütleb kuningas Taawet. 
Iehoowa on tõesti suuri asju teinud, ta on imet teinud 
meile, kes meie surmawarju orus käisime. Valgus tõu-
seb Sionist terwele maailmale ja kõikide silmad waatawad 
Betlema landa poole, sest meie lunastus ligineb. Taewa 
inglid hõiskawad kiidu laulu, tähed helgiwad imelises hiil-
guses, taewas ja maa pääl on rõõmupidu, sest auu Issand 
on maha tulnud omaksid päästma patupaeldest ja kuradi kab-
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ladest! Meie waesed patused peame täna rõõmu pidu. 
Peigmees tuleb oma mõrsjat kodu wiima, ta tuleb otsima 
ja õudsaks tegema, mis ärakadunud on. Hüüa heleda hää-
lega, ja hõiska, kes sa Sionis elad, sest kes püha Israe-
lis, on suur sinu keskel; laulge kiites Iehoowale, sest ta 
on suuri asju teinud, see saagu teada kõige maa pääl! 
hõiskab Iesaja. (12, 5—6) J a meie tõttame hulgana sõime 
ligi, meie kumardame ja toome talle oma usu wiirukit. Me an-
namc talle sõimesse armastuse kulda ja raputame temale 
lootuse mirrit hääks lõhnaks ja suitsuks. Tulge, astuge 
sõime ligi, waadake seda immest, kes on suur ja kes on 
ennast alandanud, kes on wägew ja on ennast nõrgaks teinud, 
kes peaks kättemaksma ja wiha kandma, aga ta tuleb an-
deks andma. Tulge sõime ligi, see lapsuke kutsub, ta siru-
tab omad käed meile wastu ja litsub meid oma wäikese 
rinna ligi. Rahu tuleb ta meile tooma! Do inimene, kns 
on su rahu mõtted jäänud! Lapsukene pakub sulle rahu-
lippu, sa tõrjud wastuwõttes, sest rahumõtted, oh inimese 
laps, kes sa Gcwa sülest wõrsuuud, ei ole mitte sinu mõt-
ted.Sa wuned rõõmu sõjakärast ja hõiskad kiitust wõitja-
tele ja neile, kes nötrasi suruwad, annad sa auu. Rahu 
ei pea sa weuuaga, rahu ei ole sul wõeraga^ kui sa ühega 
lepid, siis ajad sa teisega kiusu. S a ei pea rahu isaga, kes 
sind sünnitanud, ega emaga, kes sind waluga ilmale kan-
Mld, sa nõnad nende käest palju ja teed nendele rahu-
tingimisi, niis rasked täita. See wäike lapsuke pakub rahu-
lippu, oh ristiinimene, wõta ta wastu, pane teda tänagi 
oma maja katusele lehwima. Ära soku seda rahulippu mu-
daga ja ära lase õelatele poisikestele selle rahulipu pääle 
kiwidega pilduda. Hoia teda, kui oma silma tera. S a mõt-
led tänagi kurbtusega, et sinu jõulud nii wiletsad, on teistel kõike 
küll ja nende jõulupuu on säraw ja helkiw, sinu oma aga 
waene annetest ja tume. Pea rahu, oh inimene, mis tun-
ned sa kadedust. Wõta wastu, mis sa oled ära teeninud 
ja mis su osaks on jäetud. Waata lapsukest sõimes, mis 
saal hiilgust, ilu ja rikkust on: looma sõim ja kared hei-
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nad ja ometi on ta maailmade rajaja ja pöhjcndaja. 
Vtis ihaldad sina nii palju, kni sn Issandal nii weidi. 
Waata linnukesi wäljas raksuwa külma käes: Kust ta 
sööb, mis ta saab, kas ta uälga sureb, — ta ci kanna 
wiha oma Loojaga, ta ei nurise, waid kargab sääl, oksa 
pääl. Ka sina, rikas wend, mis tunneb sa walu südames, 
kui sa täna jõnlu õhtul waestele kiukima pead? Sa pigis-
taks oma käe kokku, aga sa ei wõi mitte, komme ja kohus 
nõuab. Pea rahu oma süda, ütleb sulle lapsuke sõimes. 
Waata, kui suure kingi nunn Isa peab tooma, mind, oma 
ainsat Poega kingib ta, et kui sina minu sisle usuksid, 
hukka ei saa, waid igawest elu pärid. Sa waene, kellel 
midagi ei ole täna saada, pea rähn, kni snl usku südames 
on ja seda wäikest last sinna wastuwõtab, siis on sul roh
kem warandust kui kuningatel ja würstidel. Waata, inglid 
laulwad: auu olgu Jumalale kõrges! Inimese laps, mis 
sa kahtled, wõta sa ka täna õhtu naablid, pasuuad ja kand-
led, hüüa talle taewaste kooridega tuhatkorda halleluja, et 
ta ennast on alandanud ja meie patust ja roojast liha enese 
pääle wõtnud. Tema saab meie sarnaseks sellepärast, et 
meie tema sarnaseks peame saama, nagu meie esiwanemad 
paradiisi aias kord oliwad. Tema näo järele oleme õigeks 
ja puhtaks loodud, Jeesus tahab meie roojust puhtaks pe-
seda oma werega, et meie jällegi igawese Isa ees wõit-
sime seista. Rahulipp lehwigu su käes, kiituse pasuu seisku 
sn snu ääres, puhu seda oh ristikogudus. Ateist olgu mee-
lehää Jumalal, tema inglid hõifakn suure häälega üle täh-
tede, kuude ja päikeste ja nii et kaljud praksuwad ja mere-
sügawuse weed kohawad ja et kurtide kõrwad wallale läh-
wad: Auu olgu Jumalale kõrges, rahu maa pääl ja ini-
mesteft hää meel! Aamen. 

Ba wäeti wõsukene sõimes, kes sa rahu tuled tooma, 
aga waenu ja wiha eest leiad, meie kumardame siud sõi-
messe ja anuame sulle suud. Oh et meie seas ühtegi 



Juudast ei oleks, kes kawalusega sinu sõime ligi tikuks. 
S u sõim helgib imelikus walguses, Issand Jeesus, lase sel 
walgusel igawesti meie südames paista! Tungi läbi 
Pimedate südame seinade ja loo meid täna õhta koguni 
uueks. Sina tuleb rahu lippu tooma. Meie sirutame kaed 
wälja, oh tee meie käewars: tugewaks, et meie seda rahu-
lippn suudaksime wastuwõtta ja ka kanda. S a nõrkade 
wägi, tee meie usku kindlaks, et keegi muud sääl Betlema 
sõimes ei näeks, kui maailma Loojat ja Lunastajat, et kõik 
usuksid, et sina oled Kristus elawa Jumala Poeg, kes oli 
ja kes on ja jääb igawesti, kes maailma oma alusele ra-> 
jas, kui koidutähed hõiskasid. Meie tahame kiites sulle 
laulda. Oh mis on meie laul: lase meid ainustki ingli 
häält kuulda, et meie mõistaksime sulle hõisata, päästa meie 
keel lahti, mis weel köidikutes ja awa südame kaewud üles, 
et säält selge usuhallikas wälja woolaks! Issanda auu 
paistis karjaste ümber, oh et meile üks sädemekenegi sellest 
auust silma lendaks, siis saaksime aru, kni suur sina oled, 
wägede Ichoowa, kes meid kodu otsid kohtu ja õigusega. 
Waata, jõulu täht hiilgab Betlemas, paganad näewad, saa-
wad aru ja tulewad kumardama, aga meie, kes sinu käte 
sisse märgitud ja sinu uime pääle ristitud, meie ususilm 
on pime, walgusta seda ise täna õhw oma Waimuga, et 
meie kõik ruttaksime ja tõttaksime selle helkiwa koidu tähe 
poole. Hosianna, kes tuleb Issanda nimel, hosianna kõr-
ges! Ann, kiitus olgu igawest Kolmainu Jumalale, et 
tema suurest heldusest, meid aidauud on jälle! Halleluja. 
Aamen. 

Omal wiisil. 

Oh wõta, armas Jeefnke, Mu süda sängiks omale! 
Oh wõta temas hingata, C*t mina sind ei uuusta. 

Dr. M. Luther. 

3 
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Esimesel Jõulupühal. 
Wi is i l : Ma tahan jätta maha. 245. 

i . S a jätsid taewast trooni, Mn pärast, Jeesus 
Krift, Et kininglikku krooni J a elu õnnelist Kord pärik-
sime taewas, Kus õige isamaa, Kus tarwis pole waewas, 
Ei hädas elada. 

2. S a jätsid maha taewa J a täna anus!ust, (>t 
maitseda siis waewa J a liha wiletsnst: Sääl kolgatal ju 
kaswab Üks orjawitfa puu. . . Suur Jumal, sa uüüd oled 
Me eest siin õunetu. O. Gr. 

Tema oli maailmas ja maailm on tema läbi tehtud 
ja maailm ei tunnud teda mitte. Tema tuli oma sisse, aga 
omaksed ei wõtnud teda mitte wastu. Aamen. Joh. l, 10—1 \. 

Jeesus kostis Pilatusele: miua olen kuningas, mina 
olen seks maailma sisse sündinud, et ma tõele pean tnn-
nistust andma; igaüks, kes tõe seest on, see kuuleb minu 
häält. J a Pilaws küsis: mis on tõde? Armas ristiini-
mene, kas sa ka täna küsid, mis tõde on? Waata oma 
ümber, maailm on kurjust ja tigedust täis, jõulukellad kõ-
lawad ja jõululaulud hclisewad, aga ometi on rahwas tõest 
ja õigusest nii kaugel. Jeesus sündis seks maailma, et ta 
tõele tunnistust pidi andma. Wariferid ja kirjatundjad 
warjasiwad tõtt, kurat tõmbas tõele oma musta loori wa-
hele ja sääl musta loori taga, kuhu tõe päikese kiired enam 
ei ulatanud, ajas patt ja ülekohus hirmsaid wõsnsid. Tema 
tuli siis maailma, et pimeduse ahelaid murda ja elnwal-
gnst meie südamesse paista lasta. Tema läbi on inaailm 
tehtud, see on tõde ja seda tõdct tuli ta tõendama, et 
tema ja Isa üks on ja et ükski ei saa Isa juure, kui tema 
läbi. Tema tuli oma sisse, aga meie ei tunnud teda 
mitte, ega wõtnnd wastu. Tänagi tuleb ta omakseid 
otsima, tänagi kõlawad kiidu laulud, aga tuhaudcd ja 
tuhanded ei usu. seda tõtt, nagu Pilatuöki ja küsiwad: 
Mis tõde see ou? Kuningas wleb, ta alamad ei tunne 
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teha, sest ta ei kamm mitte kuninglikka ehteid, waid pal-
jalt halasti sünnib ta sõime, ta emalgi pole riideid 
teda katta. Härja ja eesli tarwis on see koht määratud, 
aga maailma rajaja teeb ennast nii halwaks, et ta sinna sisse 
tnleb. Oh seda tõtt ei taha inimene mõista. Wana waen-
lane näitab sõrmega ja ütleb: Waata, missugune kunin
gas ja Pilatns toob teda wälja ja ütleb: Ennä inimest! 
Werine ja lõhki kistud nägn, selg piitsadega puruks pekse-
tud, walus kibuwitfa kroou pääs. . . Kuidas ometi ennast 
taewa ja maa walitseja nii teotada laseb, sellest tõest ei 
saa nõder inimene aru. Täna tuleb ta ilma. Oo, juba 
ou Kolgata jalal kibuwitsa põesad kaswamas, mis tema, 
waetikese, pääd kord ehtima saab. Täna teeb ta silmad 
lahti elule, aga see puu kaswab juba taga Kolgata, millest 
temale kord ristipakk walmistatakfe, oh fee ou 'tõde ja kibe 
tõde. Ka meie jaoks on juba puu kaswanud, kui meie 
Umale tuleme, kust kord meile kirstu laudu lõigatakse, ka 
lelle tõe pääle ei taha inimene mõtelda. Omaksed ei wõta 
teda wasta, sest et ta alandlikult tuli. Kui ta taewa 
wäes ja hiilguses oleks tulnud, küll me siis teda oleksime 
tunnud ja põrmus ta ees warisenud. See ou selge tõde, 
et meile siis surm osaks oleks saamid, sest tema õigust ja 
tõtt ei oleks patune mitte suutnud kanda. Kristus sümiib 
ttma: sääl kaugel kohab Iordau ja laksub Surnu meri. 
nordau kohab rõõmuga, sest tema wesi saab kord selle 
Kuninga pääd ristmises pesema ja Surnu meri hõiskab, 
sest eluwesi, mis Jeesuse pääst mahalaugeb, jookseb Ior-
dam kaudu üle ta eluta laente. Ketsemamü aed on sääl — 
\n kaswawad need põesad, mis kord näewad, kuidas elu-
Issand põlwili maas werepisciraid higistab. Kolgata üle 
heljub täua õhtu tume pilw ja kurlvalt waatab ta Ieru-
salemma pääle, sest ta teab, et see, kes täua sõimes puh-
kab, kelle läbi kõik loodud, tema Pürnal käed wälja sirutab 
risti puu pääle, öeldes: Isa, auna neile andeks, sest nad 
ei tea, mis nad teewad! Kõik loodus tunneb oma Loojat 
ja kannatab sellepärast walu, aga see ou tuhatkordue tõde, 
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et ta omaksed teda ei tunne. Taewatähed helgiwad ja 
käiwad ise teed, fui mnidn. Paganad mõistawad ja saa-
wad aru, tulewad ja Msiwad: Kus on sündinud Juuda-
liste Kuningas? Ristiinimene, kes sa tema nime pääle 
oled ristitud, miks sa seda tõtt põlgad! Rühi Betlema 
ühes karjustega, kumarda teda sõimes, too oma usu kulda, 
wiirukit ja mirrit. ^auge talle ümber kaela ja ftile: Sina 
oled minn hinge peigmees ja sõber! Oh tnlge nüüd 
Betlema, tulge nüüd kõik! Noored ja wanad rntake, weel 
wõtab ta wastu, sääl uäeme tema auu, kui Isast aiuu-
sündinud Poja aun, täis armu ja tõtt. Hing tõtta ja 
rutta: üks roosike on tõusnud, kesk külmal talwe ajal, 
täht Iakupist on wäljaläinnd ja helgib üle ilma. Pasuna 
hääl kolab Betlema wäljadelt: ristiinime, kas sa pime 
oled, et sa ei näe ja kurt, et sa ei kuule? S u Lunastaja 
ootab. Tule! Aameu. 

S a sündinud jõululapsuke, kes sa igawesest ajast iga-
westi olid ja kes sa taewast trooni 'meie patu pärast ma-
hajätsid, walgusta meid täna õhin oma waimuga, et 
meie usuksime, et siira see oled, kelle täiusest meie wõ-
tame armu armu pääle. Taewast trooni põlgad sa, et 
meile elukrooni anda. Kuninglikku kunde jätad sa et siin 
purpuri mantlit kanda, mis werega ja poriga pritsitud. 
Oma Walitsuse kepi jätad sa taewa, muud ei wõta sa ühes, 
kui alandust ja sellega tahad sa terwet maailma wõisa. 
J a sa wõidad ja oled wõitnud: Kuuingad tulewad ja 
heidawad su ette, maad, mis enne pimedusega kaetud, uäe-
wad täna sinu ewangeliumi walgust. Kangel külmas põh-
jas ja kõrwetawa lõuna päikese all, hommiku ja õhtu pool 
kõlab täna jõululaul: Üks laps on meile sündinud, üks 
Poeg on meile antud. Tänu selle eest, sa helde Jeesuke! 
Aga siiski on weel pimeduse wõimus suur. Waata meie 
südametesse ja mis andeid sa säält leiad: tigedust, umbusku 
ja kadedust kaswatab meie silda, aga sinu armastuse ja 



heldusele oleme külmad ja tuimad! Meie tänu laul ei tõuse 
südamest ja meie kiitus ou sagedasti huulte pääl. Meie 
Peaksime siud ootama, kui waua wäga Simeon, sind oma 
käte pääle wõtma ja Jumalat kiitnia, aga kaheldes seisame 
meie sõimest eemal: Issand Jeesus, aita meie nõtra usku, 
tee meid tugewaks meie nõtruses. Kutsu ja hüüa: Tulge 
minu juure kõik, kes teie waewatud ja koormatud olete! 
Meie oleme waewatud patuga, wõta meid wastu, kes sa 
peitusid ei põlga. Kurat on meile koorma selga pannud, 
sinu weiksed käed, sa süüta lapsuke Jeesus, wabastagu meid 
sest koormast täua õhta. Meie tahame sind wastu, wõtta, 
%a liha on uõder, ta ei suuda seda suurt tõtt mõista. 
Jõulukellad kiriku toruist äratagu meid tuimusest, jõulu-
laulud wirutagu meie uud mincnia ja jõulu jutlus ja palwe 
sulatagu meil umbusu jääd südamest. Siun jõulu täht 
helkigu hommiku ja õhta, pühadel ja äripäewadel meie silda-
mes. et meie selle järele mõistaksime Vetlema teed kondida. 
Auu olgu sulle, sa strnr Jumal, kes meid päästsid, kiitus 
sulle, sa lepitaja Isa, kes meile rahu saatsid ja waenu täp* 
etasid. Häämeel olgu meist sinul ja su Pojal ja kõigil 
pühal inglitel. Meie oleme wabad, hallelnja. Aameu. 

Wiisi l : Ma tahan jätta maha. 
Sa weike lapsuke, Kes sõimes hingad nüüd, Oh 

ole armuline J a kustuta mu süüd: Tee taewa uksed 
lahti S u armsa käega, (St ei saaks kurat mahti Meid 
hauda tõugata. D &x 

Tõisel jõulupühal. 
Wiis i l : Ärkage, nii wahid hüüdwad. 355. 

Siion, lanla suures rõõmus, Nüüd tõeks saand su 
kallim lootus: Imanuel on süudinud! Scrawimid, kerubimid, 
Koik pühad taewa inglikoorid Sull ' wulutama tõttawad: 
Et möödas wangi waew J a tõusnud armu päew. Halle° 
luja! Nüüd tuleb ta Meid aitama J a meie wõlga tasuma. 

J. W. Jannsen. 
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Siion, kes fa hiiid sõnumid tuulutad, tõsta häält, ütle 
Juuda linnadele: Waata, teie Inmal tuleb! Ies. 40, 9. 

Kiida mu hing Issandat ja ära unusta mitte, mis 
ta sulle hääd ou teinud! Mu hing kiida Iehoowat ja kõik, 
mis minu sees on, tema püha nime. Iehoowa teeb õignst 
ja annab kohut kõigile, kellele liiga tehakse. Kurat tegi 
meile liiga, patt ähwardas meid neelda, säält^tnlid sa lap-
suke sõime ja wõtsid neid keelda: Siion, tõsta häält iile 
Juuda linnade. Näata, teie Inmal tuleb! Hing tõtta ja 
rutta talle wastu. Kninarda stitse korda maani ja palu 
andeks «Uldmist ja armn selle käest, kes su elu lunastab hn-
katnsest ja sind ehitab helduse ja halastusega, kui krooniga. 
Kes su suu täidab heaga, et sn iga nncks saab, kui kot-
kal. Oh ta ei wõta enam sinuga, sa rõhutud hing, enam 
kõwasti waielda, ega igawesti wiha pidada. Tema, meie 
wend, ei tee enam meile meie pattu mööda, ega tasu meie 
ülekohtu järele. Sest nii kõrge, kui taewas on iile maa, 
nõnda wõtab tema heldus wõimust, nende üle, kes teda 
kartwad. Õtse kui isa laste pääle halastab, nõnda halas-
tab Inmal nende pääle, kes teda kartwad. Kiida mu 
hing, Iehoowat! Moosese läbi wiisid sa oma rahwa kõrkjate 
merest ja kõrbest läbi, Jeesus tnleb kõike maailma patnkõr-
best läbiwiima, sinn igaweste tõotatud Kaananisse. Küll 
on meil siin raske kõndida, aga tema astub ristipaknga ees, 
ei ta tunne raskust, mis kaebame meie oma lühist koor-
mat. Ristist läbi käib tee õudsusele. Tema tahab meid 
tõsta, kui meie langeme, tema seob meie haawad kinni, 
kiu halastaja Samariitiline, kni meid patt ja knrat weriselt 
ja peksetult maha jätab. I lm oli ühe suure käsn unus-
tanud: Teie peate tõine töist armastama, kni teil armastnst 
eneste keskel on, sellest tnntakse, et teie minu jüngrid olete. 
Vtis kasu on, kni meie sel pühal sind küll kiidame, aga 
oma wähemaid wendi nnnstame, kes haiguses, näljas ja 
hädas waewlewad! Tee meie südant ja kätt lahti sellel kal-' 
Iil pühal ja igal ajal wendi armastama. Meie oleme kõik 
ühe ihu liikmed sinn sees, Kristns; sina oled viinapuu, 



meie wiinapuu oksad, oh et meie töist oksi ära ei püüak-
sime tallata! Üle kõige maa kuulukse hüüdmist: Waata, teie 
Jumal tuleb! Meie tuleme sinu juurde uii sagedasti oma 
huultega, aga meie süda on kaugel ära — maailma ja mam
muna kiiljcs kiuni. Waata, wahimehed karjuwad toruidest: 
Peigmees tuleb! Kui mitu miljoui ou neid, kellel tilkagi 
õli lambis ei ole. Siua hingad sääl sõimes, Siiou hõis-
kab suures rõõmus, pimedus katab aga siiski maad ja hä-
marus rahwa südameid. Paljud tõttawad su juure, aga 
nad ei jõua sinna, sest kuristikud ja kaljulõhed neelawad 
neid enne, kni nad Betlema saawad. Oh aita ise Iee-
snke, et finn juure jõuame, me waenlast wõida ära! Siiski, 
fulle olgu kiitus, miljonid on stnd ka leidnud ja jooksewad 
rnttates su sõime ligi. Oh, kui patt takistab, sinu weri 
annab jõudu, kui kurat hirmutab ja ähwardab, siis lööd sa 
teda oma surmaga maha ja elu ja õndsus on meile lahti. 
Iehoowa sa kinnitad oma annjärge taewas ja maa pääl, 
sinu kuningriik walitseb üle kõige. Kes wõib mu wastu 
olla, kni Jumal minn poolt? Hallelnja. Aamen. 

Wiifil: Slrföge, nii wahid hüüdwad. 

5a nüüd. IeesuS, aita ise, Ct sinn püha sõime sisse 
^ Kõik silmad usus waataksid; Ct sn armu pääle waates 
J a kõik, niis tarwis, siuult lootes, Kõik meie mured lõp-
eksid. Seni kui, Issand, weel S a elad ülewel, Elab 
Siion. Sest rähn würst, Oh Jeesus Krist, Jää meie 
toostiks igawest! Z. N. Iannftn. 

Wana aasta õhtul. 
W i i f i l : Kõige ahelate murdja. 295. 

I. ^tööda lendwad aasta päewad, Kaowad aja me-
resse, Peagi me silmad näewad, Ct on käidud elutee; 
Peagi me toruist alla Leiua hääled kõlawad, Warsti, 
warsti lahtist hauda Matjad kinni ajawad. 
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2. Mööda lendwad rõõm ja mure, Igal asjal lõp-
ews, Aga siiski üks ei sure: Igawene armastus, See, 
kes ilma ammu rajas, Taewa wõlwis üle maa, See, 
kes tähed, päiksed saadab — Ta on, ta on muutmata. 

O. G« 

Sa oled wanast maale aluse pannud ja laewad on su 
kätetöö. Nemad lähewad hutka, aga sina jääd seisma ja 
köit need saawad wanaks, kni kuub; fa wõtad neid muuta 
nõnda, kui riide ja nemad saawad muudetud. Aga sina 
oled seesama ja su aastad ei lõpe mitte ära. Aamen. 
Laul 102, 26 — 28. 

Kellad helisewad ja kutsuwad meid wana aastat ära-
saatma. Weel mõni hrnd ja läinud on ta, kõige oma kurb-
wse ja rõõmudega, ajamcri woolab edasi ja peagi on kõik 
unustatud, mis mööda. Palju sugulasi, sõpru ja tutwaid 
pandsime meie hauda, (ffiteks nuteti neid taga, siis kui-
wati pisarad ära, siis kadus ka weel wäike kahetsus ja walu 
südamest, iling täna õhtu peawad tuhanded wana aasta õh-
tut, kelledel wana isat ja emat, sõpra ja sngnlast, abikaasat 
ja last meeldegi ei tule. Wanad maetakse maha, uued 
sõbrad leitakse asemele. Wähe on neid, kes weel täna 
õhtu kaduuuid kurdawad, ehk lihtsalt mäletawadki. Olgu 
siis, kui haawad õige wärsked on. Wanad inimesed oliwad 
ju ristiks ees: tänu Jumalale, et ta neid korjas. Mees leiab 
uue naise ja wana eluseltsiline on unustatud, naine läheb 
tõisele mehele, sest temal on jn kaitsjat ja hoolitsejat tar-
wis. Kel wäikest peret palju, see ei tunnegi snurt walu, 
kui Jumal ühe ta armsaist ellda juure kutsus. Tärni Iuma-
lale, ütlewad nad, ei tea. kus ta ilmas clu-ruumi oleks 
leidnud. I lm on ju waesele kitsas. Nii unustage kõik. 
Matetakfe ja nntetakse natuke ja — siis on tõik mööda. 
Aga ka häda unustakfe ära. Kui walu suur ja surm karta, 
siis tõstetakse käed taewa poole üles, aga, kui terwis kaes, 
siis unustatakse abiandja ära. Ka see ununeb ja läheb 
meelest, mis Jumal meile minewikus hääd teinud. Tänagi 
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õhtu wõtawad mitmed tuhanded suurustaba: Waata, mis ma 
sel aastal ärateiuud ja teeuiuud. Ma pidafiu hoolt, nägin 
waewa ja sain, see kõik on minu käte rammu. Aga nad 
unnstawad ära, kui see sääl kõrges oma õnnistust pääle ei 
oleks pannud, kui ta terwist ja jõudu ei oleks kinnitanud, mis 
sa wilets siis oma wäega oleksid saannd! Uhked ou nad 
oma tarkuse, wägewuse ja jõu pääle, aga uhked peaksiwad 
nad oma Jumala pääle olema, et meil uii helde abimees 
on. Tema on wanast maa aluse pannud ja kõik on tema 
kätetöö, ütleb Taawet. Koik unustatakse, kõik on kaduw 
ja läheb mööda ja tema jääb seisma. Meie kõik saame 
wanaks, kni kunb ja tema wõtab meid muuta, kui riiet, 
laulab Taawet edasi. Kõik on muutnnud — waadake tagasi, 
teie näete wäga wahe, läinud aasta puhkab unnswse hõl-
mäs. Uue kuju saab aeg euescle, nagu knubki kandes uue 
wärwi ja knjn saab. Aga Jumal on ometi seesama, 
tema kuju ei muuda. Nagu ta siis oli, kni ta maailma 
rajas ja kni koidutähed hõiskasid, uii on ta täna päew: fee-
sama helde, halastaja ja armnline Jumal, kes meid mitte 
omas põhjatumas wihas hukka ei mõista. Meie loeme 
oma aastaid ja ootame surma hirmuga, aga tema aasta-
tel poole mingit lõppu, ta ei ole noor, ega ole wana, 
waid igawesest ajast ühesngnne äramõistmata ja arusaamata 
olcwus, mis iuimlik meel ei jõua mõista. Ta ou kõrgus, 
mis ei lõpe ja fügawus millel mõõtu pole. Ta on igal 
ajal ja ta on igal pool. Ta on taewas ja maapääl, ta 
on kangel ja ligidal ja sa kaduw iuimese laps, ta on ka 
sinu südames. Waata ja kuula tema häält, säält räägib 
ta sinn wastu. Mis mööda ou, seda ei saa meie muuta, 
aga mälestusi lahkumist armsatest peame ometegi hoidma, 
aga tulewa aasta pärast palume: Aita meid, kes sa maale 
alust oled paiuutd ja taewad rajanud. Olumeri kohab eel, 
ära lase meid hukka saada, sinu käes on riik ja wägi ja 
wõimus! Aamen. 
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Meie uinutlikud ja kaduwad inimese lapsed seisame su 
ee$. Meie ei oleks muud wäärt, kui igawest surma ja 
hukatust, aga sina jätad meid weel seks aastaks kaswama. 
Warsti lööb wiimne tund, warsti jõuab ka meie elu wiimue 
tund kätte. Haud ei ole kaugel — labida häalesid hxukh 
fui läbi une meie kõrw, Issand Jeesus, pööra meid ümber 
ja kutsu meid enese järele, muidu oleme igawesti kadunud. 
Kui sina meid lunastad ja päästad, kui sa meid eluraa-
uiatusse märgid, oh unustagu meid pärast surma sugulased 
ja sõbrad, tallaku nad meie haude maha, meie parem sõber 
on käes, mis mnnd weel waja. Tina mnntmata ja äramõist
mata Iehoowa, auua audeks kõik meie M d ja kustuta meie 
üleastumised! Suur patu koorem on meil seljas, sina wal-
gus walgusest, kes sa uõtradele aitajaks ja troostiks tulid, wa-
basta meid täna õhtu sellest koormast. Wii meid uue aasia lä-
wele puhta meele ja mõttega. Patt wajugu ajameresse ja 
ununegu ära, sest sinn werega on ka tänased rasked koor-
mad kinnimaksetud. Kui sina meie eest kõneled, siis ha-
lastab see, kelle juures pole muutmise, ega vahetamise warju. 
Tuhat aastat on tema juures, kui eilne päew, ehk kui 
Vahikord ööse, tema teeb meid peagi põrmuks ja ütleb: 
Tulge tagasi, inimese lapsed. Sinu juure kippume meie, 
sinu Poja uimel ja ütleme Taawetiga: Mu Jumal, 
ara korista mind ära kesk mu ea sees; sinn aastad 
kestwad põlwest põlweni. Lafe meid enne wõita ja woi
must saada, et meie kord, kni meie onia jooksmist lõ-
petame, wõiksime elnkrooni saada. Häda, wiletsns ja wae-
sus püüab meid, meie tahame läbitungida sinu juure, kes 
sa kõik häda lõpetad ja silmapisarad kuiwatad. Kõrbest lädi 
jõuame Kaancnn, aita wõita meie waeulasi, et meie tõeoti 
kord siuua jõuame, kus sina trooni pääl istnd ja kus ing-
lid laulawad Moosese ja Talle laulu: Suured ja imeli-
kud on sinn teod, Issand Jumal, sa kõigewägewam! Di-
ged ja tõsised ou sinn teod sa pühade Kuuingas! Aamen. 



Wi i s i l : Kõige ahelate murdja. 

Kumarda ta ette maha Nõrk ja waene patune, Armu 
Isa ta ei taha, (5t kaod mere laentesse: Tema walwab, 
saadab, kaitseb Väikseid ussikesi ka, Igawel ta arm ei 
jäta Oma lapsi abita. O. Gr. 

Uuel aastal. 
Wiis i l : Ma armastan, sind miini wägi. 

1. Sa koputad mu ukse taga, Mu ^nnastaja, Jee
sus Krist, y))la patune ci taha aga Weel sugu teha te-
gemist: Ci jookse suure rõõmuga Ma sulle ust suu awama. 

2. S a saadad mulle onnewst J a jagad õnne wa-
hel ka, 9lii koputades ühtewiisi Mu ukse taga seisad sa. 
Sul teeu ma ukse lahti siis, Mu elu õun, uiu paradiis. 

O. Gr. 

Waata, ma seisan utse ees ja koputan: Kui leegi minn 
hiiiilt wõtab kuulda ja utse lahti teha, selle juure tahan nia 
sissemiuna ja õhtusöömaaega temaga süüa ja tema minnga. 
Aamen. Joan. ilm. 3, 20. 

Uus aasta on käes. Une jõuga hakkame jälle töösse 
ja uuesti teeme tõutust, et meie waua halba elu tahame 
jätta ja uut paremat tahame algada. Igal uuel aastal 
lubame meie parandada ja iga päewgi mõtleme, noh, küll 
ma homme teeu hääd, täna katu weel liha teed, homme 
elan nii nagu nsk, sndametuuuistus ja kohus nõuab. Nii 
lükkame päewast päewa õuta parandamise ja iimberpöör-
mise edasi. Aga meie Issand Jeesus teeb igal päewal 
meie keskel tööd: Ta ei jäta midagi homseks. Ka täna 
uuel aastal seisab ta meie ukse ees ja koputab. Kui meie 
aga seda kuuleksime. Meie kõrwad on maailma prügi täis-
topitnd, nad knunsewad aga, meie ei saa arn, et Jeesus 
sääl koputab ja ei tea teda sisselaske. Kui selle maailma 
sõbrad meid waatama tulewad ja ukse taga klopiwad, siis 
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kuuleme kohe ja hüüame rõõmsasti: M e ! Jeesus peab mi 
sagedasti ukse tagast tagasiminema. Aga ta tuleb uuesti 
ja katsub jälle. Kuula, armas weud ja õde, uoor ja waua, 
tee körwad lahti, Jeesus koputab ka praegu. Kui sa pü-
hakirja loed: Jeesus koputab, kui sa palud ja laulad, 
ta koputab kõwemiue ja õnnis see, kelle uks lahti läheb, 
nii et ta sisse wõib astuda. Kui sa uorus pääga ja mu-
res kõnnid, kui kõik sind pölgwad ja wihkawad, tea, fee on 
ka Jeesuse koputamine, tema tahab sind murega äratada ja 
wirutada, et sa kuuleksid ja sisse tulla käsiksid. Kui sul 
haigust ou, Jeesus koputab, ta kutsub sind waluga enda 
poole. Kui surm sul tulewal aastal mõne armsa riisub, 
Jeesus koputab jällegi, waheft sa ometi seski õnnetuses hak-
kad tema kuue palistusele külge. Kui ta siud õnnistab tn-
lewal aastal ja su kätetööle sigidust annab, siis koputab 
ta jällegi: kuule, mina olen see, kes hoolt sn eest ikka kan-
nao! Kui ristitakse — Jeesus koputab ka sääl juures, 
sest kes ustlb ja ristitakse, see saab õndsaks ja kes ei saa 
nagu lapsukene, see ei saa mitte tacwa riiki. Jeesus ko-
putab, kui sa matusele lähed: Miua oleu ülestõusmine ja 
ela, kes millu sisse usub, see elab igawesti, ehk ta küll su-
reb. Jeesus koputab, kui sa laulatusele lähed: Mees oi 
naefe pea, nõnda, kui Kristus koguduse pea, mehed, armas-
tage naist, nõuda, kui Kristus kogudust ou armastanud ja 
iseennast selle eest äraannud. Igal elujuhtumisel koputab 
ta hommllu ja õhtu. ülestöustes ja magama minnes on si 
Õnnistegija sääl. Kui sa koitn näed knmama, Ieesns ko-
putab: lase eluwalgust oma südames tõusta! Kui sa ehat 
näed helkima, Jeesus koputab: Hing rutta ja peasta eu-
nast, surma öö ligineb snlle! Kui sa metsa kuuled kohama 
Jeesus koputab fääl. Puu raiutakse maha ja heidetakse tulle 
parauda, paranda end! Rohi kniwab ära ja lillekene uärt-
sib ära, aga Jumala sõna jäeb igawesti seisma, kõneleb 
sinu wasw ilus lillekene kenal kewadel, — see on Jee
suse hääl. J a kui sa merd näed ja tuuled ta lohisemist 
siis mõtle: Patulaeued kohiscwad, teewad hirmu miuule — 
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siin koputab ka Jeesus. Kui sa linnukest laulmas kuuled 
ja mure su südant rõhub, waata sääl koputab jälle su Iee-
sus: Kas üks linuukene külwab, tema loodab Looja pääle. 
Nii kopntab Ieefns igal pool. Armas ristiinimene, tee talle 

* lahti, ta tahab sisse tulla ja sinuga ohtu söömaaega pidada 
ja sina temaga. Hing, kui sa täua ei kuule ta koputa-
mist, siis homme ehk ülehomme, aga tee kõrwad enne ammu 
lahti, kui ükskord sul siit minna. Tee lahti, tee lahti. Aeg 
lendab rnttusti, ära karda, et sa liig ruttu oma sõbraga 
kokku saad, wõta teda ikka wastu ja kuula terawasti, kui 
ta koputab: Palu teda weel: Jää minu juure, Issand Iee-
sus, kui ta miuema kipub, tõmba teda ta kuue hõlmast ja 
ütle: Mina ja minu koda tahame Ichoowat teeuida. Hal* 
leluja. Aamen. 

Issand Ieesns, siin seisan ma waene patune, tõiseti 
ma ei wõi. Nü, nagn ma olen, tnlen ma su ette. Ara 
põlga miud nutte, ifiia õhtu weel lubasiu ma jätta patu-
tööd, aga täua hommiku tõusin nia üles ja olin seesama, 
mis eunegi. Nüüd koputad sa mu ukse taga kõwasti. Ma 
tahaffiu sind sisse lasta, aga wana liha ütleb: oota weel, 
küll on aega. Aga ma wõidan mu lihajulgust: Tule sisse, 
mu Issaud ja Õnnistegija — siin mn lana ääres on 
rnnmi. Pea minuga õhtusöömaaega. Murra minuga leiba 
sel uuel aastal, ja auna mulle oma elukarikast maitseda, 
siis pärin ma igawest elu. Sina Iehoowa seadsid mu päe-
wad kämblelaiuseks, oh ära lase mulsiis neid weidi päewi 
lihajulgufes ja himus elada. Tee mu südant nii, et ma 
igal ajal sinu järele igatseksiu ja igas hädas sinu poole 
ohkaksin. Kui fa mulle tulewal aastal õnnetust saadad, lase 
siis mul tunda, et fee sinu kasi on ja et sa nii waljusti 
koputad. Jagad sa mulle õune, siis tee mulle selgeks,et siua 
kõige hää aude audja oled, kelle käest kõik tuleb. Ära lase 
ilmaski päewa looja minna, minn wiha üle, lase mind ikka 
wendadega leppida ja alati ja ikka kõikidega armastuses elada, 
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sest sinu jüngrid tnntakse, kui neil isekeskis armastust on. 
Tnle sisse, waata mis on mul waesel anda, mitte midagi, 
muud kui löhkiile ja must süda — oh sa ei põlga seda. 
Aga sa tood mulle kallimat annet, kui kulda ühes, sa pa-
kud mulle iseeuuast, ma ei ole see wäärt: Mu Jeesus, 
Jumal liha sees, Mu igawelle abimees. Aamen. 

W i i f i l : Kes Jumalat nii laseb teha. 

Sa tahad muga õhtat süüa Ja eluleiba jagada, Oh 
muud siit ilmast sa ei püüa, Kui wiletsust saaks aidata: Jää 
minu juurde, Jeesus Krist, Mind rõhub häda, waew ja 
rist! O. Gr. 

Palwe päewal. 
W i i f i l : Oh Jeesus Kristus tule sa! 

1. Oh paluge, siis saate te, Kui otsite, siis leiate! 
Kui koputate usuga, Siis saab teil lahti tehtama. 

2. Kel hinge waewab mure, piin, See julgest pal-
wetagu siiit; Kes palwes otsib hoolega, Saab kõik, mis 
ial palub ta. D. (%. 

Paluge, siis peab teile antama; otsige, siis peate teie 
leidma; loputage, siis peab teile lahti tehtama. Sest iga-
üks, tes palub, see saab ja kes otsib, see leiab ja tes kop-
utab, sellele tehakse lahti. Aamen. 

Armas Isfaud Jeesus! Sinu püha kannatamise aeg 
ou käes. Sina hakkad waln ja surma teed kõudima, aga 
meie langeme palwes sinu ette, tuule meid ja halasta 
meie pääle! Meie palume siud: Saada meid sel paastu 
ajal nõnda, et meie oma patuteod ja himud jätaksime, hom* 
mikust õhtaui siuu püha kannatamist meeles kannaksime ja 
ikka ja alati usus su järele käed sirutaksime. Oma ihuliku 
häda pärast ei taha meie täna kaemata, aga waimulik häda 
on suur, meie usk tahab tuimaks ja uõrgaks minna. Meie 
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elu ott täis ülekohtu tegusid ja meie meel mõtleb alati 
kurja. Ära lase meid wärisen meelega palwete tulla, waid 
lase meid alaudlikult oma riuda wastu koputada ja ütelda 
tölneriga: Issand, ole mulle waesele patusele armuliue! 
Pese mind hästi mu ülekohtust ja puhasta mind mu patust. 
Sinu, sinu wastu olen ma pattu teinud ja seda, mis su 
silma ees paha. Puhasta mind patust isopiga, et ma puh-
taks saan, pese mind, et ma lähen walgemaks, kni lumi. 
Pane omad silmad mu patude eest warjule ja kustuta ära 
kõik mu ülekohus. Loo mulle, Jumal, üks puhas süda ja 
uuenda mu sees kindel waim. Ära heida mind mitte ära 
oma pale cest ja ära wõta oma Püha Waimu minult ära! 
Auua nutile oma õnnistuse rõõmustus ja heameelne waim 
toetagu mind. See, oh wägede Iehoowa, on meie tänane 
palwe. 9toa.it ftnu sulane Taawet heidame ennast nnttes 
tuha ja põrmtt sisse maha: Issand halasta, Issand heida 
armu! Wäe süüd koormawad sind, oh, kuis wõime sel 
paastu ajal rõõmupidu pidada. Meie walud waewawad 
sind, oh miks meie siis hõiskame — nntt olgn meile waraks! 
Sa helde Ieesns, anna meile usku, et meie siuu püha 
kauuatamist ja surma usuksime, et sina meie eest ja pärast 
end nii waewata lasksid. Sii:: seisame meie nagn Mooses 
mäekünka otsas, kui Aaumlet sõdis- kni meil kaed nõrkewad, 
siis kinnita neid ise, sa suur walu mees. Ära lase meid 
wäsiba. Lase meid igal ajal rõõmuga käsi ülcstõsta, et 
meie sinu ukse pääle koputaksime, sa taewane Kuningas. 
Tee meile lahti — meie seisame praegust sinu armu ukse 
taga. Siud otsime taga, meie ei oleks muidu leiduud, sa 
ise hõikasid ja otsisid meid juba — nüüd oleme sinuga 
koos, oh sa magus Jeesus, seo meid sinuga igawesti ühte. 
Waata, kuis kurat meid kiusab ja sinust meid ära meeli-
tab. Waata, kuis patt meid kiusab ja meid uõdraks teeb, 
et meie wana wõrgutaja sülle langeksime! Toeta, toeta meie 
Palwe käsi, et nad ei wast, oh siis ei saa ilm, ega kurat, kes 
mõirab, ega põrgu ja patt meie üle wõimust. Seo meid 
ühte armastuse sidemega, seda ei jõua nad lahti kiskuda. 

http://9toa.it
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Sinu kaela langeme meie, snlle anname suud, sa meie 
wend ja sõber. — Mu wägew Jumal oled sa, Mu elu, 
minu kaitseja; Nii ütleb sinu sõna; Mu abimees, mu häda 
fees, Kes wõib fu wastu panda? Aita mind, ma palun 
sind! Aamen. 

Wiis i l : Oh Jeesus Krisws wle sa! 

Kui laps tääb isa paluma, Ei isa suuda keelata, 
Weel suurem taewa Isa meel, Kes saatmas meid on 
eluteel. O. ©i. 

Palmipuude pühal. 
Wi is i l : Ma südamest ja meelest. 233. 

Et ärka, ristirahwa^ J u siiu fu kuningas, Sest 
ole wirk ja wahwas Ta wastu minemas! Kõik läki 
ühtlasi Ta wastu noor, kui wana, J a laulgem hosianna 
Usklikult julgani. Ioh. Rist. 

Ütelge Siioni tütrele: Waata, su kuningas tuleb 
sulle tasane! Aamen. 

' U a l w e . 

Hosianna, kiidetud olgu, kes tuleb Issanda uimel, 
hosianna kõrgel! Nii karjuwad nad sulle, sa alaudlik ja 
tasane kuningas. Oh lase meil ka sulle hosianna hüüda, 
tuid ära muuda meie meelt, et meie juba homme sulle 
poo risti, poo risti karjuksime. Waata, Jerusalemm jook-
seb kõik su järele: wauad ja waesed, suured ja rikkad, 
kannawad sulle palmioksasi ja kaotawad sulle oma kuubes: 
sinu looma ette! hosianna hüüdwad laste suud, hosianna 
karjuwad mehed ja uaesed kooris, Hosianna kõlab Ierusa-
lemma templi müüridelt wastu, Kolgata kibuwitsa puud 
kahisewad ja hüüawad ka hosianna. Iordan kohiseb kau-
gel Juuda lagendikul hosianna, hosianna ühes. Suruu-
meri mahutab kiituse laulust lauldes, hosianna auu kuuin-
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gale. Siinai ja Tabor suitseb — hosianna tõuseb säält üles 
armu Isa trooni poole. Pilaws kuulab ja imestab, mis 
laul see on, ta waatab kahtlaselt omast majast wälja ja 
siis pomiscb ka tema hosianna! Käiwas turtsub wiha pä-
rast, wariserid ja kirjatundjad kiristawad hambaid ja töm-
bawad käed rusikasse, oh Jeesus, see Palmipuude püha on 
suur auu püha sulle! Älis toome meie waesed patused su 
teele? Hosianna on liiga wähe, palmi oksi oled sa saa-
nud, kiitust oled sa kuulnud, terwe kewadine loodus on su 
wastu auustust täis: lõokene lõõritab ja pääsukene rut-
tab sulle wastu, juba ööpik lehwitab tiiwasi ja teeb peagi 
su kiituseks noka lahti — meie kiitus ja hosianna on tühine 
selle wastu. Waata, sa pikameelcline ja tasane kuningas, 
meie wiskame su jalge ette oma patuse südame, sõida sest 
üle ja sõida ta katki ja puruks. See ou meie ohwer, see 
on meie hosianna, need on meie palmioksad! Kingi meile 
uus süda ja uus meel, et meie siud mitte oma patutegu-
dega risti ei lööksime. S a oled kurb ja tõsine, sa oled 
rusutud meie patu pärast, oh mis wõime parata, see kari-
kas ei wõi sust mööda minna, sinu Isa tahtmine sünnib. 
J a sa ei taha ka. et see karikas mööda läheks, sa sõidad 
ise surma, oh aita. et meie ka nii julgesti surmale silma 
waatasime. Hosianna sulle, kiidetud olgu, kes sa tuled 
Issauda nimel, Hosianna kõrges! Aamen. 

Wi is i l : Jeesus. Õnnistegija. 161. 
Waata, finn kuningas, Tuleb sulle, hingekene, Rõõmu 

hääl ou kõlamas: Awa südaut, inimene! Hüüa: Issand, 
tule sa Oma tasandusega! P. HMcr. 

' Suurel Neljapäewal. 
Wi i s i l : Siion kaebab suures hädas. 291. 

Jeesus, sina aswd surma, Aga meid weel mäletad, 
Murrad meile taewa leiba, Pakud elu karikat: Hiug. oh 

4 
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tõtta rutuga, Jeesus ihkab sinuga Wiimast paasatalle süüa, 
— Patune, ta juure püüa! O. Gr. 

M ina olen südamest igatsenud seda paasatalle teiega 
süüa. Aamen. 

Issand Jeesus! 2 a igatsed meiega paasatalle sinia, 
enne, kni sa surma lähed. S a tahad elu ja õndsust meie 
hulka külwada ja enesele watid sa piina ja waln! J u 
homme ootab siud Kolgata, et sind ristisambas naerda ja 
teotada, sina aga jagad meile selle talli ande läbi llmfu< 
remata elu ja hääd. 3 a igatsed südamest seda paasatalle 
süüa: Sa katad meile lauda meie waenlaste nähes ja sinu 
äraandjagi istub sinuga lauas, ta tuleb ka sest wiinapun 
wiljast maitsema, mis sina jagad. £ h kihuta Juudas mi
nema, aja ära, kes sind ei salli, wõta nende käest sn kal-
lis anne, kes seda teotades kulla ja hõbeda wastn wahe-
tawad. Maailma wara järele jooksewad miljonid tormi, 
oh et nad selle hingeulauua järele ta tormi jookseksiwad. 
Siim paknd kallimat, kui tulda ja hõbedat, aga paljud luk-
kawad seda põlgdes tagast. Sinu helde käsi on walmis 
jagamas, aga meie seas on inimesi, kes käed rusikasse pi-
gistawad ja su kallist annet mitte wastu ei wõta. Tulge, 
hüüad sa, kõik on jn walmis, sinu sulased kntsnwad, aga 
paljud wõtawad kutsujaid kinni ja tapawad neid ära — 
nad ei ihalda sittu laua ja sinu leiwa ja püha karika jä-
rele. Jalutuid, waeseid' püuedaid sandikesi korjad sa wii-
maks ja tood oma pulma kotta fa waata, sn lauad saa-
wad täis! Oh oleksime meie ka need jalutumad ja wäe-
sed, kes sinn kotta ja lana ääre aset leiaksid! Meid ka 
oled sa korjaltnd tee äärest, sinu pärisrahwas, ärawalitud 
Israel põlgas siud ära. Tee, et meie sn armu igawel ei 
põlgaksime. Helde on sn kasi, kiitus sulle, selle eest, sa 
waluwürst, kes ennast \nha homme kibuwitsa krooniga ehid! 
Meie pääle mõtled sa alati, aga meie unustame siud ikka: 
tuleta meile meelde, seisa koputades ka tänagi meie südame 
ukse ees, et meie lahti teeksime ja sinuga usus püha õhtu 
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söömaaega peaksime! Witte elu on lühike, aga täis pattu, 
lase meid ikka sittu leiwast maitseda ja sinu karikast juua, 
siis pesed sa meid puhtaks meie ülekohtust ja wabastad 
meid, nii rängast koormast. Helde Icesns, sa kingid mulle 
enne oma surmakäiki nii suurt hääd, mis wõin ma sinu 
kasaks teha? Mis muud, kui põrmu sisse maha heidan ma 
ja palun: Oh armu Isa halasta, mu waese, nõrga pääle, 
Ma pole mitte see wäärt, ega seda teeninud! Aamen. 

Wiis i l : Siion kaebab suures hädas. 291. 

Oh mis wiimaks peab saama Wimist, waesest patu-
sest? 0't ma armastan maailma, J a ci hooli kellegist? Et 
weel julge meelega, Ikka olen pöörmata? Südant wõta 
liigutada, -Jeesus, ja miud äratada! Ioh. Scheffler. 

Suurel Reedel. 
Wiis i l : Siiou kaebab suures hädas. 

Jeesus, minn hinge peigmees, Ristisambas rippub 
sääl, Viaailm sipleb patupaeldes, Kuulda metsalise hääl: 
Kes uiu hiuge hirmutab, Usu paela nõrgendab, Tahab 
enesele wõita. Põrgu põhja minu heita. O. Gr. 

Tema on meie üleastumise pärast haawatud ja meie 
ülekohtu pärast rõhutud. Aamen. Ics. 53, 5. 

Mete seisame siin su risti all, sa suur hiugekarjus 
Ieesils Kristus. Neniad on siud ristilööund, aga nad ei 
tea mitte, mis nad on teinud. Kurat ja wanaõelus andis 
ltõu: hukake see eksitaja ära ja kõrged preestrid mõtlesiwad 
maale ja rahwale, knniugale ja keisrile suurt hääd tcge-
wat, kui nad mässaja taewa ja maa wahele ristisiwad. 
J a nad tegiwad tõesti hääd, armas hing. Kõik, kes kar-
iusid: poo risti, poo risti — tema ou surmaga wõlgu, 
ueed oliwad Fnmala käes tööriistad, et meie patud kinni-
maksti. Verega. Jumala werega pidi Kaini weri pestud 
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saama, waluga, mis Jumal tundis, peab meie surma walu 
wähendatama. Naelalöökidcga ja odapistega, lüüakse meie 
jõledate patudcle kaau pääle ja Isa auna audeks! mis 
tema suust kõlab, kustutab wiiiltsc kui wõlaraasukefe Isa 
raamatust maha. Juudas pärib Põrgu, wariserid ja kir-
jatundjad lähemad hnkka, Kaiwast ja Hännast ähwardab 
hirmus põrgu leek, aga meie pärime elu ja õndsust. Ta 
oleks wõiuud jn sest walust päästa, ta ütles ju Peewu-
fele: Tagane minust: sest sa ei mõtle, mis Jumalast, 
waid mis inimestest. KetsemaniU aias ütles ta wecl: 
Ghk mõtled sina, et nuna praegu ei wõiks oma Isa pa-
luda, et ta mulle saadaks enam, kui kakstõistkümmeud lee-» 
gioni inglid? Aga kirjad peawad tõeks saama — Jeesus 
peab surema. Kui Pilatus ta lahti oleks lasknud, ei ole-
ksid kirjad mitte tõeks saanud. Iehoowa tahtis meie kõikide 
ülekohut tema paale panda, sellepärast hakati teda kiusama, 
äraaudma ja ristipooma. Kui Juudas oleks palnnnd, siis 
oleks Ieefns ka talle andeks andnnd, aga tema oli kõik 
usn ja lootuse kaotauud uiilg tõttas põrgu sülle. Kõikide 
üleastumise pärast haawati teda sääl — rööwel ja mõrt-
suk sai andeks, sest ta nskus, et Jccsns ka tema eest sureb 
ja talle paradiisi wõib awada, sellepärast palns ta: Vtõtle 
minu pääle, kui sa oma kuningriiki tnled! Täna pead sa 
minuga paradiisis olema, kostab Ieefns ja rööwel snrcb 
täis usku ja lootust. Dh et meiegi wõiksime uskuda, et Jeesus 
meie eest ou surnud. Meie eest on äraantud ja ärawa-
latud tema kallis wcri, seda tuleb meil alati mceleskauda. 
Kes neid sõnu ei usu „teie eest araautud," see ou umb-
usklik, ütleb Lutherus ja niisugune ei wõi igawclgi tacwa 
riiki pärida. Jeesus, aita meie nõtra usku, et meie ikka 
ja alati sinu meriseid haawast oma silmade ees näeksime 
ja nendest elu ja õndsust otsiksime. Aita meid armust. 
Aamen. 

_ Waata, kuis me sind palume, sa risti löödud Jumal 
ja Õnnistegija! Silmigi ei suuda meie su risti poole tõsta, 
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sest säält nõretab maha, weri — meie patt. Sinu walu-
rikast palet ei wõi meie waadata, sest need walnjooncd, 
on meie patujõed. Oo — ftnu laiali aetnd käsi ei suuda 
meie usus puutuda, sest meie patt on neid nii hirmsasti 
läbipuurinud. Aga siin mc põlwitame alandlikult sinu 
jalgade juures, knst ka werelaened woolawad, mis meie 
Patt ja ülekohus tegi. Kindlasti wõtame sn jalgade nm-
bert kinni ja anname palawasti neile suud, sa maailma 
Looja ja kuningate Kuningas, keda meie patt ja ülekohus 
nii hirmsasti ararõhns. Dh Jeesus, sa walu würst, waata 
meie pääle armuga, awa meile ka paradiisi uks, sest mitte 
omast wäest ei tee meie kurja, waid patt ja saatan on 
meid hirmsasti petnud. Päästa meid põrgu ahelatest ja 
köida meid usus sinuga ühte, sest sa ostad meid täua uii 
kalliste ära. Kuule meid, kes sa surma ja kuradi wari-
sema paued, heida meie, su laste pääle armu, sa helduse 
Kuningas ja armu Isa. Aamen. 

Wi is i l : Siion kaebab suures hädas. 

Eina, ristilöödud Jeesus, Oma käsi siruta, Kui 
miud kiusamas ou õelus, Eksiteleb patuga: Siml wiie 
haawa wäes, Seiskn nsukilp mn käes, Et ma wõidaksin 
kõik kurja, Põrgu wõimus läheks nurja! O. Gr. 

Esimesel ülestõusmise pühal. 
Wiis i l : Nüüd, ristirahwas, laulage. 202. 

Nüüd tõuseb üles Jeesuke, Alt põrgust, surma hau-
ast. Ja toob meil elu, õudsuse, Meid päästab patu pae-
last, 3lüüd lahti jälle taewa tee, Kui aga rõõmsast 
rühime— Kui sa meid kutsud, Jeesus! O. Gr. 

Mina tean, et nm Lunastaja elab, ja tema jääb wiim-
seks põrmu peale seisma. Aamen. I iob 19, 25. 

Krisws on ülestõusnud, Kristus on surnuist ülestõus-
nud, Halleluja! Kõlab täna ristikoguduse rõõmulaul üle 
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terme maailma. Tema, keda surmawari kattis, on selle 
lõhki käristanud ja uagu wõitja l^luwürst hauast wälja till-
nud. Maa wärifeb ja kiwi lendab, ingli kätest wcereta-
wd, eest ära, hauahoidjad ehmatawad ja mineotawad, Ann-
issand astnb ülesse surmast elule. Jüngrid ja nacsed on 
kurwad, sest nad otsiwad teda hallast, aga hõiska sa rah-
wake, rõõmllsta püha risti kogndns, finn ^nnaõtaja elab 
ja seisab jällegi selle maailma põrmu pääl. Iiob teadis 
seda, ja ta rõõmustas ette, et tedagi seesama lunastaja 
snrmast läbi igawese elnle wiib. Päike ei peida enam oina 
palet, rõõmuga heidab ta oma helki üle maa ja kuu ja 
tähtede. Kewadine loodns hakkab elule ärkama, lõõritades 
tõuseb lõokene taewa poole üles. (£lit kewadc tuleb uskli-
kudele kätte, sest nende tõsrne aitaja ja armastaja es jää 
fnrma sisse, waid tõusis üles, et igawesti elada ja wa-
litfeda oma kalliste ostetild riigi üle. Taewas kõlab weel 
flinrem hosianna, kni jõnümjal, sest Issand, kes elmast 
põrmnni alandas, on jällegi ülcndatnd lling ailn kroon 
pääs ja wõidn mõek käes, tnleb ta hanast ja põrgn siiga-
wnsest wälja. Surm, kils eit si nn astel, põrgnhand, kns 
on su wõimlis? Kõik on murtnd ja katki, meie, ta kalli 
werega ostetud lapsed, oleme lahti patupaclteft ja ku
radi köidikutest. Hing, mis sa ihkad weel, sinn Issand 
elab ja saab ka snlle. Aga wariserid, need wärifewad ja 
põgenewad, kõrgepreestrid on knrwad ja pagalia sõjamehed 
ütlewad: ei tea, mis saab — teda ei ole hauas! Wa-
rife sa wariser, tunne hirmu sa äraandja kõrgepreester. 
kes sa teda paganatel hukka lasksid mõista ja sa wöeras 
Rooma kohtuuik ja sõja mees, mõista ja saa arn — cla-
wat ei tnlc enam surnute seast otsida. Tema wõib kõigile 
teile kohtnga tnlla, sellepärast tõtake kõik tema juure, tema 
tõttab ka teie juure ja ütleb: Rahu teiega! Katsuge ta 
haawatud käsi ja jalgu, see on seesama, kes ristipääl rip-
pus: Meie Issand ja meie Jumal. Hõiska talle halleluja 
wastu sa hele kewadine päike, lanla talle kiidulaltln lõoke, 
terwita teda, sa wäike sinililleke metsa all, kui sa tume 
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hõlmast pääsed ja tärkad ja märkad. Tulge kured kaugelt 
maalt, tule ööpik sa künuiliud, hõiska talle kiidulaulu, kole 
külm ja surm ja talw OH mööda. Ristikogndns, lase oma 
kiriku tornidest kiidukellasid heliseda, usklikud, hõisake selle 
elupäikesele halleluja, Auu, kiitus olgu igawest', Kes meid 
on peästnud jälle! Aamen. 

Falwe. 
Kuis me peante siud kiitma, sa Elnwürst ja päike Iee-

sus! üftefe keel ei oska kõneleda, ega meie suu laulda, 
sest äramõistmata on see saladus ja suur on arm, mis 
sa meile näitad! Älis oleks meist saanud, kni sa snrma 
oleksid jäännd? Elukewade koidab meile, tacwalikkusi lillest 
puistad sa meie eluradadele, hirm ja kartns on mööda, kui 
meie aga usus sinust kinni hakkaksime. Hõisates tõttame 
snlle wastu, halleluja hüüame sulle kooris, oh katsu meie 
südant läbi, kas ta ka tõsises usus sulle hõiskab. Maailm 
ja päike ja tähed helgiwad rõõmupaistuses, warsti laula
wad linnu koorid snlle kiituse laulu, oh et meie hõiska-
mine ka mi puhtast südamest tuleks! Äleie waesed patused 
Palume: Jää meie juure, Issand Jeesus, sel kallil püha-
ja igal ajal. Kui sa ise meie usuleeki läitad, siis tuu-
neme sind ära, et sina meie Lunastaja oled. Kuradi wõi-
mus on langenud, oh tee, et ta ka meie üle siin nii palju 
wõimust ei saaks, sest patlik liha püüab meid weel ilma 
laanes eksitada, siini arm aga maksab kõik kinni, meie oleme 
su omad elns ja surmas. Last meid sinn omaks jääda. 
Aamen. 

Wiis i l : Koit kallis hinge õnnistus. 
Oh anna. et me patn tööd Siin wõiksime kõik wõita, 

^ t põrgu pimeduse ööd Ei suudaksid meid köita: Nii kni 
sa tõusid elnle, Tõid ilma elnwalgnse, — 9tii lase meid 
ka tõusta. O. Gr. 
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Töisel ülestõusmise pühal. 
Wi is i l : Nüüd, ristirahwas. laulage. 202. 

M u süda, ole ülcwel, Öö on ju mööda läinud, Nüüd 
ole walmis, waim ja meel, Päew on ju selgest tõusnud: 
Waat, sinu Õnuistegija Dn hauast tõusnud auuga, Dh 
Wõw teda Wastu! Uus lauluraamat. 

See on see päew, mis Iehoowa on teinud: olgem 
wäga rõõmsad ja rõõmustagem temast. Aamen. Laul 118, 24. 

See ou see päew, mis Iehoowa ou teinud, kiitus 
olgu temale, see kiwi, mis hoone ehitajad põlgasiwad, on 
nurgakiwiks saanud, Iehoowa käest on see sündinud, see 
on suur imeasi meie silmade ees, Auu olgu taewase Isale! 
Õnnistatud olgu see, kes tuleb Iehoowa uimel: Meie Õn-
nistegija tuleb hauast ja toob meile elu ja õndsust. See 
on Jumal, Iehoowa, kes meile ou paistimd, kui walgus, 
haud ja öö taganeb meist, meie laulame sulle halleluja, 
kes sa wäärt oled wõtma kiitust ja auu, sa tõsine walgns 
Isast igawesti, kes sa ju algusest olid, kes fa meie liha 
enese pääle wõtsid, et meie pimedat elu walgustada. Sääl 
sa paistad ülestõusmisel haua juurest, sa paistad ka pime-
dusesse, aga pilkane pimedus, umbusk ja kahtlus hcidawad 
su heledad kiired tagasi. Siua tulid maailma, sa tulid omak-
sete juure, aga omaksed ei wnuud siud ja ei wõtnud siud 
mitte wastu. Dh anna, anna armu, Issand! Kui sa nüüd 
säält kaljuhauast tõused, paista meie südamesse ja sulata 
seda jääd, mis sääl wcel on. Waata, sinu woidulipp hiil-
gab üleilma, aga miljonid ei waata seda elnlippn, waid 
käiwad kuraoi ja snrma musta lipu järele. Tuugi läbi sil-
dame pimeduse ka nende juure, sa suur wõitja. Miljouid 
kurjategijad istuwad waugis, miljouid käiwad häbiteed ja 
istuwad porduuurgas, tuugi ka nende juure sa Gluwalgus. 
Weel lööb knrat trummi ja kogub eueselc alamaid, Patu-
laened kohisewad ja teewad hirmu kõigile: tõuse, sa elu-
paike, walgusta meie rada, et meie mitte pimeduses ei 
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täiksime! Israel käib surmawarju oniS, Siionit ähwar-
dab Paadel häwitada, kandlld käes, seisawad su werega 
lunastatud lapsed, paluwad ja laulawad sulle: Päästa meid 
ära, tee meid lahti patu paeldest, oh Iehoowa, saada seda 
hästi korda! Sina oled mu Jumal ja raina tahau sind 
tänada, mu Jumal! siud tahan ma suureks tõsta! Siin 
seisab su lunastatud kari, — kas meie oleme fee wäärt, 
wõi seda ärateeninud? Oh sina üksi, Jumal, tunned seda, 
sina näed ja waatad meie südamed läbi. Meie kiidame 
sind kooris, kes sa surma ärawõitsid, meie täuame Iehoo-
wai, sest tema on hea ja ta heldus jääb igaweseks ajaks. 
Aamen. 

Wi is i l : Nüüd, ristirahwas. laulage. 202. 

Su nime, Issand, kiidawad Su lnnastatud taewas, 
J a auu sulle annawad, Kes wõitlewad weel waewas. Oh 
ctnna meile jõndu sa, Gt wõimust saame meie ka Su püha 
were läbi. Uus lauluraamat. 

Taewaminemife päewal. 
Wiisil: Ma tulen taewast ülewelt. 38. 

1. Nüüd, wagad, rõõmustelege, Et Kristus läinud 
taewasse. Sest laulgu rõõmsast meie keel: Nüüd olgu 
tänu Kristusel! 

2. Kõik iuglid taewa wäega Nüüd kiitwad teda ot-
sata J a laulwad wäga rõõmsasti: Auu olgu ikka temale! 

Uuõ lauluraamat. 

See tuleb heals, et mina iira lähen, sest tui mina ära 
ei liihe, siis ei tule rõõmustaja mitte teie juure. Aamen. 

Ateic waatame wlle usttsilmadega järele, sa taewa 
läinud Issand ja Õnnistegija! Sa jätad küll meid maha, 
aga ometi oled ja meie junrcs maailma otsani. Aga, meie 
oleme pimedad, meie ei näe sind mitte, et sa meie keskel 
seisad. Ka täna, kui meie sind palume, seisad sa keskel 
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meie seas, sa laotad oma rahu käsi õnnistades laiali, oh, 
et fn magus rahu meie kõikide südametes aset leiaks. Siuna 
sa kadud pilwede taha — aga sa oled siiski su usklikude 
ja omaksete südames — oh oleksid sa meiegi südames, sest 
meie oleme ka su omad. Patt kisub meid kiill sinu juurest 
eemale ja kurat tahab siuu soua ja walgust neclda, aga 
sinu trööstija Waim karistagu ja uvoiuigu meid, et meie 
tõsidusele püüaksiute ja kurjust ja õelust kindla käega ene-
sest- tõrjuksime. Oh Kalilea maa mehed, mis teie seisate ja 
wahite! Nagu sa üles lahed pilwede pääl, oh Jeesus, 
nii tuled sa meile kord kohut mõistma. Oh ära mõista siis 
seäduse ja õiguse järele kohut, waid mõõda meie süüd ar-
muga, halastus olgu su paremas ja heldus pahemas käes! 
Maailm ei suutnud siud enam kauda, oh Issand sinu töö 
oli tehtud, siuu weri meie eest woolanud- sa läksid ülesse 
oma Isa kodadesse, et seal meile aset walmistada, oh tee 
meile ka sinua ruumi ja elnafet, et kni ükskord meil siit 
minna, siis igawesed kojad meid wastuwõtaksid? Waata 
taewast meie pääle armuga alla ja kaunata weel meie pa-
tudega. Tõsta õuuistades käed ka meie üle, nagu sa sääl 
Õlimäel oma jüngrid õnnistasid, siis lahkume meie roo-
muga sest pühast, sest meie teame, et siua meiega käid. 
Issand Jeesus, sa tõotad meile täna oma trööstijat waiuiu 
läkitada, waata, mitmed meist on kurwad ja kõiknwad omas 
usus, saada siuua sisse, niis neid julgustaks, elustaks ja 
waimustaks, et nad selle waimu walguse läbi siud, sa elu-
päike Jeesus, läbi patu udu ja pilwede näeksid. Oh 
igawel ära kao meie ususilmaft, kui ka Ölimäe kohal pak-
sud pimedad pilwed siud meie eest warjawad. Oh kui õu-
nis on fee, kelle rinnas sinn rahu walitseb: auua meile 
oma rahu, jäta meile oma rahu, sa ülesläinud Õuuiste-
gija. Aamen. 

Wi i s i l : Toe aeg on tõest meil ukse ees. 208. 

See kasu tulgu minule Su taewamiuemisest, Ct õiges 
usus kindlaste Sn järel käiksin järgest, Ja wiimaks wõik-
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sm rõõmuga, Kui käsid, ilmast lahkuda. Mu palweid, Is -
sand, kilule! ltuš Lauluraamat. 

Esimesel Nelipühal. 
Wiisil: Oh Jeesus Kristus, tule sa. 

1. Oh püha waim, et tule sa! Meid täida armu 
tulega, <£t saaks su soua kuulutud, S u riik seeläbi kas-
watud. 

2. Siis paganad ka tulewad, J a taewa Isa kiida-
wad, Kõik ühes usus rõõmuga: Halleluja, halleluja! 

Dr. M. Luther. 

J a ma tahan Isa paluda, et tema annab teile ühe 
tõise rõõmustaja, et tema teie jnure igawesti jääb. Aanicu. 
Ioh. ,4 . 16. 

Kas sa kuuled mührnat, nagn puhuks kauge tuul? 
Kas sa uäed heledaid tulekeelesi hiilgama? Jah, sa uäed: 
Mets on healis, maa ou keelis — nelipühi ou käes. Päi-
kese kuldsed kiired tungiwad pilwedest läbi — kuldne koit 
kumab ja hele päikene särab, metsas on mühinat kuulda, 
nagu falahääled käiwad läbi looduse — linnukesed lõõ-
ntawad, sitikad sirisewad, lillekesed lehkawad, lapsed hüp-
Päwad luhal rõõmupärast, kena kewade on käes, eln on 
igas orus ja mäes. Seesama elu on ka nsklikude südames. 
Jeesus on küll üles taewa läinud, aga ta läkitas meile 
tõise rõõmustaja, kes igawesti meile jäeb. See on see tõe 
Waim, keda maailm ei wõi wastuwõtta, sest ta ei näe 
teda mitte, ega tnune teda mitte. Tõsi on, et maailm teda 
" näe, aga ta teeb ometi maailmas tööd, tema jüngrite 
südames leegitseb see tlileke ja tänapäewani kutsub/kogub, 
walgustab ja pühitseb see waim. Maailm salgab maha 
tema tööd, aga waata, kuidas kristlik kirik kaswab: Külmal 
põhja maal ja lõuna sooja päikese all kuulutatakse tema nime 
ja hiilgab tema rist. Aega mööda on ristikogndns omad arud 
üle terwe maailma ajanud! Astas ja Ameerikas. Afti-
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kas ja Austraalia saarte pääl on miljonid, kes ristilöödud 
Kristust fumardawad. Ka meie Gesti esiwanemad oliwad 
paganad, ka meid kutsnti ja koguti omal ajal Ieesu lippu 
alla, ehk WII mõek weriseid haawast lõi ja wanemate we-
rega see pind kastetud sai. Siiski, nüüd oleme tema omad 
ja aegamööda kogutakse kõik rahwad tema juure. Oh ueed 
misjonäärid ei ole mitte asjata raha raiskajad, kes nüüd 
sõnamõek — püha selge ewangelium käes, terwe maailma 
sisse laiali tahawad. Üks kogub ühe, tõine tõise ja need 
kogntnd koguwad esiteks oma lapsed ja sngulased ühte, pä-
rast, aastasadade jooksul kognb ennast terwe rahwas Ieesu 
leeri ümber ja Püha Waim on jälle oma riiki ja kirikut 
laiendanud. Tema waatab säält, Isa paremalt käelt, oma 
koguduse pääle alla ja tunneb rõõmu, kui tema riik laie-
neb. Aga oh kahju, kõik, kes kutsutud on, ei lase sel Pühal 
Waimu! euda sees õiget tööd teha. Selle maailma waim — 
lihahimn ja põrgu waim — knrat, nopiwad selle hää wilja 
südamest ära ja sinna ei jää muud, kui kibuwitsad ja oha-
kad järele, kust meie ikka ja ikka oma Vuuastajale walu-
wauuikud palmime. Terwe loodns liigub ja elab, kui J u -
mala Waim kewadel ta peale puhub: linnud hõiskawad tu-
hande keele pääl, lilled lehkawad magusasti ja tallekesed 
hüüawad aasal rõõnisasti — ristikogudus, sinu pääle pu-
hub Püha Waim, saa elawaks ja rõõmsaks, sinu Jumal ja 
Issaud ei ole sind unustannd, ta elab ja tahab et ka sina 
elaffid, ära jäe wimaks selle Waimu wastu, lase see J u -
malik sära oma südamesse waata, kuis siis sääl kõik õitseb 
ja lehkab — kaota tuimus oma seast, ära ole leige, waid 
palaw, sest su Õnnistegija elab, elu saab ka Jutte. Aamen. 

'Palwe. 
Jah, siua elad sääl ülewal, mu Issaud ja Õnuis-

tegija ning saadad säält mnlle oma Waimn, tänu sulle, et 
sa mu külma ja wima südant jälle palawaks teed! Maa-
ilm ja ta himud tahtsid mu usin riisuda, knrat hirwitas 
mind ja põrgn walmistas mulle aset, sääl lendas su J u -
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malik usu säde mu südamesse ja ma nägin sind, mu Lu-
nastaja, nagu Saulus Tamaskufe tee pääl. Kiitus sulle, 
sa halastaja Arm! Nüüd ma mõistan, et sina oled, keda 
ma taga kiusasin oma patu ja karja teoga. Anna mulle 
andeks ja loo mu süda uueks, et ma enam kunagi ei ek-
siks! Sinu kasud unustasin ma ja oma ligimese wastu 
olin ma armnta, ülekohut tegin ma oma wennale, aga suu-
remat walu tegiu ma sulle, sa kõige puhtam, püham Iee-
sus, sest mis ma ühele wähematest wandadeft tegin, see 
kõik lõikas sinu südamesse, seda tegin kõik sulle. Oh kus-
tuta maha mu wõlg ja patt — ma näen sinu sõna wal° 
guses, et sa patusid, rõhutuid ja waewawid oled winud 
otsima ja õndsaks tegema. Lase jääda need leegid mu sü-
damesse, oh siis käin ma õtse ja õiget rada sinu taewa 
Jerusalemma poole. Kuule mind, ouia suure halastuse pä-
rast. Aamen. 

W i i s i l : Jeesus, tule minule. 

1. Püha Waim, kes rõõmustad, Pimeduses wai-
gustad, Taewast tule meile sa Oma armu tulega. 

2. Kõige armsam sõber sa, Anna rõõmu, rahu ka, 
Tule, kallis abimees Rõõmustama tema sees. uus öauwr. 

Tõisel Nelipühal. 
W i i s i l : Jeesus, tule minule. 

1. Kõigest patust armuga Hteie südant puhasta ja 
kõik haawad heldeste Paranda ja terweks tee. 

2. Saada meid. kuis tahad sa, Paue südant põlema, 
^ige teele juhata Eksijaid ka armuga, uus Lauluraamat. 

Sinu hää Waim juhatagu mind tasase tee pääle. Aamen, 
^aul. 143, 10. 

Ea trööstija ja tõe Waim! Juhata mind siit kõrbest 
läbi tasase tee pääle. Ära lase mind mitte komistada, sest 
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selle maailma tee on kaljuline ja libe. Õpeta niind sinu 
tasu järele elama ja tegema. Ara lase mind ial unustada, 
et mina sinu omandus olen ja uagu sina M l ülewal puha 
ja õige oled, uii peab ka minu tee õige ja ilmlaitmata olema. 
Kui ma käiu ohust ja wiletsusest läbi, finnita minu usku, 
et ma meelt ei heidaks, waid ikka oma lootnft sinn abi 
pääle paneksin, kes sa wäikeste linnnkestele ja putukatele 
elu ja toidust jagad. Terwe suur ilm ou siuu Waimu täis, 
tee meie silmad lahti, et meie seda näeksime ja kõrwad, 
et meie sinn Waimu kohinat kuuleksime. Juhata mind sinna 
eluwee hallikale, siuu altarite juure, wägede Iehoowa — 
kirikusse, kus sa mind oma sõna läbi kntsud, karistad, noo-
mid ja walgnstad. Waata paganatele hiilgab ja helgib sinn 
Waimu walgus, oh miks peaks ta siis minu südames tu-
medaks ja pimedaks minema, — keda sa nii M i l t risti
puu paal lunastasid! Seiskn mu usu lamp täis õli, et 
kui sa kord kutsuma tuled, siis ajawiitmata siuu pulma 
kotta tõttaksin. Siuu tõe Wa im saatku miud nuud ja iga-
westi. Aamen. 

W i i s l l : Jeesus, tule minule. 
Anna pühast elada, Anna õndsast surra ka. Anna 

wiimselt taewasse Minna sinu rõõmusse, uus «auluraanmt. 

Jaani päewal. 
Niis il: Jeesus, tule minule. 

1. Meie käime wõeral teel, (Eksituses meie meel 
Hüüdja hääl küll kõwasti Hüüab: Pöörge tagasi! 

2. Pöörge ümber patutööst, WabaStage waimu ööst, 
Jeesus teile ligineb, Õndsus ilma uueks teeb! 

Sest tema ou see, kellest prohwet Iesajas ou rääti-
uud ja ütelnud: hüüdja hääl on kõrbes: walmistage Jsfanl» 
teed, tehte Tema teeraad tasaseks! Mach. 3, 3' 
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Armas hing! Mis sa läksid eila õhtu waatama, kas 
Pilliroogu, mis tuulest suma ja täuna heljutawkse, wõi 
ristjat Jaani, suurt prohwetit kõrbesse. Gi, sina läksid 
noorte inimeste tulesid waatama ja kuulasid nende tühje 
rõõmnlaulnsi ja mängust, oleks sa selle asemel piiblist seda 
meest otsinud, kelle kuub oli kameli karmust ja nahk wöö 
wool ja kelle toit oli rohutirtsud ja metsmesi. Tema on 
seesama mees, kellest prohwet Iesaja on ütelnud: Hüüdja 
hääl ou kõrbes, tehke tasaseks Issanda teed! Tänane päew 
on Eesti rahwa wana püha, aga suremataks saab see päew 
selleläbi, et sel päewal Issanda tee walmistajast ristjast J o -
Hannesest kõneldakse, kes julge sõnaga rahwast patust pöör-
öisele manitses ja wariseridele ja tölneritele ilma karril-
seta hüüdis: Teie wihasemate madude sugir; kes on teile 
näitnud tulewase wiha eest ärapõgeneda. Ta on seesama 
mees, kes julgesti Herodessele ütles: Tul ei sünni oma 
weinia Wiilipi naest pidada, sina würst, sina ei tohi ka 
abielu rikknda ja selle tõde pärast kaotas ta oma pää. — 
£ä»a tahame tõine töisega waadata, esiteks: Hüüdja häält 
kõrbes ja töiseks: Mis ta hüüab. Sina aga, kelle kinga 
tthma ristja Jaan ennast wäärt ei ole arwanud pääsuna, 
*ee meie silmad lahti, et meie õieti näeme seda hüüdjat 
häält sääl kõrbes ja awa meie kõrwad, et meie selgesti 
kuuleksime, mis ta meile knnlntab. Amnen. 

I., Hüüdja hääl kõrbes. 

Kes on see mees nahk wöö wool, kameli karwu st 
kuub seljas? Miks ütleb ta kõrbes jutlust, nii tühjas ja 
^ledas paigas? Jeesus ütleb sellest mehest: Sest see ou see-
sama, kellest kirjutatud on: Waata, mina läkitan oma 
uigU Sinu pale eele, kes teed Sinn eel peab walmistama. 
Tõeste, mina ütlen teile: nende seast, kes naisest on sün-
°irntd, ep ole mitte suuremat tõusnud, kui ristja Johan* 
nes. — See mees 011 Issanda Ieesnse tee walmistasa. Tema 
"id Issanda eel ja tasandab Ta teed. Tema ristib rah-
wast patnstpöörmisele, aga Issand I « s n s saab Püha 
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Waimu ja tulega ristima. Hüüdja hääl on kõrbes. Iuu -
dalised, kas teie ei hwkl Saduserid ja wariserid jätke 
oma tarkus ja pöörge ümber, fest teie lunasws ligineb. 
Teie tulete kõrbesse ristimisele ja tahate wlewase wiha 
eest põgeneda, aga kas teie ka õiget patustkääudmise wilja 
kauuate? Oh tänagi weel on hüüdja hääl kõrbes ja hüüab: 
Parandage meelt, sest tacwariik on ligidale tulnud. Tae-
wariik on meil alati ligidal, sest saadik, kui Jeesus tee 
sinna lahti tegi, aga patt, kurat ja meie liha ei lase meid 
sinna sisse minna, sellepärast on ka meil weel hüüdjad 
kõrbes, need on waimuliwd Jumalakartlikud mehed ja hin-
gekarjased, kes meile suure häälega hüüawad: Parandage 
meelt! Aga kas meie oma meelt paraudada tahame. Meie 
ei pane mikskiski, et taewas meile nii ligidal on ja ei 
püüagi sinna sisse. Johannese ajal tõttasiwad nad kõr-
besse ristimist saama, oh tänasel päewal ei pane patust-
pöörmise jutlust paljud tähele, waid tallawad oma hirmsat 
teed edasi. Aga miks ütles ristja Iohaunes kõrbes jutlust? 
Ta ei suutnud hirmust patutööd päält wuadata, mis Israel 
tegi, ta ei tahtnud tigedate wariferide ja kirjatundjate 
wöimupiiris asuda, waid tõttas kõrbesse waba looduse sülle, 
kus kellegi! ütlemist ei ole, ja kus ta hüüdja hääl ilma 
takistamata wõis kosta. Ta täädis, et rahwas teda üles-
otsib, ta täädis, et siin kõrbes Iordan jookseb ja et siin 
ristimiseks wett küll on. Parandage meelt! hüüdis ta 
nagn kõuepafnnaga, ja see hüüd kõlas üle Juuda mägise 
maa ja üle Samana, üle Kalilea järwc, üle Petlema ja 
Ierusalcmma ja nii paljud tuliwad ja tahtsiwad „wlewa wiha 
eest põgeneda!" Oh oleks ka, et meie meelt parandaksime 
ja tulewa wiha eest põgeneksime. 

Aga I I . , M i s ta hüüab? 

(iwangeliumist loeme: Sest tema on see, kellest proh-
wet Iesaja on rääkinud: hüüdja hääl on kõrbes, walmis-
tage Issanda teed, tehke Tema teeraad tasaseks. — Waatke, 
fee on ta õige otstarbe. Ta ei ole mitte paljas hüüdja 
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M l , mis kord hüüab ja siis kaob, tema on Issanda tee 
tasandaja. Sest ta ütles ise, et „pärast tuleb mees, kes 
wägewam on minust, kelle kingu kandma mina wäärt ep' 
ole." sMath. 3, 11.) J a ta kuulutas ette, et Jeesus 
saab oma rehealust pühkima, nisud aita kokku panema, aga 
haganad ilmkustumata tulega ära põletama! Jeesus Naat-
faretist tuleb maailma rahwast ära lunastama ja ärapääft-
ma, Ta tuleb otsima neid, kes kadunud ja ülestöstnia 
neid, kes langennd. Uks suur pööripäew jõuab maailmale 
katte, sellepärast pööra ümber sa ekslik inimene, sinu õn-
nistus, ehk hukatus ligineb. Wõtad sa Teda wastu, oled 
Tema oma, põlgad ära, kes sind enne on armastanud, 
sus saab Ta sind hagauatc sekka heitma ja ilmkustumata 
tulega põletama. Kaks teed on sul walida; õnne tee ja 
hukatuse tee! Tahad oma õnne tnnda, siis mine Ieesu-
seie rõõmuga wastu ja terwita Teda kui oma hiuge peig-
weest ja Õnnistegijat. Ei taha sa Teda mitte tunda, siis 
oled sa hukkamõistetud igawesti. Hüüdja hääl on selleks 
kõrbes, et ta suudaks Issanda teed tasaseks teha, pattu ja 
kurjust Tema eelt wähendada. Aga inimene, ta ei kuule 
selle hüüdu, ta sammub edasi patu teed, ehk küll Jaan 
teda weega on ristnud. Ka meid on ristitud Kristuse 
osasaamise sisse. Kas meie aga siuna sisse oleme jäänud, 
see on küsitaw. Nii mitu patu teed on meid oma Õn-
uistegijast kaugele wedanud ja paljud on niikaugele läi-
Kud, et neid euam ükski hüüdja hääl ei ärata, aga õi-
gele teele tagasi wua ei saa ja nad knknwad kord sinna 
kuristikku, kust euam päästmist pole. Armas hing, kes sa 
täna Jaanipäewa pühitsed! £ase selle hüüdja häälel kõ-
wasti enese südame põhja hüüda: Pöörame ümber patu 
teelt! Meie kõik tallame seda rada, üks ligemal, tõine 
wugcnial, mõni koguni kuristiku kurgus, äratagu meid 
patlistpöörmiselc ristja Jaani pasuna hääl! Parandage 
meelt! Meie Õnnistegija on ligidal, kutsuge Teda appi, 
^a päästab kõigist paeldest lahti, sest Tema käes on ju 
^ik wägi ja wõimus, aga enne saagu Issanda tee meie 
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südames tasaseks. Onne olgu Tema wercga patu must 
maha pestud, siis oleme Tema wennad ja Tema omad 
igawesti. £>h et meid iga päew niisugune wägew hääl 
hüüaks: Paranda meelt, rull siis meie kohkuksime ja wa-
risedes oma hiuge õndsust taga nõuaksime. Kõlagu ristja 
Jaani hüüd meil igapäew kõrwus, siis on meie terwe elu 
suur meeleparandamine ja meie saame selle wõidukrooni 
sääl armust paha. Anna seda Issand Jeesus! Aamen. 

W i i f i l : Annas Jeesus armuga. 

Tafandagu hüüdja hääl Teed me' kurja südamesse, 
Tuleb Jeesus, et siis sääl Leiaks armsa kohakese: Leh-
wigu siis surma tiib, Ta meid oma riiki wiib! 

^ 



III. 

Antus ja tänu, röömus ja 
mures. 

Õnnistamise päewal. 
Wiisil: Oh aima tuhat keelt sa mulle. 141. 

1. S u nimel ristitud ma olen, Oh Isa, Poeg ja 
Püha Waim! S u rahwaga su juure tulen, Kui sinu 
laps su armu taim; Vla Ieesu sisse istuwd, Ta Waimu 
mu pääl walatud. 

2. Mind oled, Isa, omaks lapseks J a pärijaks ju 
armust teiud! Dh Poeg, mu hinge õnnistuseks S a oled 
surres waewa näind! Dh Püha Waim mind rõõmustad, 
Kui rist ja häda waewawad. Uus lauluraamat. 

Pea mu sammud hästi kinni oma tee jälgede peal, et 
mu jalad ei kõigu. Aamen, Sani 17, 5. 

Arinas laps! Sa oled täisealiseks saanud ja lähed 
täna oma Õnnistegija jnure, et ta sind eln teele õnnistaks 
Ceui kaswasid sa wanemate ja waderite juhawse all, kes 
stnd selle poole juhatasiwad, kes ou tee, tõsidus ja elu. 
3lüüd astud oma jalaga teele. Waata ette, kuhu sa lahed 
küsi oma sõbra käest, kuhu peält ma minema ja aStu stls 
kindla ja kõikumata käiguga sinna poole, kuhu ta uattab. 
Waata, elutee ääres seisawad kaks tulpa, ühe paal on m-
jutatudi lusti ja lõbu liuna, tõise pääl seisab: Kanna 
"ma risti minn järele — waewast läbi taewa! Sa tahats 
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esimest teed minna, sest lnsti ja lõbu saad siin rnttu kätte, 
kuna taewa õndsus pärast walurikast elu tuleb. Sa him-
ustad liha järele käia, aga fee, kes siud lunastanud, tõm-
bab sind ja ütleb: Mu järel uskja tule! Isa ja ema soow-
iwad sulle haäd ja õnnelikku teed, siuu sõbrad soowiwad 
sulle õune, kiriku toru näitab ülesse taewalinna poole, look-
eae tõnseb lõoritates kõrgele, sellele on tänu wiia, sinna 
poole peab rühkima. Pea mu sammud hästi kiuni oma tee 
jälgede pääl, et mu jalad ei kõigu, palub Taawet. Oh 
oleks fee siuu palwe, sa uoor inimene. Pea, Iehoowa, 
kinni mu sammud, ära lase miud õeluse teed käia! 
Õunistades paneb õpetaja käed su pääle: õnnis ja 
püha olgu iga samm, mis sa nüüd astud. Aga pa-
raku Jumal, waim on küll malmis, aga liha on 
nõrk. S a tõutad täna Jumalale, ei ma taha eksida, aga 
homme tulewad meelitajad ja ütlewad. Tule meiega, sest 
tee, mis sina käid, on konarlik, meie teame uut, paremat 
ja siledamat teed. S a waatad esiteks küll kahtlaselt, uagu 
Cwa õuua waatas, aga wiimati uäed sa, et see tee tõesti 
parem on käia, sääl ei ole risti kanda, ei ole tera wa id 
kiwisi ega kohntawaid kaljuuurkasi ja sa tahad minna, aga 
pea kiuui, mis fui on. Kõik ei ole kuld, mis hiilgab! 
Ilma lai ja libe tee saadab tuhandeid ja miljonist meele-
äraheitmisele ja hukatusele, walule ja häbile. Need kes 
kitsast teed lähwad, käiwad rõõmuga seda rada ja kauna-
wad risti nurisemata. Ainust ohke häält, ega kaebwst pole 
tuulda. Aga säält laiast ilmalaauest kõlab hüüdmine ja 
kaebamine, taewani tõusewad walu hüüded! Oh Jumal, 
kuhu oleu ma sattunud! Surmahaud haigntab ja põrgu 
leegid tahawad neelda. Kuid hilja, hilja on üinberpõör-
mine, see riik, kelle teel sa sammud, ei lase sind enam 
lahti. Wali siis täna, iniuu armas, niisugune tee, kust 
sa enam tagasi ei ihalda tulla. Palu Iehoowat. et tasu 
jalad kiudlaks teeks, ei nad ei kõigu eluteed käies. Pööra 
ümber, kui sa ilma tee pääl oled, siuu helde Õnnistegija 
kutsub: Tule, tule! Aamen. 
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Falwe. 
Armas Issand Jeesus! Waata, siin seisab laps, kes 

sinu omaks on ristitnd ja sinu werega märgitud! Ta tahab 
sinu omaks jääda elus ja surmas. Aita teda siis kõik, 
ole tema tugi, kui ta tahab langeda ja tema kepp, kui ta 
elutonni käes kõigub. Waata, tema waene ei tea, Kihu 
minna, kui siua ise ees ei astu! Tema jalad on nõrgad, 
kinnita neid täna oma püha ihuga, jooda tema nõrkewat 
hinge oma püha werega, ole tema tugewus ja kiudel linn. 
Kui waenlane teda ähwardab neelda, siis asw wahele ja 
anna usu rammu, et ta wõidaks. Kui patu tuul hirm
sasti lõõtsub ja teda enesega tahab kuristikku kiskuda, siis 
pea teda kättpidi, et ta ei lauge. Sa oled nõrkade wägi, 
oh Jeesus, siin sinn ees seisab ka üks uõrk laps. Sina 
oled waeste wari, see noor hing on ka waene, tee teda 
rikkaks nsns, lootuses ja armastuses. See uoor laps on 
jõuetu kõndima, kinnita tema sammusi ja tee teda kõwaks. 
Jumal, ole talle abimeheks, warjupaigaks ja tegewuseks, 
anna ennast leida kõigis ahastuses. Kuule meid oma põh-
Wiima armu pärast. Aameu. 

Wiisil: Oh anna tuhat feelt. 
Mind, Issand kinnita ses nõus, Oh Isa, Poeg ja 

Mha Waim! m jääksiu seisma sinu jõuks, Su auuks, 
kui su armu taim. Nii elau, suren sinule, Ja auuan 
01111 su nimele. Uus icmluraam. 

Kõne, M i peigmeest, ehk pruuti kirikusse 
saadetakse. 

Omal wiisil. 229. 
1. Oh wõtkem Jumalat, Suust, südamest nüüd kiita, 

'̂ es suuri asju teeb, Ja temale auu näita, Kes ema-
chust ju N^il teinud palju head, Ja praegu hoidwad 
*<*! Meid tema armu käed. 



— 70 — 

2. See armas Jumal nüüd Ka wõtku muret kanda, 
Meil rõõmsaid südameid J a kallist rahu auda. Ta pid-
agu meid ka Siiu üles armsaste, J a wõtku häda käest 
Meid peasta heldeste. 

Oh wõtkem Jumalat, suust, südamest nüüd kiita! Armas 
pruut speigmecs), kiida Jumalat, et Tema uii heldesti siud feui 
vn saatnud. Tema on sind lapsest saadik hoidilud ja toitnud, 
tema on häda sinust kääuduud ja oma õiguse, kui kroouiga 
ehitanud. Nüüd seisad sa uue tee lahkme peal. Sa tahad 
abielusse heita. Tee on kõige püham seisns maailmas: 
Sinule ustakse kätte mees, (naene) kes sind armastab ja 
keda sina armastad, sellepärast: Oh wõta Jumalat, suust, 
südamest nüüd kiita, kes suuri asju teeb? Aga see tee mis 
pääle sa astud, ou sulle tuudma!a. laulatusest tulles tun-
ued ja näed sa küll, et palju teearust su ees seisawad, 
milledel ka tee tulbad tähenduseks on, sa lahed usu, arm-
astnse ja lootuse teele, aga armas hing, ära looda, et igal 
pool tee tulbad ülewal ou. S\ob\\ ligi, kus tee isegi tuttaw 
on, oh siin näeme neid Mll, aga läheme wõerale niaale, 
sääl ou nii sadanded ja tuhanded teed ilma tee tulbata, 
sina ci tea kuhu minna. Nõnda on ka abieluga, (Esiteks 
juhatakse sulle küll laulatuse juures tarwilikud asjad kätte, 
aga mida kaugemale sa laulatusest lääd, seda enam unu-
newad need hääd õpetaja sõnad ära ja paljnd ei mäleta 
enam muud, kui et ta uaeue ehk mees on. Aga kõik ini* 
meste tee näitamine on tühine, kui sull reisikaart puudub, 
ja Oh wõtkem Jumalat, snnst, südamest nüüd kiita! Meil 
on üks reisikaart ja fee on Piibli raamat. Tinna on 
kirjutatud: Mina olen tee ja tõsidns ja eln, ükski ci saa 
Isa juure kui üksnes minu läbi! Armas pruut, l peigmees), 
wõta fcc reisikaart.ja see sõna enesega abielu teele ühes, 
siis ci eksi sina mitte! Kui sul meeles seisab, et tema see 
tee ja tõsidus ja elu ou. kelle läbi Isa juure tullakse, siis 
ei unusta sa oma püha abielu kohusia mitte ära. Ta ei 
tee liiga oma abikaasale, sest see, kes tee ja tõsidus on, ei 
teinud kellegile liiga. Sa ei nurise kõige suuremas hädas, 
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sest tema, kelle läbi Isa juure saame, ei nurisenud nutef i . 
J a kui sul mure päewad tulewad, siis ei heida sa meelt 
ära, sest tema, Jeesus, jäi surma waluski kindlaks. „Su 
elukäik oh Jeesus, Tee õpetagu minu, Kuis fiinniks 
olla ftin. 0iillg kuis mul sünniks teha. Et ma saaks 
ükskord näha S u palget taewas ülewel!'' — See salnuke 
jnhatagn sulle ka seda õiget reisikaartit, Jeesust kätte. 
Auna audeks, nagu tema andeks audis, kannata, nagu tema 
kailnatas, õnnista, kui sind wannuiakfe. uagu tema õnnistas 
ja fa käid õiget teed. Oh oleks, et sa aga üks whandik 
jagu sellest kannatusest omaks saaks ja usuks ainult et 
tema meie eest kõik maksuud on, küll siis su tee ja awelu 
Uma laitmata oleks. Ära põlga sellepärast seda reistlaartl, 
wõla ta ühes, hoia teda hoolega, et ilma pori, wihm ja 
tuul teda ei riku, ega siuu käest ei kisu. Kui sa hadaorgu 
jõuad ja ellani läbi ei taha saada, tõsta kaed stnna utes 
Mägede poole kust su abi tuleb ja näita et sul õige ret* 
sikaart täeo, küll siis see halastaja Samariitiline jookseb ja 
sind ärapäästab. Tema on jn tee ja tõsidns ja elu ja 
tema läbi saad sa igawest cln kord ka kätte. Selleparast 
auna tänu Isale, et ta meile ja sulle selle reisikaartl, uue 
testamendi ou aimnd, mis meid õige tee, Jeesuse juure 
juhatab, Uxta teda hommiku ja õhtu, püha ja anpaewal 
ta täna teda tärni, sinu elu nii tähtsal päewal. Oh wot-
kem Jumalat, suust, südamest nüüd kiita! Aamen. 

Om cil wiisil. 
'Auu olgli Male Mu suure Jnmalale, J a tema pö

iale Mu auu kuuingale. J a Pühal Waimu! ka, Kolm-
Qin" algusest. Kes oli. nüüdki ou Ja jääb ka igawest. 

Kõne, t it i pruuti saadetakse peigmehe poole. 
Wiis i l : Ma armastan, sind minu wägi. 

l . Oh zeelus. palwes siuu poole Käed üles meie 
tõstame, 3ieid wõta oma armu hoole Kui lähwad ilma 



— 72 

merele, Kui juhatad ja saadad sa, Siis tuul ei torm 
wõi kõiguta. 

3. Kui ilm ja kurat suure wäega Neilt usku püüd-
wad riisuda, Neid kaitse siis su oma armu käega, Et 
usu kroou jääb wõitmata, Mis wiib meid taewa ülesse, 
Su armu rikka sülesse. 

Armas pruut? Warsti lahkud sa isamajast. See 
armas koht, kus sa süüdisid ja kaswasid, kus sind ema 
waluga ilmale tõi ja isa rõõmuga teretas, see koht jääb 
maha. Vtaha jääb kõik mis armas ja kallis, maha jääb 
sinu õde ja armsad sugulased ja sõbrad, uiug sa lähed 
uute kodu, kus sind uus arm ootab, uus päike paistab ja 
uus kewade lilledega lehkab. See sõna „kodn sinnst pean 
lahkuma" on raske ütelda. Kui sa küll siit lähed, ometi 
tõmbab sind siia nagn salawägi tagasi. Siin asub see jõud, 
mis sind oma ohja otsast terwe eluaeg ei lase. lapsepõlwe 
mäugimaa, mets, muru ja mägi, ueed seisawad uueski 
meeles ja sa tunned weel ennast hella ema ja armsa isa 
silma all käima. Õliuetu on see inimene, kellel ühtegi kohta 
pole, mis ta päralt on, kus ta on sündiund ja kaswanud. 
Õnnetu on see, kellel ei ole isamaja ega kodumaad, knhn 
ta pöörab, aga üliõnnelik see, kes wõib terwitada lapse-
põlwe mängimaad rõõmuga. Pea igal naesterahwa! on 
kaks armast kohta: kodukoht ja mehekoht. Aga igale ei 
saa mehe koht mitte armsaks, mis sellest tuleb, et selle 
koha walitseja mitte küllalt naese armastust ei ole jõudnud 
wõita. Uute majasse asud sa nüüd elama. See maja 
on abielumaja. Kuid paraku Jumal, paljud ehitawad 
selle abielumaja liiwa pääle. Nad panewad ta wauda-
mendiks rikkuse ja raha. Seda arwatakse ikka, et see kõige 
kõwem wundament on. Selle rikkuse wundamendi pääle 
ehitawad nad neli seina. Esimene sein on oma jõud. 
Oma jõu ja terwisega loodawad nad ilmast läbi saada — 
kuid selle kalli sõna, ei ole jõud meie omast käest, unus-
tawad nad ära. Töine sein on tarkuse sein, mis jõuga 
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et saa, peab nou^a ja tarkusega sa anta, %a kui sagedaste 
juhtub seda, et tarkuse sõel mitte sugugi wett oma sees 
ei pea. Kolmas seiu on kuulsus ja auu. A u u a h n u s 
ja k u u l s u s peab nende abieln maja ülespidama. aga 
nad nnustawad selle töe sõna, et ülestõusew auu on üürike. 
Neljandamaa seinaks panewad nad omad rikkad sugulased 
ja sõbrad, kuid seda nad nnustawad, kni oma selg ci suuda 
tugeda, tõine ometegi sinu abielu maja ei suuda oma küü-
rai kanda. Kõik seinu katawad nad nhknse katusega finni 
ja teewad eud ilma silmas toredaks, et nende abieluniaja 
hiilgus kaugele paistaks, kuid uad unustawad, et uende 
esiwanemad alandlikudes onnides elasiwad ja et igawelgi 
see suur ei ole, mis end sunrcks näitab. Kui nüüd niisu-
guse abielumajale kewadene wesi mägedelt pääle jookseb; 
waata siis. knidas rikkuse wundament õõndsaks saab. kuidas 
jõu seiu sisse lauged, kuidas tarkuse seiu raginal kukub, 
kuidas auu nagu aur kohab ja kuidas sõbrad ja sugula-
sed kõik kaugele jooksewad. Sääl seisawad ueed abielurah-
was ilma nõuta wee ääres ja ringutawad käsi. — Armas 
noorpaar, teie peate hoopis teistsuguse abielu maja üles 
ehitama. Teie peate kalju pääle rajama oma koja. Kalju 
on J e e s u s K r i s t u s . J a siis ehitage selle kalju pääle 
üks wundament, selle nimi on a r m a s t u s , kui see kõwa 
on, ei lange abielumaja. J a sinna pääle ehitage neli pää 
seina: Heldas, lepl ik meel, a l a n d u s , k a n n a t u s . 
Heldlls tõinetõise wastu, leppimine ja järele andmine tõi-
netõisele. alandus, mis terwest maailmast läbi pääseb ja 
kanuatns, mis ialgi ei nurise, ühegi risti ega wilet-
suse all. ) a sääl wõib weel palju wahe seinu olla, 
wundament on kõwa ja kannab wälja, lagunemist pole 
karta. Abielu maja katus peab aga p u h t u s olema. 
Puhas süda abielus teeb weel õige abielu. Dn katus must, 
siis jookseb tema päält must wihma wesi ja määrib ilnsad 
seinad ja hää wtrndameudi ära. J a kni weel katus läbl 
jookseb, siis on paari aastaga abielnmaja mädanenud ja 
kokkn langenud. Südame puhtus on abieln kroon ja katus 
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ning fee hiilgab kangele. Tnleb woolaja wesi niisngnse 
maja pääle, waatke siis, tnidas ta ümber maja nurga kee-
rab, sest wundament ou kindel ja kõwa armastus. J a 
tui wastu seinugi wesi ja tuul ja torui peksab, ärge kartke, 
need alandlikud seinad ei lange mitte ja teie abielnmaja 
jääb kui linnaks mäe pääle, mis kangele paistab. Niisugust 
uiaja soowiwad teile teie wauewad ja wennad ja õed ja 
sõbrad. — Minge selle abielnmaja r ä h n uksest sisse, 
ning waadake rõõmn akendest wälja, teil pole hirmn karta, 
teie akna all saamad elulilled õitsema. Armas pruut, kui 
su peigmees sulle niisuguse kodu walmistab, siis oled sa 
õnnelik ilmas ja rõõmuga wõiwad wauemad ja sugulased 
sind uute kodu saata. Tüda lähed kurwafe lahkudes, aga 
siuu peigmees on sinuga — isa ja ema, wennad ja öcd 
need jääwad maha — sa pead ainnlt tema poole oma 
siidamega hoidma. Olgu teie elu kewade sarnane, paiftku 
ikka lahke päike ja puhkagn lõnne tuul. laulgu linnud 
ja õitsegu lilled — ja mingu südamest kaugele kõik talwe 
karedus ja kurbtus. Kodu koht terwitab sind ja ütleb: 
õnne kaasa! Wennad ja õed saadawad sind sooja soowi-
dega teele ja wäikene sinilillekene metsa all nikntab peaga. 
Õitse kanemini kni mina! J a kui iniuues sulle kiriku 
torn silma paistad, tea, tema hüüab snlle ka ühe õunesoowi 
kaasa ja see on: Hing, waata ülesse! Aamen. 

Wi is i l : Oh, Jeesus Kristuö tule sa! 

Oh, saada ära elu teelt Kõik mis ou eksitamas 
meelt, (5t pnhta meele, mõttega Nad wõiksid ilmast 
lahkuda. o. Gr. 

Kõne tanu püha panemise junres. 
W i i f i l : Wota nüüd Issaudat, wägewat wuingat. 

1. Taewaue Ifa, sa käsksid ühte neid panna 3ü* 
dame rähn sa neile nüüd ülewelt anna, Tee neile head, 
Nii knida ise sa tead, Hoolt ikka nende eest kanna. 
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2. Saada, oh Issand, neid armuga tasase teele. 
Tee, et su seadus ka alati jääks nende meele. Kaota sa 
Tüli ja segadust ka, Pane sa õnniswft peäle, uus lauter. 

Ole ustaw surmani, siis tahan ma sulle elulrooni anda! 

Armas pruut! Pea paudakse sulle su elukroou, tanu 
pähä. S a saad selle kätte, mis uaese tundeumrk, ehe ja 
iln on. Seda krooni pead sa kuui surmani kandma ja 
teda ilusasti ja auusasti hoidma. Kuningas kroonib ennast, 
et riigile igawesti truudust wanduda, sina paned enesele 
tanu vaha, tunnistilseks, et fa oma armastatud mehega püha 
altari ees oled ühte liidetud ja köidewd. Küll ou sõrmus 
abielu tundemärk kristlikus kirikus. Küll tähendab ta iga-
wcst armastust ja jääb selle tähendajaks edaspidigi, ka sinu 
juures, aga tanu on selleks, et igaüks juba kaugelt näeks, 
säält tuleb see, kes selle maise elu oma abikaasale on pu-
hendanud. Ainult temale ennast krooninud ja lubanud. 
Armas eesti naene, pea auu sees seda wauematelt päritud 
kommet ja ära wiska tanu nurka. Ta paistku su majas 
kõige su perele, ta paistku wäljas igale wõerale wastu, ta 
olgu sul siis ka pääs, kui sa Jumala kotta astud, kus siud 
oma armsa mehega ühte liideti ja köideti. Wii see tauu 
elust läbi hauani ja kui sa ta puhtalt ja rikkumatalt 
oled hoidnud, siis wõid sa surmatunnil auuga ta pääle 
waadata. Woorus on fu tanu mõttelik tähendus, seda 
pead rikkumatu hoidma, kuni ükskord fui siit miuna on. 
Tanu on wooruse märk, kui ütleme, et tanu tuleb hoida, 
siis tähendab see: hoia oma puhtust ja auusust ainult oma 
mehele. Selle puhtuse ja auususe wäljaspidiseks märgiks 
jäägu aga tauu. Sõrmus aga, kui sa oma silma ta pääle 
lööd, peab ftllle meelde tuletama: armastus ei tohi lõp-
peda, ei ialgi — surmaw oled sina minu mees, minu 
kõige ülem, suurem ja kallim inimene maa pääl. Vtiisa-
muti tähendab ka naese sõrmus mehe käes. Aga weel 
on sul pääle mehe, ühe wastu truuks jääda. Kas fa tead 
ka, kes fee üks on? Isa ja ema wõid fa maha jätta, 
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wennad ja õed unustada, kodukoha kaotada: Sinu I s -
fandat ja Õnnistegijat Jeesust Krist)lst, Teda pead sa 
hoidma omas südames ja meeles suuremaks, kui oma meest. 
Teda pead rohkem armastama, kui kedagi töist. Temale 
truudust wauduma surmani. Mehele pead sa truu olema 
maapäälses armastuses, Jeesusele truu taewases armastu-
ses. Meeft armastad sa lihalikult, aga Jeesust pead sa 
Vaimulikult armastama. Mehe päralt oled sa oma ihnga, 
aga wa im selle päralt, kes sind Kolgatal oma weriste kä-
tesse on inärkinnd. Ole ustaw surmani Jeesusele, siis 
oled sa ka ustaw oma mehele. Kes waimulikult ustaw 
ei ole, selle lihalik ustawns on köikuw — tema abielu 
sõrmus murdub pea ja ta auukroon, tanu, on ära sõtku-
tud ja muljutud. Ka siua, armas peigmees, pead ustaw 
olema sellele, kelle nime paale sa oled ristitud. Kannad 
teda meeles, siis pead ka tema käsknsi ja armastad oma 
naist, nagn Kristus kogudust armastab. Mmc elusse ar-
mas naene ja kanna oma aunkrooni, miue elusse mees ja 
hoia oma kroom ja mütsi ka pnhtaks ja kaitse tugcwa 
käewarrega naest, et clulaened temale liiga ei sundaks 
teha. Jääge mõlemad truuks oma Jeesusele, siis pärite 
seda krooni, mis ta neile on lnbannd, kes tema sisse 
jääwad. Aamen. 

(Mis ka pruudi wõi peigmehe ärasaatmise juures wõib 
pidada.) 

Sina helde hinge peigmees Jeesus Kristus, waata 
alla oma laste pääle ja õnnista neid! Nad tahawad teele 
minna, et ilma laanest töine toist toetades läbi minna, 
mine sina neile kolmandaks juure. Kui metsalised neid 
hirmutawad, siis tee neid julgeks ja peleta kõiki kaugele, 
kes häbi, surma ja hukatust tahawad tuua. Wll uende teed 
ilusast, lõbusast lillcluhast läbi, kus üks õis õrnemiue õit-
seb ja lehkab, kui teine, lase laanedes ja kenades kaasikn-
tes nendele lahket ööpiku laulu kõlada ja paistku ikka fe-
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wadiuc rõõmu päike üle nende terwe elu. Kui tuleb 
wahel äikene ja rahe, oh wii neid wihmawarju, sa helde 
saatja! Kui wahutawad wood nende elnteed takistawad, 
siis ole fina neile sillaks ja wii neid säält üle. ^afe neil 
kõwaste ja kindlaste käsi käes käia, et kui üks langeb, siis 
tõine teda üles tõstaks, kui tuul ja torm wleb, siis ei 
saa ta kahest nii jagu, kui ühest. Üks süda, üks meel, 
üks weri, üts tuksumine olgu neil mõlemil, kuni sa ise 
tuled neid katsuma, kui elusügise jõuab ja kolletanud lehed 
puust langewad, ^afe neil ustawaks jääda, et sa kord 
lleile elukrooui wõiksid pähä litsuda. Sinu arm saatku 
neid, ta hoidku neid kõiki nüüd ja igawesti. Aamen. 

Wi is i l : Koik kallis hinge önnisws. 

Jah, Issand, rohket õnnistust Sa kingi neile ise, 
Sa usku, lootust, armastust Neil pane hinge sisse. Ja 
kni neil elulaewake Saab läbi tormi rannale, Nad wõta 
oma riiki. 

Kõne wäikese lapse kirstupanemise juures. 
Wiis i l : Tulge, ristiinimesed. 

1. Pühenda oh Jeesus ise Seda rahu kambrikest, 
Et ta oleks puhke ase I lma waewast, silmaweest, Kuni 
wiimsel päewal sa Tuled suure wäega, Äratad siit teda 
üles, Kannad taewa oma süles. 

2. Waikne on see kirstukene, Rahu elab tema fees, 
I lma waew ja ohkamine Kustub ära tema ees: Jeesus, 
tule alewast, Wõta seda arlnast last Omas süles ise 
kauda, Wiimse hingusele panda. O. Gr. 

Isa, Poja ja Püha Waimu nimel. 

Koik mis Jumala juurest on, peab Jumala juure 
tagasi minema. See lapsukene, kes meie ees hingab, on 
taewa kodadest tulnud ja kõik mis auus ja püha ja wäga, 
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$eab jälle kord sinna tagasi jõudma. Elu ei ole teda saa-
nud rikkuda, kurat ei ole teda saanud petta, ilma õelusega 
ei ole talle wiga saamid teha, kuhu mujale, kui Jeesuse sülle 
on see armas laps jõudnud. Muret ei ole tarwis, leina 
ei ole waja, stlmapisarad Kliwatage ära: Jeesus, kes lapsi 
armastas, on ta isa ja ema, tema õde ja wend, tema 
peigmees ja sõber ja armastatud sugulane. Mis häda on 
temal, mis kurbtust wõib ta pääl näha, kus niisugune sõber 
ja peigmees kaitsjaks on? — Küll on aga meil siin hädadega 
wõidelda. Kuradi, maailma ja oma lihaga oleme homnn-
kust õhtuni kimpus. Mürisedes peame magama heitma; 
hirmuga uut päewa hakkama, silma weega peame meie oma 
igapäewast leiba murdma, tema aga on kõigest sellest ära 
pääsnud ja ühe parema ilma sisse jõudnud, kus ei puhu 
wuled ei tormid, kus ei ähwarda elumere laened neelda, 
kus kadedus ei kiusa, kus tigedust ei ole, kus higi ja were 
pisarad mitte patu pärast woolata ei saa, waid kus ala-
tine rahu walitseb, kuni igawene arm ise tuleb winnsel 
päewal ja teda paneb oma trooni jnnre hosianna laulma, 
kõikide töiste inglikeste ja lastega, Kerupimide ja Serawim-
midega. Niisuguse rahu kambri sisse tahame seda last säu-
gitada. — Püha laulja ütleb: Kui armsad ou Sinu 
hoouete pääle, mis igaweses Ierusalemmas seisawad, aga 
ka see hoone, see wäike kirstukene, ta peab esiteks armas 
olema. Siia sisse tahame seda süüta last panda, siin peab 
ta puhkama, siin peawad inglid teda kaitsema ja hoidma 
wiimscpäcwani, siia pääle wisatakse pühitsetud muld, siia 
paale langemad wanemate leinapisarad, seda kambritest 
katetakfe lilledega ja selle kojakese ukse pihta koputab 
kord meie Õnnistegija ja hüüab: lapsuke, tõuse üles! 
Dh meie peame Isa Iakubiga hüüdma: Siin on Jumala 
koda, siin ou taewa wäraw! Sellepärast peab see wäikene 
hoone armas olema. Aga ta peab ka kallis olema. Iee-
sus Kristus on tema eest ja tema kasuks ristipuu pääl 
surnud, et ta surma wõiks wõita. Wanemad on waewaga 
teda põetanud, waewa ja hoolega teda kaswatanud, 
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kaitsnud jo hoidnud, et mure laened teda weel ära ei 
wõi neelda. Kui tagasi mõteldakse, ta lühikese elu pääle, 
siis on nii mõndagi kallist silmapilku leida, kus ta oma 
wanematele rõÖinu tegi, — sellepärast peab töiselt see 
wäike tirstukene ka meile kallis olema. — Kolmandamala 
on fee wäikene rahu hoone hää. Kas wõib ilm midagi 
hääd meile anda? Gi tõesti mitte! I lmas hääd meie 
ei leia, sest et häädus siin ei asu. Sest saadik, kui esi-
mescd inimesed eksisid, tuli wiletsus ja waew maailma. 
Sull hädaga wõidelda, siin on puudust kannatada, siin on 
naern ja teotust waja tundma saada, siin wõiwad stlmapisa-
rad neile igapäewaseks leiwaks olla, siin on meil iga silmapilk 
sltrma karta ja missugust surma? hinge surma. Tema 
aga ci pniugi enam hinge surma karta. Ilma eksituse ja patu 
eest on ta ära põgenenud, puhtalt ja õigelt ja auusalt — 
taewast koja uks seisab talle pärani lahti ja Jeesus hüü-
ab neile, kes weel teda sinna keelata tahawad: Laske fee 
lapsukene minu juure tulla! J a ta wõtab teda hõlma, 
annab talle isa ja ema asemele armu suud, laseb tal oma 
wiit werist haawa käega katsuda ja ütleb: Seda tegin ma, 
mu armas wäikene sinu eest, et sa minu juure wõiksid 
saada! — Oh kui hää on tal siis sääl! Kui meil walu 
on, — hauas, kirstus ei ole walu! Kui meil midagi puu-
dub: wäikeses kambrikeses ei ole midagi puudu. Kui meid 
tagakiusatakse, teda ei kiusa keegi taga, kui teie uutate, wane-
mad, siis tahaks ta teie pisaraid oma wäikese käega pühkida 
ja ütelda: Mul on hää olla, ärge muretsege enam! Jah 
ws wõib weel parem olla, kui niisuguse wäikese kambri fees! 
Oh et meie rõõmuga eunast surmale walmistaksime ja mi 
wõiksime sureda, nagn see wäikene on snrnud: puhtalt ja õigelt. 
Aga see ep see ongi — meid on patt rikknnud ja patu 
pärast kardame meie puusärgi wõi rahu kambri sisse astuda. 
— Hää on siis tal siin fees hingada, paremat maja ei ole 
würstide!, ei kuningatel, ei kuulsatel, ei rikastel, kui sel-
lel wäiksel lahkunud lapsukesel. Kolmesugune, wõi kolme 
kaulbriga oli siis see kirstnkenc. Esiteks armas, töiseks 
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kallis ja wiimselt hää. Elagu ta siis fclles armsas, kallis 
ja hääs majakeses, meie paneme teda Jumala sõnaga siia 
sisse. Nahku ta armast und mahajääjatest ja andw Jumal 
seda, et ta kord ueid kaisutada wõiks, igaweses Jerusalem-
mäs. Puhka siis wäikene, sinu waew on lõpetawd, sinu 
häda on otsas, pnhka, kuni Jeesus wleb ja hüüab: Tõuse 
üles igawesele elule! Auna seda, oh surma ära wõitja 
Jeesus. Aamen. (Kirstntõstmine) 

Kõige wäcline Issand ja Jumal! Sinu juure ruttab 
wäike hingekene: wõta teda wastu oma igawese kodadesse! 
Seni aga. kui sa aga tuled, lase tal puhata selles armsas, 
tallis ja hääs majakeses. Siua oled tema wari, Siua 
oled ta kilp ja kindel linn, Sillu hõlma all puhkab ta 
magusat inid. — Aga kõige ilnsamad ja armsamad on 
tema wäiksed südamekese lilled: puhtus ja wagadus. Wõta 
neid omale onniks, kes sa iseennast meie eest oled ohw-
ertannd. Tröösti leinajaid oma sõna wäega ja igawese elu 
lootusega. Anna meile kõigile usku, selle wäikese kirstu 
juures, et meie oma nicelt ja elu parandaksime ja ikka ja 
alati surma pääle mõtleksime. Kuule meid, kui meie Su 
poole ohkame. Tröösti meid, kui meil troosti tarwis ou! 
Aita meid, kui meie S u abi püüame: Issa meie, kes S a 
oled taewas j . n. e. Aamen. 

Wiis i l : Tulge, nötiimmefed. 

1. Pnhka nüüd siiu armsas kambris, Jeesus on su 
abimees, Wiimne woodike on kallis, Pühitsetud silma-
wees. Hää siin kambris hingata, I lm sind kiusata ci saa! 
Maha jätad elu waewa, Rändad üles õnne taewa. 

2. Isa, ema, sugulased, Mis te kahetsete mind. 
Taewa õnedcs ou armsam, Sääl wõib rõõmu tunda 
rind. MÜ te pisarate keed, Jecsu jalgele Wiiu need, 
Jeesus lõpetab köit waewa, Toob teid minn juure taewa! 

D. Gr. 
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Kõne kirstupanemise juures, 
(Olgu noor ehk wana, meeste ehk naesterahwas.) 

Wi is i l : Ma tahan jätta maha. 

1. Ma olen wõidu saanud, J a jõudnud rahule, 
Arm on mind lunastanud, Sest ärge leinake! Jah arm-
sad, kuiwatada, Nüüd wõtke pisarad! Mis wõiks teid 
kurwastada? Wa pärin rahumaad. 

2. Siis walud, mured minge, Kõik, mis mind 
waewanud! Nõõm toidab niiuu hinge, (5t olen lnnastnd. 
Ma maitsen what ilu, Nüüd oma ^ooja ees, Mul 
mööda waew ja walu. Mis mässab ilma sees. 

Uus Laulu raainat. 

Meil pole siin mitte jiiiidawat linna, waid meie otsime 
tulewat. Aamen. 

Armsad Mandas! See maailm ei ole innud, kui 
wangi koda, siin pole muud,, kui rist ja häda, sellepärast 
õnn sellele, kes siit on ärapääsnud. kellegil ei ole siia 
jäämist ja see oleks ka igawesti õnnetu, kes siin paw laa-
nes ilmlõpmata peaks rändama. Hiis meie kognme ja kor
jame, mis ajame kuulsust ja auu taga, mis siis oma elu 
nii säädida, nagu ei olekski surma ees! Rikastel ou waluo 
siit lahkuda, — raha jääb maha. — Suurtel ja knnlfatel on 
kahju ära miuua.auu ja lugupidamine ei ulata enam haua sü-
gawusesse. Ihile ei taha snreda, sest sääl ei saa enam koorida. 
Rnmal ehmatab snrma eest ära, sest tal ei wle meeldegi, et 
üskord ta tööst aru nõutakse. Ainnlt nsklik hing ootab igat-
setes tunnikest, kui ükskord siit tal minna. Oh et meie 
kõik tarknst südamesse saaksime, et meil siin mitte jääda
wat linna ega aset pole. Meid ei jõua surma eest kiud-
lnsed kaitsta, meid ei peasta kõige targema tohtre rohud, 
kui surma tõbi on. Meid ei aita meie armsate hoolitse-

0 
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mirte ja õrn armastus. Terwe maailma sõjawäed ei jõua 
surma ärawõtta, tema üksinda wõib miljouid maha lüüa, 
ta suudab enam kui püssid ja suurtükid, kui odad ja möö-
aao, ta ou wahwam sõdija, kui kõige wahwamad kindralid. 
Armas hing, sn Maapäälne elu kroonitakse ainult surnraga, 
sellepärast ou see wilets inimene, kellel pärast hända min-
git lootnft pole. Ta wara ja raha, ta suur uimi ja kuul-
sus, kõik uad wärisewad selle suure waenlase — snrma 
ees. Aga meil ristiimmestel on üks magns lootns, meie 
otsime siin maapääl tulewat taga. Ka see lahkunud hing 
ootas ja otsis ühte tulewat ja paremat ilma, ilma, kus 
mitte iuimese suuruse pääle ei waadata, ilma, kus tarkust 
midagi ei loeta, jah uiifugust ilma, kus selle maailma auust 
ja kuulsusest karwa wäärtki ei rehkendada. Sääl ülewel, 
taewastes kodades, ei nõuta mutid kui: kas sul on Kristuse 
auu kuub ühes, kas sa oled ennast tema werega puhtaks 
peseda lasknud? Usk ristilöödud ja ülestõusnud Õnnistegija 
sisse wiib meid surmast ja hauast läbi ja awab meile taewa 
kodade uksed. Meie saame tulewasse, paremasse linna Je 
rusalemma, kus meid rist ja häda, wiletsus ja waesus, 
patt ja surm enam katte ei leia. Kui sina, kes sa meie 
ees tantsis hingad, ka niisuguses usus lahkusid, siis ootab 
siud paradiis ja õudsus ees, mis ial ei lõpe ega muutu. 
Meie tõstame sind kirstu. Saagu ta sulle üheks rahuli-
seks puhkamise paigaks, kuui Jeesus hüüab: Tõuse üles ja 
rutta oma isa kotta. Taewalirrna tornid heljuwad ja sä-
rawad. Hing tõtta ja rutta siuna poole, sind oodatakse, 
sinu auukroon saab sulle kätte. Oh et meie kõik kord 
seda auukrooui päriksime. Aita meid seks, sa Põrgu ja 
surma ärawõitja. Aameu. (Kirstutõstmine) 

'Palwe. 
Sa hingad nüüd siin wäikses kirstns. S a ei tnnne 

enam elutormi, ega tuult. Sulle paistab säält poolt surma 
armupäikeue wastu, oh astu hing hauda ja sügawaste, sinu 
sõber ootab siud sääl ees! Armas Issand IeesuS, pühi 
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leinajate silmapisarad ja ütle neile, et sellel lahkunul sääl 
sügawuste taga üks parem linn ja kodu koht ootab, kni 
siin wiletsas maailmas. Meie kõikide südame ukse taga 
koputa kõwasti ja ütle: Walmista enuast surma wastu, sa 
uõrk ja wilets iuimese laps! Jah meie tahame walniis-
lada, sest meie ei tea millal sa tuled, kas hommiku, ehk 
õhtu, ehk kukeajal. Täida meie südant usuga ja lootusega, 
et meie siun walge pulma kuue järele igatseksime ja rõõ-
muga kord siit lahkuksime, lootes, et sirni taewase koja uk
sed meile lahti seisawad. Siin seisame meie murtud ja 
kurwad selle lahkuuu surma pärast, aga tõiseti meie ei wõi, 
oh wõiksime ja saaksime meie ka igawest hiuge surma ja 
patu pärast uii kurwad. Aita meid, Jeesus, et igawene 
patu surin ja palk meile kord osaks ei saa. Kuule meid, 
sa eluwürst. Aamen. 

Wiis i l : Tulge, ristnmmescd. 

Kes miud wõttis lunastada, Jeesus Krist, mu ku-
uiugas, Wõtab miud nüüd ehitada Krooniga, kuis tõo-
tas. Taewas nuua elau nüüd: Tuhat korda head hööd! 
Oudsa elu Jeesus audis J a miud annuft taewa kandis. 

Wana uskliku mehe kirstupanemise juures. 
Ollial wiisil. 315. 

J u küllalt saab! Mu hiuge wõta sa Siioni linnale! 
Mind wangi nüüd Oh peasta armuga, Wii taewa ülesse; 
Sind, oma Jumalat, ma ihkan, J a päewal nutan, öösel 
W a u : J u küllalt saab! 

Mina ei ole midagi kõige hää tegemise ja kõige truuse 
town,, mis sa oma sulasele oled teinud. 1 Mooses 30, 11. 

Armsad Issaudas! Meie paneme täna ühte annast 
isa ja sõpra kirstu. Tema jättis ilma Jumalaga ja tõttas 
ühele paremale isamaale, kns ei ole elu eest wõitlemist, ega 

6' 
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hirmn. Oma surmatunnil seisis ta nagu isa Iakub Ior-
dani ääres — ta nägi maimus woolama jõge — silma
mee jõge oma laste ja sugulaste silmadest ja kartis esiteks 
seda, kes töiselt poolt jõge ligines — surma, aga ta es mär-
kagi, et see ta armas mend, Jeesus Kristus oli. Wiimaks 
tundis ta Jeesuse ära, jooksis talle rõõmuga wastu ja üt-
les: Tere, minu hinge peigmees ja sõber? Isa Iakubil, 
Iordani ääres oli hirm, oma lihase wenna eest, kelle ees-
sündimise õiguse ta riisunud ja ta tõstis põrmust omad 
käed üles Iehoowa poole hüüdes: Mina ei ole midagi 
kõige häätegemife wastu! Iakub fai aru, et ta midagi 
wäärt ei ole, armsad, ka meie lautsil oleja sõber sai aru, 
et ta midagi wäärt ei ole selle armu ja ustawnse eest, 
mis Iehoowa talle näidanud, kõik eluaeg. Tema es ole 
omalt wennalt Jeesuselt küll eessündimife õigust petnud, 
waid aga jalge alla tallanud oina patu ja ülekohtu teoga, 
nagu meie kõik, kes meie siiu maapääl käies oma ristmises 
saadud lapse õigust äratallame. Aga meie wend halastab 
siiski: ta alandab ennast ristifnrmani, et hukkaminemata 
elu ja eessüudimife õigust jälle walgc ette tuna. Ta andis 
selle isale ja sõbrale siiu maapääl armu maitseda. Ta Un* 
kis talle armsa naese ja kallid lapsed. Ta söötis ja jootis 
teda oma armuga ja wiis teda täekõrwal ühest kohast tõisi! 
Küll ilusatel kohtadel, linnulaulu ja lillelõhna keskel, knll 
Iordani lõpmata lagendikkudel, metsal ja maal tallutas ta 
teda kuni siia Iordani ääre — rahnmaja kirstu juure. 
J a ma usun, et ta seda armulikku saatust tundis ja aland
likult hüüdis! Ma ei ole wäärt! Vaimus nägi ta kirstu 
seisma ja ta hüüdis siis hõisates: Kui armsad on sinu hoo
ned, wägede Iehoowa! Maapäälne arm kadnb ära, aga 
kirst ja händ jaäwad meile trnnks wiimfe päewani, kuni 
pasuna hääl kajab: Tõuske üles uuele elule ja armule. 
Aga häda sellele, kes walule ja hirmule tõuseb! Iakub ja 
Eesaw langcsiwad wenna armastuses töine töisele kaela 
ümber. Tema langeb ka oma wenna Jeesusele sääl pool 
^ardanit, wõi surma, taela ümber sooja Pigistuse ja suu-
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andmisega. Selleks on tal üht walget õiguse kuube tar-
wis. Eefaw oleks oma wenna äratapnud, kui ta mitte 
alanduse ja kumarduscga ta wastu ei oleks tulnud. Ka 
su wend ei saa muidu Jeesuse sülle, kui ta oma pattu aiand-
liknlt andeks ei palu ja kui Jeesus talle õiguse kuube -
selga ei kingi. Tema püha ihu süües ja tema püha werd 
juues, sai see lahkunud wend õiguse kuue omale ja nüüd 
seisab ta hõisates oma sõbra kaenlas. Oh et meie kõik 
siin kirstu juures seistes tarkust südamesse saaksime, et elu 
tühine on, aga surm kallis ja et meie kõik suudaksime J u -
malat tänada, kui meie wiimne tund jõnab, kus tühjusest 
pääseme ja täiuse pärime ja Jakubiga ütleksime: Mina ei 
ole midagi see wäärt, mis sa mulle oled teinud nüüd ja 
igawesti teed. Aamen. 

Ualwe. 
Sinu poole, aga sa kõige nägija ja surmast läbitun-

gija Issand, palwetame meie: Anna selle lahkunud wcn-
nale õiguse kuub selga, et ta siun igawese kodadesse röõ-
muga wõiks sisse astuda, aga meie tuima südamete külge 
koputa kui wasaraga. Pööra ümber, kes sa elad ja mõtle 
oma otsa pääle! Tee meie süda lahti usule, lootusele ja 
armastusele. Lase meid kõiki õigesti elada ja julgesti su-
reda, et meie wiimsel kohtu päewal wõiksime siud kui oma 
wenda ja sõpra wastu rinda suruda ja ütelda: Tere, minu 
hinge peigmees ja sõber! Pühi leinajate silmapisarad ja 
anna neile kokkusaamise lootust oma armsa isaga, et uad 
siis kõik koos sääl trooni ümber sind kiidaksid ja tänaksid, 
oh armu Issaud, lõpmata. Aanieu. 

W i i s i l : Oh Jeesus, finu walu. 237. b. 
ma olen maa pääl wõeras J a paljalt rändaja, Mu 

eluase taewas, Sääl on mu isamaa. Siin rändan riSti 
rada, Sääl waimn wäsinud Arm wõtab kosutada. Kõik 
Waew 0N lõpetud. Uus Lauluraamat. 
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Kõne lapse ärasaatmise juures. j 
Wiis i l : Oh Jeesus, ülem abimees. 204. 

1 Sa olid wäike lapsuke^ Sind Isa meilt? annud, 
* Sind wõtnud ära Ieeflcke, Sind inglid taewa kannud! 

Ei ilma weel ci tnnnnd sa, (*i tema lõõmu, häda ka, 
Ei kurja, ega head. 

2. 2n isa lahkub waluga Nüüd sinust jn nii wara, 
Su ema saadab nntuga Sind enesest uüüd ära: Siud 
aga wõtab armuga Nüüd wasta Õnnistegija, Su kallis 
Jeesus ife. (>. Maurach. 

Pärast karmi talwe tärkawad ja ärkawad lillekesed 
talwe uuest ja uaeratawad kcwadele wastu. Aga wali ja 
kare põhjatuul, ta ei lase neil kewadi -rõõmu täiesti mait-
seda, ta puhub ja saadab õiekesed surma. Küll paistab 
kewadc päikene täies ilus, küll laulab lõoke endist wiifi, 
nagu igal kewadel, küll tuleb tagasi ööpik ja hõiskab, kui 
külm ja tuul wähegi mahti annawaö, — aga lillekene sui
gub surmale, karm ja külm tuul, igawesest jääwäljalt, suu-
nib teda närtsima. Lillekene ou see uoor laps, keda Jee
sus pühas ristimises wastu ou wõtilud, kulin põhjatnnl on 
surm, kole külm surm, mis elu ega ilu ei salli. Kõige 
rohkem sirutab ta oma wikati noorte õrnade õite poole ja 
niidab nad ära, enne kui nad aru said, mis kewade on 
ja mis elu tähendab ja enne, kni nad mõistsid, kust surma 
walu ja külm põhjatuul puhub. Aga kurvastada ei ole 
tarwis. Sun» ou teda rööwinnd, aga Jeesus on teda 
wikati alt üleswõtnnd ja oma sülle tõstnud. Juba rist-
mise juures ütles ta: ^aske lapsukesed minu juure tulla, 
ärge tõrjuge teda tagasi ja siis litsus ta teda kolm korda wee 
— ei, oma püha were sisse ja audis talle omastades suud: 
Minu oma oled ja mulle pead sa jääma. 3iüüd tuli ta 
järele oma armsale. Ta wiis teda töiste wäikcste seltsi 
taewasfe. kus nad miljonide kanpa temale kiitusi, anu ja 
auustust hõiskawad. Aga, meie oleme lihalikud ja patli-
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knd inimesed. Wanematele teeb ta lahknmine mnret ja 
nad ütlewad: Kas temal siis ruumi siin elada es ole, 
kas maailm temale, waiksele, kitsas oli? Jah tõesti, maa-
ilm on kitsas. Maailm on täis kurjust ja tigedust, täis 
toorust ja halbtust, — õigele, wagale ja hääle ei ole 
ruumi kuskil. Teie näete lillekesi, kuis ueid metsa all ja 
ka luha pääl kari tallab ja wallatumad ueid ilma aegu 
nopiwad. Teie näete, kuis niitja wikat neid armetumalt 
mahalööb — oh, neil ci ole siis ruumi. Ghk sääl wleb 
rahe ja raske wihm, ta saadab lillekestele pori ja kousa 
kaela ja surmab ka moncb ära. Nii on see elu — häda 
ja wiletsus igal pool. Wahete wahel paistab küll päikene 
ja öuu naeratab wähe aega meile wastu, aga sääl lööb 
häkitselt taewa äär tumedaks ja pilw toob meile rahet kaela. 
Wahel lmllawad linnukesed rõõmsasti, aga kauaks seda, 
sügise jõuab ja külm jõuab uiug suunib nende suud wai-
kima. Tema aga, see wäikene, on kõige õnnelikum. Talle 
ei puhu tuul, ega paista päew siia wäikesfe kirstu ja siuu 
wilu hauda kabelisse järele. Temale jäi tundmataks ilma 
patt ja häda, ilma tigedus ja kawalus. Ta es tuune 
hirmu, kui surm talle oma käe ja wikati järele sirutas. 
Aga ühte ta ometi ruudis — oma Isfaudat Jeesust. Ta 
tuudis, et kui kõik waikseks jäi, siis oli Ieesu süles haa 
hiugata, ta lõi omad külmad wäiksed käed temale ümber-
kaela, kni oma isale, ehk emale, wennale ehk õele ja sus 
tnudis ta nii magusat rahu, mis kõik tunnewad, kes Ieesu 
sülle on jõndnnd. Viime teda selle wäikse kirstnga hända, 
Ieesns on sääl ees. Ajame haud kinni — Jeesus hingab 
temaga sääl sees ja kui wiimsel päewal pasun kajab, stis 
saate teie teda, armsad wanemad, näha ja ta ütleb teile 
ümber kaela langedes: Oh kui hää sõber ja seltsimees on 
mul, kas teie ka tema juurde tulete? Jah, kas tulete — 
siis, siis on mul weel parem? Sina, Issand Jeesus, kes 
sa meid patusid tahad ka õndsaks teha, wii meid kõiki sinna, 
kuhu sa selle wäikese hiuge wiid. ära tõrju meid tagasi 
— meie kõik oleme su omad. Auua meile armu. Aamen. 
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(Kui enne lapse kirswpanemise juures juba kõneldud ja pallve-
tahid, siis lugegu ärafaatja felle kõne paale Meie Isa ja 'õnnis-
tufe sõnad, sest saab küll.) 

Wiifil: Kõik kallis Hinge õnnistus. 
Nüüd oled taeroct taimeke J a paradiisis õitsed, Saal 

kosud, kaswad rõõmsasti J a rahu, rõõmu maitsed. Siud 
Jumalaga jätame, S a meie kallis lapsuke, Sind saame 
jälle näha. G. Maurach. 

Kõne surnu ärasaatmise juures. 
(Olgu waua ehk noor, meeste wõi naesterahwas.) 

W i i f i l : Nüüd hingwad inimesed. 117. 

1. Oh ilm, sind mina jätan J a kodumaale tõttan, 
3iin olen wõeras ma. Hea meelega ma lähen, J a ihu, 
hinge tahan Nüüd Isa kätte uskuda. 

2. Äiu aeg ju otsa jõudnud J a surm mu elu 
nõudnud: See mulle kasuks nüüd. Ei armasta maailma, 
Mul taewas paistab silma J a rõõmuga ma lahkun siit. 

Ioh. Hesfe. 

Iehoowa hoiab su wäljaminemist ja sinu sissetulemist 
nüüd ja igawesti. Aamen. Ltml 121, 8. 

Meie saadame sind wiimsele teele, sa kirstus puhkaja. 
Mimstst korda lähed sa siit üle ukse ja ei tule igawesti 
tagasi. Maailm jääb siuu selja taha ja haud aegutab su 
ees. l^i näe sa sellel wiimsel teel. mis ja nüüd käid, 
enam tuttawat maja ega kohta, ei armsat nietsasalka, 
niitu ega uurme. Ei kuule sa leina kella häält kiriku 
tornist, kui meie sind wiime ja seda armast torni, mis 
nagu sõrm taewa poole näitab, ei näe sa euam. Meie 
oleme kurwad ja uutame, siini pisarad aga on kuiwannd, 
sa ei tea enam sellest wiimsest käigust midagi. S a lähed 
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nüüd ühele paremale isamaale. Meie isamaa siin on wi-
lets ja wäike, siin on kitsas ja halb elada, aga sääl on 
kõikidele ruumi küllalt. Iehoowa ise saatku siud hauast 
läbi sinna, kus eluwee Hallikad hoowawad ja kus magu-
sam muusika hääl kõlab, kui sa siin seda oled harjunud 
kuulma. Hauast läbi pead sa edasi rühkima — kuhu, seda 
teab su saatja, kes ei tuku, ega maga. Meie läheme 
haua ääre, heidame sulle liiwa pääle, tuleme kodu ja mõne 
aja pärast, kui meie leiu ja walu kadunud, uuustame 
sind pea ära, aga tema, kes sind nii kalliste ott ootnud, 
ei unusta siud ialgi. Tema hoiu alla jääd sa ja tema 
kõrwal köunid sa äramõistmatast snrma orust läbi. Kell 
kõlab tornist alla, kni meie säält mööda sõidame, oh enam 
kõlab ta meile kui sulle: sa rändaja walmista, sest ka sinu 
haud ootab ja hanakaewajate labida hääled kõlawad! Meie 
wiime sind kabeli wärawast sisse. Need tuletawad meile 
meelde: Oh kui peagi tuleb meil enestel siit läbi minna. 
Maija wiskab sulle kolm korda liiwa — see wiskamise 
hääl kostku meie südamesse: ka sinu jaoks on maaja liiw 
walmis! — Mine teele, fa oled ärapääsnnd, sul ei pruugi 
euam ennast waewata, ega käia, ei maailma kadedust ega 
tüli tunda. Vtiue teele, — sinu töö on tehtnd — mis 
sa oled teeninud, seda palka saad sääl kätte, kuis fa siin 
kauplesid, nii makstakse sulle sääl. Mine teele — kodu-
koht ja fee tuba jätawad siud Jumalaga. Sugulased ja 
sõbrad saadawad siud wiimast korda, nad pöörawad tagasi, 
aga Iehoowa ja lunastaja, kes sinu eest kord furmaorust 
läbi käis, nad jääwad sinu juure ja hoiawad siud suure 
kohtupäewani, kus sa kõik oma sugulasi ja armsaid armu-
suuandmisega saad terwitama. Iehoowa, snur Israeli 
Jumal, ta hoidku sinn wäljamiuemist ja sissetulemist nüüd 
ja igawesti. Aamen. 

« * 

Siin sa hingad omas wiimses woodis ja algad oma 
wiimast teekäiku. Mööda on häda ja waew, kurbtus ja 
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mure — rahuingel lehwitab su kirstu üle, waikne ja külm 
haud wõtab siud pea wastu, igawene arm hoiab su hinge 
ja äratab su ihu üles wiimsel päewal. Peagi on su mä-
lestus inimeste seast knstunud, aga see, kes sääl ristipuu 
pääl rippns, ei unusta sind ometi. Sinu haud sõkutakse 
ajajooksul ja sa oled põrm ja tuhk, aga need werised käed, 
mis Kolgatal laiali oliwad laotatnd, nende sisse oled sa 
ometi märgitud, tema jnures elad sa edasi ja astnd kord 
ta trooni ette, kus sa kõikide pühade seltsis sellele kiitust 
laulad, kes ou ilmmuutmata, arnsaamata, kadnmata ja ära-
mõistmata sügawus, suur Jumal ja wäetimate kuningas 
Issand Jeesus Kristus. Aamen. Isa meie, kes sa oled 
taewas ja jne. 

W i i s i l : Nüüd hingwad inimesed. 

1. Ma Isa peale loodan, J a ärapäästmist ootan 
Ta armsa Poja ees. Ta nrn eest kannatanud J a Isa le-
pitannd, Ta oli minu abimees. 

2. J a nõnda lähen mina, Oh ilm, küll tuled silla 
Ka hauda järele. Siis walwa, waata ette, Gt saaksid 
usu katte Meelt parandades aegsasti. Ioh. Hesse. 

Sündimise päewal. 
Wi is i l : Oh Jeesus. Kristus tule sa! 

1. Sind tänan, armas Jeesuke, ®t läbi kurja elu
tee Mind jnsatastd, saatsid sa Üht aastat suure armuga. 

2. Üks aasta sain ma wanemaks Mu usk jäi ikka 
köikuwaks. Ta aga armastasid mind, $hk küll ma kur-
wastasin siud. 

Heitke töil oma mure tema piiiile, sest ta muretseb teie 
eest. Aamen. 1. Pcetr. 5, 7. 
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Arnias hing! Täna pead fa oma sündimise päewa. 
9ee on snnr päew, mis Iehoowa on tcirnib, tema on snlle 
eln ja armn kinkinud, et sa selle maailuia päikest wõiksid 
waadata, selle ilma tuult tunda ja selle ilma karja rada 
kõndida. Hääd siit midagi leida ci ole, aga ometi hi-
mustab liha siin rännata. Maailma teed on patusele arm-
fad käia ja paljad ei tahagi temast lahkuda. Siiski on tu
handid ja tuhandeid, kes siin mure teed sammuwad: Ühest 
õuuetusest astuwad uad teise, kui nad ühest kuristikust wälja 
saawad, stiö kukuwad teise sügawamasse sisse. Paljudele 
ei too hommik muud, kui muret ja õhtu jagad talle kibe-
daid pisaraid. Mis ta ette wõtad, kõige selle pääl ei ole 
õnnistust. Saatus ou teda nagu ära wauduuud, selle maa-
ilma õun ei otsi teha mitte. 2(ga ära kohku, armas hing. 
Ieefus tahab katsuda, kas sa ka õnnetuses talle truuks jääd — 
ta tõmbab sind enese ligidale walu ja waewaga, tuuue 
tema armurikast kätt. S a tal)d$ maailmast ära põgeneda 
— oh tühi mõte, aeg ligineb isegi, ka siin wäikses ja 
walnrikkas ilmas wõid sa Jumala suuri tegusi ja heldust 
tuudma õppida, selle wiletsuse sees saab kindel waim tae-
wariigi jaoks walmis karastatud, kus talle kõik kannatus 
igawese rõõmu ja õndsusega tasutakse. Kes aga nõder on 
ja langeb, fee ei leia siit ega säält midagi. Kui sa waene 
oled, ära kurda, waata, rikas Jumala loodus on ometi 
siuu päralt: heleudaja päike ja sinetaw taewas, kumaw 
kuu ja särawad tähed. — Tuhauded lilled luhal ja sadan-
ded laulikud teual kewadel, rohilises metsas, need kõik 
õitsewad ja hõiskawad sulle, sa looduse kuningas. Tunne 
seda sllurust ja lange põrmn maha - sa waene inimene 
— suur Jumal on siuu pärast seda kõik loonud. Ara 
kurda, astu edasi, tee tööd ja palu Jumalat, siuu elukord 
paraueb. Kannatus on kõige suurem rohi, aga meele 
äraheitmine on surm, sellepärast tungi kõigest õnnetusest 
ja hädast läbi, küll sulle ka õnne päewad kordawad. Aga 
sina, kes sa õnnes sammud, ära uuusta oma saatjat, sest 
suurem onu on ikka sääl ülewel, kust sinu eluteele natu-
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rene koitu kumab ja weidi aega ilus päike hiilgab. 3!eid 
wõiwad warsti mure pilwed katta. Kes elu all tõsist õuue 
otsiwad, need on rumalad ja pimedad kõndijad, kes kiiünd-
la tilled kõige suuremaks walguseks peawad; sääl, sääl 
ülewel elab eluwalgus Jeesus, tüüri sinna poole oma laew, 
kus sa ka sõidad, kas lagedal merel, ehk kaljude keskel, kas 
sulle tuul Peri, ehk wastu on. Pange kõik oma lootus 
tema pääle, tema teab, mis teil tarwis. Koik meie jönd 
on tühine, ei aita meie wägi — see Naatsereti mees aga 
aitab, kõndige temaga aastast aastani, kuni alla hauani — 
küll te näete siis, kus tõsine elukoit koidab. Tõtta uuesti 
teele, oh hillg, tema on sinu kepp ja kalju, siuu päris osa 
igawesti. Aamen. 

Minu armas Issand Jeesus, kes sa mind senini saat
sid, saada ka edaspidi. Ilma siuuta kaou ma kõrbesse ja 
metsalised murrawad mind, kni sina aga minuga kõnnid, 
siis ei ole mul midagi karta. Täida minu südaut usu tu-
lega, küll siis kõik on auus ja hää. Kui mina sind nõuan, 
tnlgu siis mure, wõi waew, häda wõi wiletsus mulle osaks, 
mina ci karda, sa pöörad seda hääks. Aga kni sa mnlle 
õnne osaks annad, ära lase siis mind sind nnnstada, ega 
enesest ära tõugata, oh abimees, seisa siis weel kindlamiile 
minu kõrwal, fui mnre ja häda sees, sest siis olen ma 
nõrk ja patnst pimestatud. Kui sa tulewal aastal juba 
mnlle oma kohtuga tuled, oh aita, et fa miud siis usu sees 
leiaksid, nii et ma kord fu õiguse krooni päriksin. Ära 
jäta mind maha, kuule mind oma põhjatuma halastuse pä-
rast. Aamen. 

Wiis i l : Oh Jeesus, Kristus tule sa. 

1. Kõik minu patud uuusta J a wanad wõlad kus-
wia; Mind saada, Jeesus, elu teel, Siis kõik on julge, 
kindel meel. 

2. Kui on see aasta wiimane Mis armust jagad 



minule, Siis tee, et taewa riigi fees, Mu l eluase oleks 

Hõbe pulmaks. 
Wiis i l : Kes Jumalat nii lafeb teha. 

I. Nüüd tahame küll kiitust anda, Su suure püha 
nimele, Kes wõtsid armuga meid kanda, Teid rahuli° 
kuks elutee: Vt kuri hinge waenlane Jä i meie kojast 
eemale. 

3. Kakskümmendwiis meil aastaid andsid, Kus käi-
sime koos armu fees, Meid mitmest hädast iile kandsid 
Tõid troosti mitmes filmawecs; Ka õnne päewi andsid 
sa, Suur, helde Õnnistegija! 

Ma tahan sind tänada, Iehoowa, rahwa seas, ja sind 
liites laulda inimeste seas. Sest suur on sn heldus tae-
wast saadik ja su tõde ülemaist pilwist saadik. Aamen, 
^aul 108, 4 - 5. 

Mu hing, kiida Issandat ja ära unusta mitte, mis 
ta sulle hääd on teinud. Kakskümmend wiis aastat on sest 
saadik mööda, kui teie püha altari ees tõinetõifele truu-
dust tõotasite ja Jeesust enese eluteele seltsiliseks kutsusite. 
Kakskümmend wiis aastad olete teie armns käsi käes 
käinud, mõndagi palawat päewa ja mõndagi õnne tundi 
näinud, taewas rõõmustas teid lastega, kinkis teile ter-
wist ja jõudu, andis teile tööd ja hoolt ja laskis selle 
küpsenud wilja maitseda. Kakskümmend wiis aastat jäi 
teie laulatuse sõrmus mnrdnmataks, ehk küll selle ajaga 
mitmedgi mure pilwed teie clutaewast ülekäisiwad. Kiitke 
sellepärast Ichoowat, sest tema on helde ja ta heldus 
kestab igawesti. Wärisedes astusite teele, ei tea, kuis 
läbi saab, ei tea, mis meile saatus toob, aga tema 
hüüdis teid: Tulge minu juure, sest mina olen tee ja 
tõsidus ja elu ja kui te siis kindlaste tema küljest kinni 
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hakkasite, waatke> kuis siis teie elu töiseks läks. Selle 
aja sees llägite mitmeid Jumala wallatumaid oma palka 
katte saawad, aga paljud kõnuiwad weel oma kurjuses 
edasi, ka nemad saawad kord oma palga, kui mitte siin, 
siis säälpool hauda. Sellepärast hoidke endid ka wanadufe 
päewil Jumala wallatumate teede eest, nende ots on ikka 
hukatus. Kui ta teile warandust jagab, siis ärge olge 
uhked, nagu oleksite seda oma töö ja jõuga teinud, uus 
siis, kui ta oma helde käe teie juurest tagasi oleks tõill-
mannd, kui haigus ja walu teid kunagi ei oleks lahtilask-
nnd, tui teie töö ikka ja ikka oleks äpardaund, kui teil 
ühe sõnaga, mitte knskil õnne ei oleks olnud — mis oleks 
teist siis saanud! Sellepärast tänage Issandat rahwa 
seas ja kiitke teda lauldes, sest suur on ta heldus tae-
wast saadik ja ta tõde ülemaist pilwist saadik. Täna 
hakate nagu uut ajajärku, siiski, saatus ou ikka ühe ja selle-
sama käes, kes teid senini saatis. Paluge siis teda süda-
mest ühes koos, et ta teid wana armastuse sees hoiaks 
kuni hauani ja et teie truudus lastele ja naabritele ees-
kujuks oleks. Truu hauani, olete teie waudunud, ka sääl 
pool hauda jääte ühte, kui teie ennast siin patu läbi ei 
lahuta. Minge neid radasi rändama, need on nõrgemad 
radad ja raskemad käia, kui teie nooruse päewad, aga üks 
annab teie wanaduses jõudu, fee au, et teie nendest noo-
repõlwe äraelatuist päewadeft wanadnfes rõõmu tunnete, 
et nad teie wanadnsc teele heledat helki heidaksid, mitte 
tumedat. Mis teie noores põlwes olete külwannd, peate 
wanadnfes lõikama, külwasite tnult, siis lõikate nüüd tormi. 
3tii nagu teie lapsi kaswatasite, nii saawad nad wanaduses 
teie wasw olema, olete hääd teed jnhtinnd, siis juhiload 
nad teie nõrkuse päewi ka häädusega ja armastusega. 
Seda usume ja loodame meie. Olete teie uisu külmanud, 
siis lõikate ka uisu mitmekümne kordselt, kui aga taewa 
Isa oma õrnnstust ja õnne õigel ajal jagab. Heitke täna 
Iehoowa ette põlwili, tänage teda ta suure armn ja hcl-
dnse eest, aga tulewikn parast paluge: Jää meie juure 
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ja saada meid ise, Issand Jeesus. Hoia meie jalga, et 
meie nõtruses ei eksiks. Saada meid rahuranda, mis ju 
nii ligidalt paistab! Halasta meie pääle. Aamen. 

H'alwe. 
Sinu poole aga, sa elusaatja ja juhtija, tõstame täna 

omad palwe käed: saada meid edaspidi oma armuga, kõnni 
meie kõrwal ja toeta meie jalgasi, kui nad õigelt teelt ko-
mistada tahawad. Hoia meie nõrgemat eln ja wanaduse 
päewi ilmlaitmataks, et keegi meie pääle näpuga ei saaks 
näidata! Säält läheb õel ja ülekohtune! Olgu meie elu 
kõigile eeskujuks ja saagu need wiimsed päewad meile taewa 
ukse lahti tegijateks, et meie pattu põlgaksime ja hiuge waen-
last pelgaksime. Tee meie ümber kindel leer, et knrat 
meid ei saaks wõita. Lase meil need päewad, mis meil 
weel elada, nsnõli oma lampidesse koguda, et kui kuulukse 
peigmehe hääl, siis ka walmis oleksime sinu pulma tõttama. 
Meie lapsi lase seda õiget rada hoida, mida neile õpetada 
püüdsiuie ja hoia neid õiges usus, et ka nemad otsani saak-
sid trunks jääda. Waata, pea weereb meie elu päike. 
Ole need wiimsed tunnid ikka meie juures, murra meiega 
leiba, paku meil oma elnkankat juua. Kui sina meist 
lahkud, siis oleme mahajäetud ja waesed. Haud ei ole 
enam kaugel — lase meid auuga sinna juure rühkida ja 
julgusega sinna sisse heita, sest säält kaudu lähme sinu 
juure, kust meie palest paletti find, sa igawene tõsidus, saame 
uäha. S a äramõistmata armastus, kuule meie palwe häält, 
ära pane oma kõrwast lukku. Meie hüüame sind usus, 
kuule meid sa nõtrade wägi! Aamen. 

Wi is i l : Kes Jumalat mi laseb teha. 

Meid saada, helde hinge karjus, Weel wanul päe-
wil edasi, Et käiksime su armu warjus Neid nõrku, 
wiimseid radasi; J a ootaksime rahuga, Mil alla hauda 
kutsud sa. O. Gr. 
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Kuld pulmats. 
Wiis i l : Qh annaks tuhat keelt sa mulle. 

1. Wiiskümmend aastad saatis Jumal Te elulaewa 
laente fces, Wiiskümmend aastad oli tema Teil kilbiks 
iga häda ees: Ta olgu wanadufes ka, Te abimees ja 
juhtija. 

2. Wiiskümmend aastad õnnistades Ta kätt fu üle 
laotas, Ta arm kui kewadinc päike Kõik mure pilwed 
kaotas: Ta on ka nõrku päewi fees Sullr halastaja abi-
mees! O. Gr. 

Armsad wanakesed! Teie peate täna kuld pulmi. Wiis-
kümmcnd aastad on sest ajast mööda, kui teie altari ees 
tõinetõisele truudust mandusite. Wiiskümmend aastad käi
site elumerest läbi, jäite truuks tõiuetõifele ja truuks ka 
oma saatjale ja juhatajale. Harwa saab \\U abielu paar 
nii wanaks. Uks ehk töine langeb enne wiitkümmcilt aas-
tat hauda, aga Teie üle on Issanda arm lehwinud, ta 
tahtis teile teie lapsi ja lapselapsi näidata, et teie ennast 
rõõmustada wöikfite. Mis teie nooruses külwasite, seda 
wõite rniüd rõõmuga lõigata. Teie kisendasite omas noo-
res pölwes Iehoowa järele, otse kui hirw kisendab wee oja 
järele, nõnda ihkasite elawat Jumalat ja tema audis teile 
kõik ilmalikku häad, ilma teie palumata. Päewalikust lei-
wast ei ole teil kunagi puudus olnud, teie olete ikka söö-
nuks saanud, kui ka wahel puudus oli, siis trööstisite 
ennast, et inimene ei ela mitte üksinda leiwast, waid igast 
sõnast, mis Jumala suust wälja tuleb. Ja kui teie siis 
omas kambris waikses palwes ta poole käed tõstsite, siis 
tasus ta teile awalikult ja teie kätetöö pääl hingas õnnistus. 
Kui teie kulda ja raha oleksite ülemaks pidanud, kui Jumala 
püha sõna, siis ei oleks teie ialgi auuga nii halliks saanud, 
siis oleks paljud ütelnud: waata, minu higi ja waew on 
tema käes! Teie andsite näljastele, kui teil oli, teie joot-
site janusid, kui nad teie läwe üle astusiwad. teie katsite 
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halasti olejaid ja kümme wõrra maksis Jumal tagast, sest 
mis teie ühe niisugusele olete teinud, seda olete talle tei-
und. Kui aga seda teie elus mitte ette ei tule, kui teil 
oma kõht ja kott ligem oli, siis häda teile, armsad wana-
kefed, puude otsast langewad lehed maha! Kas teie ta* 
nete põhja wnle puhumist? Kas teie näete, et elu päike 
looja läheb? Jah, teie näeteMa ootate oma Issandat ja 
ütlete igatsedes: wie Issand Jeesus! Siin wiletsal maal 
ou ta teil palju lasknud käia, tema heldus ou ilmaarwa-
mata, autke talle auu! Waatate tagasi oma elu pääle ja 
imestage neid armu päewi, mis Jumal teid on lasknud 
uäha. Tuhandeid kordi tõusis päike ja läks looja. Mitu-
kümmend korda õitses teile kena kewade, mitukümmend korda 
nägite kare waljn talwe walitsust — tundsite rõõmu ja 
muret, kõndsite Weraal ja mõnikord ka wiletsal kõrbemaal. 
Häda ajas teid wahel taga, aga teie pääfestte ära. Kurat 
wiskas tuhat korda wõrku teie ette, aga teie rabelesite 
wälja. Patt kaewas teile auku siia ja sinna poole tee 
kõrwale, kui teie aga wahel laugesite, siis tõstis teid üks 
pehme, armulik ja nägemata käsi säält seest wälja. Ma 
usun, tundsite seda kätt, kui teie hädas olite, kui kuradi 
wõrgus siplesite ja kui patt teid ueelda tahtis. Teie haara-
site ta käest kinni ja ta tõmbas teid wälja, teie puutusite 
usus ta kuuepalistust ja lahti saite patust ja kuradist. 
W h e päewi ou teil elada. Haud ou silmaga näha, eln-
päike lähed teil warsti looja — jääge tema sisse, kelle 
haljendawad oksad teie sääl taewas peate olema, käige ueed 
mõned päewad weel ainult temaga, tema olgu teil tugi ja 
wari wanaduse nõtruses, nagu senigi on olnud. Minge 
tema nimel snrmawärawast sisse, küll ta teid sääl elule 
äratab ja paradiisi elupuu juure juhatab, kust teie igawesti 
peate sööma ja elama. Teie lapsed soowiwad teile sellel 
päewal kõiki hääd, sugulased ja sõbrad terwitawad, aga 
Jeesus ootab, tõtta, ta wõtab sind armuga wastu, oh isa, 
oh ema! Aamen. 
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Valwe. 
Sina suur hiuge karjus, Jeesus Kristus! Mis oleme 

meie sulle omal pikal eluajal hääd teiuud, et sa meid nii 
kaua armuga saatsid? Sa oleks pidanud kohtu ja kätte-
maksmisega tulema, aga sa pöörsid kõiki hääks ja kustutasid 
meie lõpmata wõlad maha. Halja rohumaale tahtsid sa 
meid ju noorelt saata, siis tõrkusime wastu, aga wauaduse 
päiwil läksime ometi sulle järele, kui sa meie eel astusid. 
Noorelt ei igatsenud hing tõe järele, aga wanadnses ohka-
sime ikka: Oh Jeesus, käi meie eel, flrn walurikkal eluteel 
ja meie kippusime siis su armuwee hallikadele. Tänu sulle, 
oh Jeesus! Meie hing kippus uõrkema, sa andsid meile 
taewa mannat kinnituseks ja eluwett janu kustutuseks, ning 
jällegi oli meil jõud ja terwis käis, sinu igawese Kanani 
poole tõtates. Kiitust anname sulle selle eest, sa truu 
hinge karjane, kes sa ei taha, et ainns sinu karja lammas-
test laaude kaoks. Kui mitu korda hüüdsid ja otsisid sa 
meid laanes. Noorelt põgenesime rnmalnses ikka kaugemale 
finn hääle eest peitn, aga kni meie wcel wanemaks saime, 
siis tulime ruttu sinu junre ja sa wiisid meid jälle oma 
karja hulka. Müüd tnled sa pea meile wiimast korda 
järele ja tahad meid oma Isa riiki kanda, oh tule, Issaud 
Jeesus, meie oleme walmis! Aamen. 

Wi is i l : Oh annaks tuhat keelt fa mulle. 

Weel wäha aega elus käia, Siis oleme su juures 
fääl, Kus lõppenud kõik waew ja häda, Mis osaks sai 
siin ilma pääl: Oh tule, helde Jeesuke, Me juba wal-
mis oleme. O. ©r. 

Kõne nekruti lahkumisel. 
Wi i f t l : Tulge, ristiinimesed. 

1. Jumalaga pean jätma Sind, mu isa kohate, 
Keisri käsul pean torma Armsatest nüüd kaugele: 3Mnd 



nüüd kutsub tfamaa J a ma aShm rõõmuga, Sest ma 
teau et kohus miuna: Ieefu arm ka paistab sinna. 

2. Jumalaga, kodurahwas, Jumalaga, sõbrad ka, 
Mina tahan olla wahwas Oma Keisrit teenima: Helde 
Iecsns, taewa fees, Ole minu abimees, Saada mind 
sääl wõeral rajal, Kaitsjaks ole isamajal! 

Küll Iehoowa läkitab oma ingli sinuga ja saadab 
korda su tee. l Mooses 24, 40. 

Armas noormees! Keiser kutsub sind ja sa tõttad ta 
lipu alla. Mine ilma nurisemata, sest see on su kohus. 
Ütles ju meie Õnnistegija: andke Keisrile mis Keisri pä-
rait, — isamaa uõuab kaitsmist. Keiser hüüab uoori mehi 
ja uemad peawad tõttama, waatamata sellepääle, et arm-
fad wairemad, sugulased ja sõbrad maha jääwad. See on 
õige ja kohus. Kes hoiaks meid siis waenlase püssi ja 
moega eest, kui meil isamaa kaitsjad puuduksid, ffieie riik 
ja rahwas oleksid kadunud, kiu Keiser meie üle ei walwaks 
ööd ja päewa. Tema kaitseb meid, kui kotkapoegi, oma 
raud tiiwadega. Wapper on see sõjamees, kes ei karda 
waenlase liginemist, ega wärisc, kui snnrtükid mürawad ja 
püssid pauguwad. Sina, armas noormees, ole wapper ja 
wahwa, pea oma kõrgeid kohusid, teeni Keisrit ja isamaad 
truiste ja kui surema peaksid, siis sure auuga ja jäta oma 
elu isamaa, oma kodukoha ja omaksete eest. Aga. ära 
karda, sa wõid weel oma lapsepõlwe mängimaad näha 
saada. Kui sa Jumalat sääl kaugel ei nunsta, siis ei 
unusta ka Jumal siud. Iehoowa läkitab oma ingli sinnga 
ja saadab korda su tee. Ta hoiab sind sääl kaugel maal 
ja saadab kord, kni aeg teenitud, siia armsa wäikese kodu-
maale tagasi, kus sa jälle isa ja ema, wendast ja ödesi, 
sugulasi ja sõpru rõõmuga saad terwitama. Tema nimel 
astn teele. Teda palu sääl iga hommiku ja õhtu enesele 
abiks, siis on teenistus kerge. Jumala sõna olgu waimu 
püss ja oda, luiska sa sääl kaugel ka elnwaenlase wastu 
sõdid. Wete palume siin finn eest igal pühapäewal kiri-

r 
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kus: hoia meie wenda südame ja meele puhtuses; siin sinu 
kodns, palwetawad wanemad, wennad ja õed sinu eest 
igal päewal. Sa oled isa mõte ja ema õhkamiue, hom-
mikn ja õhtu, äri- kui pühapäewal. 3iü mitugi pisart 
weerewad siiu sinu pärast, pea seda meeles, armas weud 
ja jää sääl kaugel auusaks, puhtaks ja hääks. Ära lase 
maailma lastel ennast eksi teele wedada. Pea oma usku 
pühaks ja otsi oma Jumalakoda ja sakramenti igal pool 
taga. Auusta ka teisi uskusi, aga kallim olgu wanemate 
usk, mis sees sa oled sündinud ja kaswanud ja kust sa 
lapsest saadik nii paljn armu armu pääle oled maitsenud. 
Mine siis, fu Keiser kutsub, ole talle truu, aga jää ka 
oma Jumalale truuks ja ära unusta oma armast wäikest 
kodumaad ja isamaad, wanemaid ja omakseid, sugulasi ja 
sõpru ära. Nende õnnistus olgu sinuga, aga Iehoowa 
ingel olgu sinn kaitsjaks, ta saatku korda sinu teed. Aamen. 

Iehoowa, tule kaitsjaks selle noorele wennale. Ta 
läheb kangele maale ja wõtab raske kohuse oma pääle; 
anna talle jõudu, et ta oma Keisrile ja isamaale wõiks 
truuks jääda ja neid teenida, kuis saadus ja kohus. Tröösti 
wanemaid ja kõiki, kes ta pärast kurwaks on saanud ja 
anna neile kindlat lootust, et nad oma armast warsti näha 
saawad. Saada teda wõeral maal nii, et ta ikka sulle 
jääks eluõ ja surmas ja kui tal waeulasega tuleb wõidelda, 
siis kingi talle waprust ja julgust. Tee tema südant kind-
laks, et ta liialt ei kurwadaks. Issand Jumal, sa ku-
ningate kuningas, ära jää tema juurest sääl wõersil kau-
gele, ara lase kuradil ega patul ta üle wõimust ega wõitu 
saada. Hoia teda nii, et ta nsn ja auususe lipp ei lange 
ja tee, et ta kord jälle seda kodumaad näeks ja siis üks-
kord ka igawest kodnmaad taewast päriks. Issand õn-
nista ta wäljaminemist, ole tema kilp ja oda. Aamen. 



Wi is i l : Jeesus, tule minule. 

1. Dteb kaugel kodust sa, Wõeral maal nii ük-
finda, Ära karda ühtegi: Jeesus seltsis alati! 

2. Pole karta midagi — Jääwad mafya sõbraogi, 
Dn su Jeesus sinuga, Rändad rada rõõmuga. 



IV. 

Ristimine. 
Wiis i l : Armas Jeesus, awita. 

1. Armas Jeesus, rõõmuga Toome nit, kui käsid 
ise; Sulle lapsi; siruta Tenia wastu oma käsi. Wõta 
armu hoole kanda Taewariik! talle auda. 

2. Meie käest oh wõta sa Wastu, keda toome sulle, 
Täida oma armuga lapsukest, ja appi tule: Gt su lapseks 
jääks siiu waewas Ja ka fiuu omaks taewas. 

Jumala Isa, Poja ja Püha Waimu nimel. Aamen. 

Jumala sõnast teame meie, et kõik inimesed patu sees 
sünniwad ja meie teame ka, et kõik oleks pidairnd hukka 
minema, kui Jumala Poeg, Jeesus Kristus, ei oleks tul-
nud meid ärapäastma kõigest patust, surmast ja kuradi wäest; 
sest surm on patu palk. — Ja et nüüd ka seesinane lap-
sukene, keda meie täna jälle tema ette kanname, nõnda 
kni meie kõik, ei wõi muidu Jumala riiki saada, kui et 
peame uueks sündima weest ja waimust ja selleläbi saama 
walmistatud Jumala lapsiks, kes teda peab teenima, tema 
riigis tema all,, igaweses õignscs ja õnnistuses, siiu ajali-
kult ja sääl igawesti. — 

Et aga temale selleks Kristuse armu ning abi siiu 
maa pääl tarwis on, mis ka Õnnistegija kellegile ei keela, 
siis tahame nüüd ette wõtta, mis ristimise seadus käsib ja 
seda lapsukest ristimise läbi oma Õnnistegija juure tuua 
ja teda paluda, et tema ka teda tahaks wastu wõtta, oma 



õnnistamisega õnnistada ja Püha Waimuga ehitada, et ta 
ka üht tõsist, elawat ja õndsakstegewat usku katte saaks ja 
kõigest patust puhtaks, Jumalale auuks, selle lapsele öndsu-
seks ja ristikoguduse kaswamifeks ja rõõmuks. Aamen. 

Wõtkem klmlda Jeesuse sõna, mis on ülespandud 
ristimise seadmiseks ja tarwitlyeks. Jeesus ütles: Minule 
on autud kõik meelewald taewas ja maa pääl: seepärast 
minge ja õpetage kõik rahwast ja ristige neid Jumala Isa, 
Poja ning Püha Waimu nimel. Ja õpetage neid pidama 
kõik, mis mina teile olen taskinnd. — Kes usub ja keda 
ristitakse, see peab õndsaks saama, aga kes ci usu, teda 
peab hukka mõistetama. — Kui keegi ei sünni weest ja 
Waimust, siis ei wõi tema mitte Jumala riiki saada. 

Wõta wastu püha ristitähte oma rinna ja õtsa pääle, 
wnniswseks, et siudki ristilöödud Kristus on äralnnasta-
nud. 

V a l u g e m . 

Oh köigewaeline igawene Jumal, meie Issanda Jeesuse 
Kristuse Isa? Vleie hüüame sind appi selle lapsukese pärast, 
keo finn käest ristimise annet palub ja sinu igawest armu 
nuesüudimise läbi ihaldab. Wõtta teda wastu, oh Issand, 
nõnda tui sa ise oled üteluud: Paluge, siis peab teile 
antama, otsige, siis peate teie leidma, kopntagc, siis peab 
teile lahti tehtama. Siis anna ka nüüd seda kallist armn 
sellele, kes palub ja tee lahti sellele, kes kopntab, et see 
lapsnkene seefinatse taewalikn pesemise igawest õnnistust 
ja sinu arwu tõotatud riiki päriks, Jeesuse Kriswse meie 
Issanda läbi! Aamen. 

Rtckdcl kirjutab püha cwaugelist Markns': J a nemad 
tõid lapsukese Jeesuse juure, et ta neisse pidi puuwma; 
aga jüngrid söitlesiwad neid, kes neid tema juure tõiwad. 
Aga kui Jeesus seda nägi, sai tema meel wäga haigeks 
ja ta ütles neile: liaste lapsukesed minu juure tulla ja 
ärge keelge neid mitte, sest niisuguste päralt on Jumala 
riik. Tõest, mina ütlen teile, kes ial Jumala riiki wastu 
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ei toota, kui lapsuke, fee ei saa mitte sinna sisse. J a ta 
wõttis neid sülle, pani käed nende pääle ja õnnistas neid. 

(Ristija paneb käed lapse paale ja ütleb:) 
Seda armu palume ka selle lapsele lugedes: 

Meie isa kes sa oled taewas. n. t. s. 

Siis tuletagem oma usutunnistust meele, mis pääle 
seda lapsukest ristitakse. 

Meie usume Imnala Isa, kõigewäelise taewa ning 
maa Looja sisse; ja Jeesuse Kristuse Jumala ainu sündinud 
Poja meie Issanda sisse, kes on saadud Pühast Waimust, 
ilmale toodud neitsist Mariast, kannatanud Pontsiuse Pila-
tüse all, ristilöödud, surnud ja maha maetud, alla läinud 
põrgu hauda, kolmandal päewul jälle ülestõusnud surnuist, 
ülesläinud taewa, istub Jumala oma kõigewäelise Isa pare-
mai käel, säält saab tema tulema kohut mõistma elawate 
ja surnute pääle. — Meie usume Püha Waimu sisse, 
üht püha ristikogudust, pühade osasaamist, pattude audeks-
andmist, liha ülestõusmist ja igawest elu. Aamen. 

Seesama püha ja õndsakstegew nsk paueb kõikide pääle, 
tes teda omaks tunnistawad: vatu elu maha jätta, Jumalat 
iile kõige asjade ja ligimest, kui iseennast armastada. 

Kas teie tahate, kristlikud waderid, et seegi lapsuke 
selle püha ja öndsakstegewa usu sees saaks ristitud, ja et 
tema Kristuse armu warast osa saaks ja tema käskude 
järel elaks ja et ta seda tõotatud pärandust kätte saaks 
ning palju wilja kaunaks igaweseks eluks, siis kostke ja? 

Kristuse käsu järele ja tõotust mööda ristin mina 
sind N. N. Jumala Isa , Jumala Poja ning Jumala Püha 
Waimu nimel. Aamen. 

Meie oleme seda last Kolmaüm Inmalale pühitsenud 
ja tema nime sisse wastn wötnnd, siis palugem weel. 

Oh kõigewäeline Jumal ja Isa! Meie aimame sinule 
kiitust ning tänu, et sina seda last püha ristimise läbi 
uueks oled süunitauud ja oma taewalikll annete pärijaks 
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wastu oled wõtliud. Äteie palume sind, et sina tahaks 
feda last hoida fee armu fees, mis tema püha ristimise 
läbi kätte ou saanud, et tema wõiks kaswada sinu püha 
nime kiituseks ja auuks ja ükskord seda tõotatud riiki pä-
riks kõige pühadega taewas, Jeesuse Kristuse meie Õunis-
tegija läbi. Aamen. 

Mwa manitsen teid, waderid, et teie oma ristmise 
säädnst täna Jumala ees uueste meeletulctate ja teete, 
mis teie kohus on; et kni see Iumalatahtmine peaks olema, 
et ta selle lapsukese wanemad ta wäetimas põlwes peaks 
ära kutsuma, et teie siis tõesti ristiinimese kombel hoolt 
kannate, et ta Jeesuse Kristuse ihu küljes elawaks liik-
meks wõiks saada ja et ta palju wilja kaunaks igaweseks 
elnks. Aamen. 

Issand õnnistagu sind ning hoidku sind; Issand lasku 
oma pale paista sinu peale ja olgu sulle armuline; Issand 
tõstku oma pale sinu peale ja andku sulle rahu. Aamen. 

W ii stl: Armas Jeesus, awita. 
1. Jumal olgu tänatud, Tehtnd on nüüd armu 

fäädus, ^apfe paale walawd Isa arm ja lapse õigus. 
Taewa wihm on teda kastnud, Jeesus oma sülle tõstnud. 

2. Suureks kaswa, magaks saa, Dma isa, ema 
rõõmuks. Ieesu were õigus ka Olgu sulle elu kaljuks; 
Ristmiilc siud taewa saatku, Eluteeks ja ukseks saagu. 

B. Schmolk. 
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Matmine. 
Wiis i l : Nüüd surnu keha matame. 37. 

1. Gt mine mulda rahuga. Kui ema sülle hin-
gama, Seal armukäsi heldeste Sind paneb rahu unele. 

2. Oh pifarsilmad, hallasse Weel wiimast korda 
waadake! Cn sind me enam näha saa Siin ilmas, kal-
lis rändaja! H. Eachfe. 

Jumala Isa, Poja ja Püha Waimu nimel! Aamen. 

Armsad hinged! Meie Õnnistegija Ieesns Kristus 
ütleb Ioannese ew. 11, 25 : „Mina olen nlestõnsmine 
ja elu, kes minn sisse usub, see peab elama, ehk ta küll 
sureb." J a jälle töises kohas säälsamas ewangeliumia 
„Tõest, mina ütlen teile, kes minn sõna knnleb ja usub 
seda, keda mina olen läkitannd, sellel on igawene elu ja 
see ei tule mitte kohtu alla, waid on surmast eln sisse 
läinud. Tõest, tõest, mina ütlen teile, et tund tuleb ja 
on ju tulnud/et surnud peawad Jumala Poja häält kuulma 
ja kes seda kuulewad, need peawad elama. Sest õtse kui 
Isal on elu iseeueses, nõnda on tema ka Pojale andnnd, 
et eln peab ta enese sees olema. J a on temale ka mee-
lewalla annud kohut mõista, sest et ta inimese poeg on: 
Ärge pange seda imeks, sest tund tnlcb, millal kõik, kes 
haudade fees, peawad tema häält kuulma ja wälja tulema, 
kes on hääd teinud elu ülestõusmiseks, aga kes knrja tei-
nud, hukkaminemise ülestõusmiseks." 

Ioannese ilmutamise raamatus on nõnda kirjutatud: 
„ Õndsad on need surnud, kes Issandas surewad sest ajast; 
tõest, ütleb Waim nemad hingawad omast waewast ja nende 
teod käiwad nende järele." Püha apostel Panlns ütleb Tes-
salonika rahwale: Mina ci taha mitte, wennad, et teil peab 
teadmata olema nende järg, kes magama läinnd, et teie ei laha 
kurwaks, kui need tõised, kellel ci ole lootust. Sest kui 
meie usume, et Jeesus surnud on ja ülesäratatud, nõnda 
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tahab Jumal ka neid, kes Jeesuse läbi on läinud magama, 
temaga ette tuua. Sest seda ütleme teile, kui Issanda 
sõna, et meile, kes meie elanie ja üle jaäuic Issanda 
tnlemise ajani, ei pea mitte llende ette jõudma, kes 
on magama läinud. Test et Issand ise tahab tulla 
maha sõjakisendamise, inglihääle ja Jumala pasunaga, ja 
kes Kristuse sees surnud, ueed peawad ülestousma eesmalt; 
pärast peab meid, kes meie elame ja ülejääme, ühtlasi 
nendega pilwe sisse kistama Issanda wastu taewa poole ja 
nõnda peame meie ikka Issandaga olema. Seepärast kin-
nitage ja trööstige tõinetõist nendesinaste sõnadega. Aamen. 

Siis jätame teda Jumalaga ja mumme tema ihu 
maamullale, aga tema hinge Jumalale. 

Mullast oled sina wõetud, mullaks pead sina saama, 
mullast äratab sind Jeesus Kristus wiimfel piiewal ülesse. 
Aalucu. 

Kaduwas põlwes külwataksc ihu, hnkka minemata põl-
weš äratatakse seda üles; anuta külwatakse, auu sees ära-
tatakse üles; uõtrufes külwatakse, wäes äratakse iiles; liha-
lik ihu tiilwatakfe, waimulik äratatakse üles. Aamen. 

S a armnline ja igawene Jumal! Kes )ina Jeesuse 
Kristuse, oma arnusüudinud Poja surma läbi, surma käest 
wõimust oled ära wõtuud, et tema enam meile ei wõi 
kahju teha, pööra nüüd oma palet laste poole ja anna 
meile armu, kes nieie siin ühes koos oleme, et meie oma 
hingede hääks, seesinatse matmise juures omale meele tule
tame, et ka meie, kui siua tahad ja meid kutsud, pealne 
jälle mullaks saama. Oh õpeta meid seda häil ja kurjel 
päewil mõistma, et meie sellesinatse elu sees kindlat aset 
ei ole ja anna meile armu, et seda taga nõuame, mis 
igaweue on ja et meie siin maa pääl nõnda elame, sinu 
püha tahtmise järele, et meie ^elle lahkunuga Jeesuse 
Kristuse sees wiimfel päewal üles tõuseme igaweseks eluks, 



sellesama sinu Poja Jeesuse Kristuse oma Issanda läbi. 
Aamen. 

Meie Isa, kes sa oled taewas jne. Issand 
õnnistagu f ind jne. 

Onial nnifil. 37. 

1. Nüüd surnn keha matame, Ja usume, kõik kind-
laste, Gt wiimsel päewal rõõmuga Ta jälle tõuseb elama. 

2. Muld tema on ja mullaks saab, Sest Jumal 
teda äratab, Kui suruud ja ka elawad Kõik kohtu ette 
tulewad. Michael Weifi. 
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Söömaaja salmikesed. 

Enne Mi. 
Wiisil: Oh Jeesus Krisws, tule fa. 

Oh isa taewa riigi sees: Su lapsed wõtwad sinu 
ees Sind südamest nüüd paluda: Meid toida, Issand, 
armuga! 

Wi is i l : Mu süda ärka üles. 

Oh Issand Jeesus, tule, Meil ise wõeraks ole, Sa 
meile lauda kata, Kõik õnnistada wõta! 

W i i s i l : Minu süda röömustele. 

Oma lapsi, Issand, toida, Taewa troostiga meid 
täida, Wõta andeid õnnistada, Mis fa lasknud walmis-
tada Meie elu kosutuseks, Sinu auu ülenduseks. Kuni 
taewa lauda saame, Sinna ingli seltsi jääme. 

Pärast sööki. 
Wi is i l : Armas Jeesus, awita. 

Issand olgu tänatud, Olime ta wõerad jälle, Kui, 
hing on kosutud, See eest audkem tänu talle. Tänu ütelgu 
me' meeled, Kiitku teda laulu hääled. M. Lipp. 

Mina ja minu toda tahame Iehoowat teenida! Aamen. 
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